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Objeto

CONTRATACAO DE INSTITUICAO DE ACOLHIMENTO PARA PRESTAGAO DE SERVICOS EM SAUDE 508 O
REGIME DE TRATAMENTO E ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL EM INSTITUICAO DE LONGA
(___ | PERMANENCIA; COM ACOMPANHAMENTO PSICOLOGICO, ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL DE SE—
— | PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA ASSOCIADO A DEFICIENCIA _T
MENTAL, SENDO DIAGNOSTICADA COM O NIVEL GRAU 3. CONFORME DETERMINAGAO DO

1 MINISTERIO PUBLICO - 238 PROMOTORIA - OFICIO 622/2024 , COM ATUAGAO PERANTE A

POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL DA COMARCA DE IBAITI, NO QUE SE REFERE A PACIENTE
F.S.

Prazo de Entrega/Execugdo: (12 Meses);
Previs3o Contratual: Até 365 Dias;
Critério de Avallagdo: Menor Prego, Por lote;

L Valor Méximo Total : R$ 54,000,00 (CingUienta e Quatro Mil Reals). §
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IBA—E Ibaiti — Parana

PREFEITURA BUMIGEAL

Departamento de Licitagdo e Contratos

i

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS

Formalizacio de Demanda

Em andlise do objeto a ser contratado, averiguando também a metodologia aplicada nas ultimas
contratacdes, atendendo ainda de maneira ampla a aplicagdo Constituicdo Federal, Lei Federal n? 14.133/21, Lei
Complementar n2 123/06, alterada pela Lei Complementar n® 147/14, Decretos Municipal n? 2.532/24, n®

2.533/24, 2.548/24 e 2.549/24, a formalizacdo de demanda tem por finalidade assegurar a selecdo da proposta

apta a gerar o resultado de contratacdo mais vantajoso para a Administracdo Publica, inclusive no gue se refere

ao ciclo de vida do objeto. (art. 11, inc. | da Lei n® 14.133/21).

INFORMAGOES GERAIS

Objeto:

TRATAMENTO E ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL EM INSTITUICAO DE LONGA PERMANENCIA; COM
ACOMPANHAMENTO PSICOLOGICO, ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM
TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA ASSOCIADO A DEFICIENCIA MENTAL, SENDO DIAGNOSTICADA COM O
NIVEL GRAU 3. CONFORME DETERMINACAO DO MINISTERIO PUBLICO - 22 PROMOTORIA - OFICIO 622/2024,
COM ATUACAO PERANTE A POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL DA COMARCA DE IBAITI, NO QUE SE REFERE A
PACIENTE F.S.

Justificativa da necessidade:

A PRESENTE CONTRATACAQO SE FAZ NECESSARIA, TENDO EM VISTA O MUNICIPIO DE IBAITI NAO
POSSUIR INSTITUICAO DESTINADA A ACOLHER PESSOAS COM NECESSIDADES ESPECIAIS, HAVENDO A
NECESSIDADE DE SE FAZER CUMPRIR A DETERMINAGAO DO MINISTERIO PUBLICO, ATRAVES DA 22
PROMOTORIA, COM ATUACAO PERANTE A POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL DA COMARCA DE IBAITI, NO QUE
SE REFERE A PACIENTE F.S., OFICIO 622/2024, QUE SE REFERE A NECESSIDAD DE ACOLHIMENTO DA PACIENTE
EM INSTITUICAO DE LONGA PERMANENCIA.

Secretarias Contempladas:

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE — AMABILY DA SILVA LAVERDE

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMA

Departamento de Licitagdo e Contratos

m Ibaiti — Parana

PREFETUSA MuNiGFaL

Estimativa de Valor:

O valor mensal da contratacio é de R$4.500,00(quatro mil e guinhentos reais), perfazendo o valor

total pelos 12(doze) de RS 54.000,00 (Cinquenta e Quatro Mil Reais), considerando a Relatorio de Formacgdo de

Pregos.

Necessidade do Estudo Técnico Preliminar e Matriz de riscos:

Tratando-se de procedimento de contratagdo que registram baixo valor comercial os quais autorizam
a dispensa de licitacdo por meio do art. 75 da Lei n? 14.133/21, o objeto em destaque dispensa a elaboragdo de
estudo técnico preliminar e matriz de alocagdo de riscos, salvo melhor juizo a analise da controladoria interna

e/ou analise juridica.

SolucBes sugeridas para contratacdo:

A Secretaria Municipal de Saude, através de sua Assistente Social Luana Cristina da Silva, visitou a
Instituicdo de Hope Residéncia Terapéutica, que apresentou 0 menor orgamento.
A escolha da modalidade, se faz necessaria diante da urgéncia no acolhimento da Sra. F. D.S.,, em

local apropriado conforme decisdo do Ministério Publico de n20061.24.000590-2.

Modalidade de Contratac3o:

Dispensa de Licitagao

Critério de julgamento: Dispensa, com escolha do fornedor;

Disposicdes finais:

Com a contratacdo pretendida de INSTITUIGAO DE ACOLHIMENTO PARA PRESTACAO DE SERVICOS EM
SAUDE SOB O REGIME DE TRATAMENTO E ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL EM INSTITUECﬁO DE LONGA
PERMANENCIA; COM ACOMPANHAMENTO PSICOLOGICO, ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL DE PROFISSIONAIS
ESPECIALIZADOS EM TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA ASSOCIADO A DEFICIENCIA MENTAL, SENDO
DIAGNOSTICADA COM O NIVEL GRAU 3. CONFORME DETERMINAGAO DO MINISTERIO PUBLICO - 22
PROMOTORIA - OFICIO 622/2024 , COM ATUAGAO PERANTE A POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL DA

COMARCA DE IBAITI, NO QUE SE REFERE A PACIENTE F.5.

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD

; ' Departamento de Licitagao e Contratos

Fen 0

IBAITI Ibaiti — Parana

——

PREFETURA MUNMGPAL

A Administracio Publica Municipal busca dar continuidade a determinacdo do Ministério Publico
Municipal - Protocolo de n2 0061.24.000590-2, que determinou a Secretaria Municipal de Saude que estaja

acolhendo a paciente em uma Instituicdo adequada.

E desta forma, acredita-se atender a demanda solicitada demonstrando celeridade, planejamento e

transparéncia nas contratagdes publicas,

Ibaiti, 16 de julho de 2025

Bruno Otavio E Santos Machado Rodrigues
Diretor do Departamento de Licitacdes e Contratos
Portaria n2 017, de 07/01/2025

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR - www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBAITI

IBAITI - PARANA
IBAITI
.
Memorando Interno
Ao Setor de Licitacoes e Contratos
Requerente: Secretaria de Saude de Ibaiti  PRAPEITURA MUNICIPA-
g KBAET
PROTCGCCLOD
W (333 — 11O

Prezados m_¥ s 06 y2@A5

Por meio deste, respeitosamente, nas competéncias @ mim
incumbidas enquanto Assistente Social desta Secretaria de Salde, venho
encaminhar este memorando com intuito de informar a necessidade de processo
licitatério para contratacdo de servigos de Instituicao de Longa Permanéncia
para a paciente Francieli dos Santos, a qual se encontra internada no Hospital
Municipal de Ibaiti ha cerca de 7 meses, aproximadamente; ndo possui vinculos
familiares ou condicées de desospitalizagdo para residir sozinha, dada sua
condigao.

O atendimento em Instituicdo de Longa Permanéncia visa continuar
garantindo a Francieli o atendimento necessario e adequado para sua condi¢ao
de saude; cuidado este que deve ser continuado, permanente, e assistido.

Os relatérios médicos, bem como histérico da paciente estardo
anexos a este documento, amplamente sigiloso: estardo anexos também alguns
orcamentos de instituicoes que prestam este tipo de atendimento.

Ibaiti, 17 de junho de 2025

amabily daps
Sacretania MHTP ghigie

Luana Cristina da Silva

Assistente Social

 Luana Crisin da Siva
Assistonte Social - CRESSPR 13437
Secretara de Saide de lhatiPR

Partana n® DDS

A .
de 03/01/2025

Amabily da Silva Laverde

Secretaria Municipal de Saude




?f% MINISTERIO PUBLIC
;&tﬁ do Estado do Parand w&érd

IBAITI - 22 PROMOTORIA DA COMARCA DE IBAITI

Oficio n° 622/12024
Ref: Procedimento Administrativo n° MPPR-0061.24.000590-2
(favor mencionar tais referéncias na resposta)

IBAITI, 31 de outubro de 2024.

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA, através da 2°
PROMOTORIA com atuagdo perante a PESSOA COM DEFICIENCIA da Comarca de IBAITI,
nos termos do art. 129, Il e VI, da Constituicdo Federal, art. 8°, § 1°, da Lei n® 7.347/85, art. 26,
| da Lei n° 8.625/93, e artigo 58, inciso |, letra b, da Lei Complementar n° 85/99, REQUISITA
encaminhamento da paciente FRANCIELI DOS SANTOS para avaliagdo neurologica completa,
a fim de que sejam avaliados os seguintes quesitos pelo competente profissional de saude:

a) E o paciente portador de doenca fisica ou mental?

b) E o paciente possuidor de anomalia psiquica?

c) Em caso positivo, qual o tipo de doenca fisica/mental, retardamento ou
anomalia que representa?

d) Em face do quadro clinico apresentado € o paciente capaz, total ou
parcialmente, de entender os fatos e os atos da vida civil, ou de determinar-se de acordo com
este entendimento, bem como exprimir precisamente sua vontade?

e) E o paciente total ou parcialmente incapaz de reger sua pessoa e administrar
seus bens, e praticar os demais atos da vida civil?

f) Em caso de confirmada a existéncia de doenca que acomete 0 paciente, quais
sd0 as caracteristicas dessa doenca? A referida doenca interfere no estado de lucidez da
pessoa?

g) Quais foram as sequelas deixadas pelo traumatismo cranioencefélico?

h) A doenga em questdo tem progndstico de cura? Qual o tratamento € terapias
necessarias? O paciente esta em tratamento regular?

i) Ha possibilidade de reverséo das sequelas do traumatismo cranioencefalico?

j) Feitas tais consideracdes, quais os CIDs atuais da paciente?

k) A dependéncia quimica da paciente agrava ou influi em seu estado clinico de
salde atual?

Para cumprimento integral da presente REQUISICAQ, confere-se o prazo de 48
horas, a partir do recebimento deste.

A resposta deverd ser encaminhada, preferencialmente, por e-mail
(ibaiti.2prom@mppr.mp.br) ou protocolizada na sede desta unidade ministerial.

ALAN AYALA DA SILVA
PROMOTOR SUBSTITUTO

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
IBAITI/PR




Documento assinado digitalmente por ALAN AYALA DA SILVA, PROMOTOR DE
JUSTICA SUBSTITUTO em 31/10/2024 as 15:27:01, conforme horario oficial de
Brasilia, com emprego de certificado digital emitido no ambito da ICP-Brasil, com
fundamento no art. 6°, caput, do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://apps.mppr.mp.br/ords/f?p=121:6 informando o codigo verificador 3120400 e o
codigo CRC 2942185102




r Jh HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA
Av Robert Koch N°GD, Vila Operaria - Londrina/PR. CEP 865038-440 - Telefone: 43 3371-2000
— — CNPJ 78 640,489/0003-15 - CNES 2781859
Dados do paciente i ' ST e e e SEa
IFRANCIELI DOS SANTOS Nome Social:
Nasc /ldade” 19/10/1889 - 34 anos, 11 meses e 29 dias Sexo: Feminino Prontudrio: 001087573
Cor Parda CNS:7065604448610314 Mae.: ANA DE FATIMA DOS SANTOS
Natural IBAITI Estado Civil: Outros
Enderego. DA AMIZADE -209 Bairro...... CENTRO
\Cidade/UF IBAITIPR CEP........: B4900000
elefone . Profissao:

RELATORIO MEDICO | NEUROCIRURGIA : D el

Relato que a paciente supracitada deu entrada neste servigo em 03/09/2024, com histéria de ter sido vitima d

gressao fisica com objeto rombo na cabega, com necessidade de intubagao orotraqueal por rebaixamento do nivel d
nsciéncia. Nos dias subsequentes ficou internada em terapia intensiva, sempre demonstrando agitagéo psicomoto!

ha tentativa de desmame de sedag8o, sendo necessario traqueostomia. Atualmente a paciente encontra-seé em leit
e enfermaria, em uso de traqueostomia metalica, macronebulizando, mantem afebril, com exames laboratoriai
staveis, neurologicamente lesionada por traumatismo cranioeerfaiico grave, com possivel lesac axonal difusa grav
ID S06

amis Kesslor Agusting
Medig

- 46.102

194795

“Londrina, 1B de Outubro de 2024,

ARAMIS KESSLER AGOSTINI
Médico - CRM-46102-FR

Improsse no HU-LUEL HU-ELETRO
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JUSTICA SUBSTITUTO em 31/10/2024 as 14:53:56, conforme art. 1°, lll, "b", da Lei
11.419/20086.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://apps.mppr.mp.br/ords/f?p=121:6 informando o cédigo verificador 3119877 e o

codigo CRC 3409384448




Impresco no HU-UEL. HU-OIR-CLIN - U245259

GOVERNO V“j\u N “(d‘ .

Univensidade o S DO ESTADO DO PARANA
“=HZ" Esradual de Londrina °0eL- Londrina =
Oficio D.C n2 922/2024 - URGENTE Londrina, 28 de outubro de 2024,

Assunto: Vaga em Instituicdo de Longa Permanéncia para FRANCIELI DOS SANTOS.

Senhor(a) Promotor(a):

Respeitosamente, dirigimo-nos a essa Promatoria de Justica para apresentar o caso
da paciente FRANCIELI DOS SANTOS, internada neste Hospital Universitario de Londrina, em
condigbes de alta hospitalar, porém aguardando Vaga em Instituicio de Longa Permanéncia no
Municipio de Ibaiti,

Sendo assim, apresentamos Relatério Social e Relatério Médico para solicitar
intervengdo dessa Promotoria de Justica a fim de provimento de uma vaga necessaria visando o
acolhimento em Instituicdo de Longa Permanéncia em razdo dos riscos desnecessdrios da
permanéncia da referido paciente em ambiente hospitalar de alta complexidade.

Ratificamos que todos os esforgos deste Hospital sdo no sentido de primar pelo
melhor atendimento a paciente, sendo que o dever de oficio nos incumbe de informar sobre as
condigbes adequadas para o processo de tratamento e recuperagdo em salide que o caso demanda.

Aproveitamos a oportunidade para externar nossos agradecimentos pelo empenho
dessa Promotoria em prol dos nossos pacientes, ao passo gue colocamo-nos a disposicdo e

reafirmamos nossas expressdes de elevada consideragdo e aprego.

Respeitosamente,

=2~
Dra. Priscila Audibert Nader,
Diretora Clinica.

As 12 e 22 PROMOTORIAS DE JUSTICA DE IBAIT!
Ministério Plblico do Estado do Parana.
E-mail: ibaiti. 1prom@mppr.mp.br /
ibaiti.2prom@mppr.mp.br
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Estadual de Londrina

Solicitagao de judicializagao de vaga - ILPI
1 mensagem

Servigo Social HU <socialhu@uel.br> 26 de outubro de 2024 as 17:24
Para: Diretoria Clinica HU-UEL <dir.clin@uel.br>

Boa tarde, prezados/as.

Encaminhamos em anexec os documentos referente a paciente Francieli Dos Santos, internada neste servigo desde o
dia 03 de setembro de 2024, atualmente na Unidade B, visando a solicitagdo de vaga de Instituicdo de Longa
Permanéncia via judicial. Ressalta-se que a paciente encontra-se em condigdes de alta hospitalar e ndo dispde de
cuidados no domicilio, conforme expaosto no relatério social.

Atenciosamente,

Fernanda Rafaela da Silva Ferreira
o Assistente Social
CRESS 15.432 - 11° Regido/PR

Isadora Ferreira Brizola Descheve
Assistente Social
CRESS 15.600 — 112 Regido /PR

Divisao de Servigo Social
Hospital Universitario de Londrina
Telefones: (43)3371-2809
Email: socialhu@uel.br

2 anexos

= RELATORIO MEDICO.pdf
329K

s RELATORIO SOCIAL.pdf
2 1578K




Av.Roberl Koch N°60, Vilo Operaria - Londrina/PR. CEP:86038-440 - Telefone: 43 3371-2000
CNPJ:78 640.489/0003-15 - CNES: 2781859

m?-m HOSPITAL UNIVERSITARIO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE LONDRINA

Dados do paciente:: ; e

FRANCIELI DOS SANTOS Noma Social:

Nasc./ldade: 19/10/1989 - 34 anos, 11 mases o 29 dlas Saxo: Faminino Prontuarlo: 001087573
Cor Parda CNS:705604448610314 Mao.: ANA DE FATIMA DOS SANTOS

Natural. IBAITI Eslado Civil: Qutros

Enderego: DA AMIZADE -209 Balrro..... CENTRO

iCidade/UF: IBAITUPR CEP......... 84900000

[Telefone. :

REFATORIOMEDICO:/ NEUROCIRU

Relato que a paciente supracitada deu enirada neste servico em 03/09/2024, com histéria de ter sido vitima d
gressao fisica com objeto rombo na cabega, com necessidade de intubagéo orotraqueal por rebaixa_:menlo do nivel d
onsciéncia. Nos dias subsequentes ficou internada em terapia intensiva, sempre demonstrando agitag3o psicomoto:
3 tentativa de desmame de sedaglo, sendo necessario traqueostomia. Atualmente a paciente encontra-se em leit
e enfermaria, em uso de traqueostomia metalica, macronebulizando, mantem afebril, com exames Iqboraloﬂai
staveis, neurologicamente lesionada por traumatismo cranloe#falalico grave, com possivel fes&o axonal difusa grave
1D S06.
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“Londrina, 18 de Outubro do 2024.

0

ARAMIS KESSLER AGOSTINI
Madigo - CRM-46102-PR

Impresso no HU-UEL HU-ELETR
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Londrina, 22 de outubro de 2024,

RELATORIO SOCIAL

1. IDENTIFICAGAO:

Relatora: Fernanda Rafaela da Silva Ferreira - CRESS/ PR 15.432 ; Isadora Ferreira
Brizola Descheve — CRESS/ PR 15600

Solicitante: Hospital Universitario de Londrina - HU

Assunto: Instituigao de Longa Permanéncia

Usuario: Francieli Dos Santos

Enderego: Sem enderego

Telefone: (43) 99870-4308 Luciana - irma;

(43) 99154-0478 Creuza - assistente social CREAS,

2. DESCRIGAO:

Este relatério tem como objetivo fornecer informagdes sobre as
condigdes sociais e familiares da usuaria Francieli Dos Santos, internada neste servigo
desde o dia 03 de setembro de 2024, atualmente na Unidade B, visando a judicializagao
para solicitacdo de vaga de Instituigdo de Longa Permanéncia. Para embasar essa
analise, foram utilizados instrumentos técnicos e tedricos, incluindo:

» Busca Ativa de familiares;
« Contato com a rede de servigos;
« Atendimento social aos familiares.

3. ASPECTOS FAMILIARES E SOCIOECONOMICOS:

Apresentamos a situagdo de Francieli Dos Santos, nascida em
19/10/1989, filha de Ana de Fétima dos Santos A paciente deu entrada via SAMU no dia
03/09/2024, proveniente do municipio de Ibaiti, apés ser vitima de agressdo fisica com
objeto rombo na cabega. Durante © perlodo de internagdo a usuéaria ficou internada na
Unidade de Terapia Intensiva 5 até o dia 19/09 e permanece internada na Unidade B.

:
|
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Foi necessdria a realizagdo de busca ativa por familiares, uma vez que a
mesma deu entrada neste servigo desacompanhada. Em contato com Creuza, assistente
social do CREAS (Centro de Referéncia Especializado de Assisténcia Social) de Ibaiti,
referiu que Francieli j& ¢ acompanhada pelo Servigo. Na ocasido, informou o contato da
irma da paciente, Além disso, também foi articulado com o transporte sanitdrio trouxesse
a familiar para acompanhar internagdo, uma vez que informagao clinica é repassada
pessoalmente pela equipe médica.

Realizamos entdo, contato com Luciana (irma) a fim de informar que
Francieli encontrava-se internada na UTI| e compreender o contexto social da usudria.
Luciana referiu que Francieli, possui cinco irmdos, sendo quatro deles usuarios de i
substancia psicoativas. Além disso, informou que a mesma faz uso de SPA (substancias :
psicoativas) crack e estd em situagdo de rua. Possui trés filhos que a genitora Ana de
Fatima possuia o Termo de Guarda, porém, apés o falecimento da mesma h& em media !
dois meses, ¢s infantes est3o na Casa Lar do municlpio. i

Luciana, irma da paciente, compareceu ao Servigo Social para solicitar
um relatério médico, segundo a mesma, com o objetive de levar ao Ministério Publico por
orientagdo da assistente social do municipio de origem, visando solicitar vaga em
acolhimento para a irma, visto que a mesma verbaliza nao ter condigdes e insumos para

realizar os devidos cuidados. Na ocasido, referimos que repassariamos a demanda 2
clinica titular que esta acompanhando a paciente, & assim fizemos conforme o relatério
em anexo. No atendimento social, Luciana refere ser mae solo, de um filho dependente
de cuidados que realiza acompanhamento ambulatorial no municipio de Campo Largo-
PR. Quanto ao aspecto de renda, Luciana refere ser proveniente de suas atividades
laborais enguanto diarista menciona trabalhar duas vezes por semana e ser beneficiaria
do Programa Federal Bolsa Familia.

A familiar ainda traz que seu vinculo com Franciele mantinham-se
fragifizados, visto que a irma estava em situagdo de rua pelo uso de SPA (substancias
psicoativas) crack. Em tempo, ainda relata que a irma, anterior a internagao, apresentava
comportamentos agressivos (sic) e que tal comportamento corrobora para a fragilidade
dos vinculos familiares. Finaliza dizendo que, ndo tem condigées de assumir os cuidados
da irm2 devido as suas condigdes sociais, de satde e socioecondmica.

Vale ressaltar que a Delegacia de Ibaiti est4 em contato com este servigo
desde o dia 04/09 a fim de verificar a possibilidade de realizagao da oitiva da usuaria,

e et e L
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porém em decorréncia da necessidade de intubagao e sedagdo, no primeiro momento, e

lesdes neurolégicas por traumatismo cranioencefalico grave, conforme consta em
Relatorio Médico, nao foi possivel a oitiva até o presente momento.

Por fim, € valido mencionar que este relatério € um retrato contemporaneo
da realidade familiar da usuaria, cujas ponderagdes sao validas para esse momento. Sem
mais, nos colocamos a disposicao para demais esclarecimentos.

Frente ao exposto, encaminhamos o presente Relatdrio Social juntamente
com o Relatério Médico (anexo) para que sejam tomadas as providéncias cabiveis como
a obten¢do de vaga em uma instituigao visando a desospitalizagdo da mesma, visto que a
famflia possui vinculos fragilizados e n3o dispdem de suporte para os cuidados no
domicilic conforme relato acima, e Francieli j4 se encontra em condigdes de alta
hospitalar.

Atenciosamente,

Finpmovda Roftulada pita Baunc.

Fernanda Rafoola da Siva Ferroira
Assistente Soclal - HU
“FESS 18432 « 11° Regilo - PR

Fernanda Rafaela da Silva Ferreira
Assistente Social
CRESS 15.432 - 11° Regido/PR

Isaéona !-Eerreu'ra%zo%a Descheve

Assistonte Soclal - HU
CRESS 158600 - 11% Regldo - PR

Isadora Ferreira Brizola Descheve
Assistente Social
CRESS 15.600 — 11° Regido /PR
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28/10/2024, 14:04 E-mail de Ministério Plblico do Estado do Parana - OF.D.C.N° 822/2024- Solicitagéo de judicializagéo de vaga - ILPI - FRAN.

-
§ iy el ey 22 Promotoria de Justica de Ibaiti . <ibaiti.2prom@mppr.mp.br>

@

SANTOS

2 mensagens

Diretoria Clinica HU-UEL <dir.clin@uel.br> 28 de outubro de 2024 a
Para: "12 Promotoria de Justiga de Ibaiti ." <ibaiti.1prom@mppr.mp.br>, ibaiti.2prom@mppr.mp.br,
atendimento@ibaiti.pr.gov.br, SERVICO SOCIAL HU <socialhu@uel.br>

Bom dia

Com os cumprimentos da Dra Priscila Audibert Nader, Diretora Clinica do HU, encaminho o OF.D.C.N°®922/2024 e
anexos, referente ao caso da paciente FRANCIELI DOS SANTOS, para apreciagao.

Por gentileza, confirmar o recebimento deste.

Att,

{ \Adriana Feliciano
Secretaria | Diretoria Clinica

Hospital Universitario da Universidade Estadual de Londrina

+55 (43) 3371-2267

Av. Robert Koch 60 | Vila Operaria | CEP:86038350 | Londrina/PR

“‘HU Diretoria Clinica

Hospital Universitario
UEL - Londrina

--------- Forwarded message ---------

De: Servico Social HU <socialhu@uel.br>

Date: sex., 25 de out. de 2024 as 17:25

Subject: Solicitacao de judicializagéo de vaga - ILPI
To: Direteria Clinica HU-UEL <dir.clin@uel.br>

Boa tarde, prezados/as.

Encaminhamos em anexc os documentos referente a paciente Francieli Dos Santos, internada neste servigo desde
o dia 03 de setembro de 2024, atualmente na Unidade B, visando a solicitagdo de vaga de Instituicdo de Longa
Permanéncia via judicial. Ressalta-se que a paciente encontra-se em condigdes de alta hospitalar e nao dispe de
cuidados no domicilio, conforme exposto no relatério social.

Atenciosamente,

hitps://mail.google.comimail/u/1/?ik=e1400b5950&view=pt&search=all&permthid=thread-f: 18141 67588506601683&simpl=msg-f:1814167588506...
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28/10/2024, 14:04 £-mail de Ministério Publico do Estado do Parana - OF D.C.N° 922/2024- Solicitagéo de judicializagdo de vaga - ILPI - FRAN. ..

Fernanda Rafaela da Silva Ferreira
Assistente Social
CRESS 15.432 — 11° Regiao/PR

|sadora Ferreira Brizola Descheve
Assistente Social
CRESS 15.600 — 112 Regiao /PR

Divisdo de Servigo Social
Hospital Universitario de Londrina
Telefones: (43)3371-2809
Email: socialhu@uel.br

3 anexos

ol RELATORIO MEDICO.pdf
~! 320K

ol RELATORIO SOCIAL.pdf
1578K

Tj of.d.c.n® 922.pdf
— 253K

. :

22 Promotoria de Justiga de Ibaiti . <ibaiti.2prom@mppr.mp.br> 28 de outubro de 2024 as 13:21
Para: Diretoria Clinica HU-UEL <dir.clin@uel.br>

Recebido

[Texte das mensagens anteriores oculto)

Atenciosamente

22 Promotoria de Justica da Comarca de Ibaiti/PR

MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA

Praca dos Trés Poderes, 23, Centro, Ibaiti/PR
CEP 84900-000
Telefone: (043) 3546-4721

https://mail.google.com/mail/u/1/?ik=e1400b5950&view=pt&search=all&permthid=thread-f:1814167588506601683&simpl=msg-f:1814167588506...  2/2
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2° PROMOTORIA DE JUSTICA DA COMARCA DE IBAITI

OFiCIO N° 076/2025 g
Procedimento Administrativo n° MPPR-0061.24.000590-2
(favor mencionar tais referéncias na resposta)

A llustrissima Senhora
Amabily da Silva Laverde
Secretaria de Saude de |baiti

Assunto: “Apurar possivel situagdo de violagdo de direitos e garantias da pessoa FRANCIELI DOS
SANTOS, cujo cenario clinico atual, pés traumatismo cranioencefélico grave, indica potencial quadro
de deficiéncia, ante a inércia do Poder Publico em lhe dar a assisténcia devida apos alta hospitalar.”

[lustrissima Senhora Secretaria,

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO PARANA, através da 22
PROMOTORIA com atuacao perante a POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL da Comarca de IBAITI,
nos termos do art. 129, Ill e VI, da Constituicdo Federal, art. 8°, § 1°, da Lei n° 7.347/85, art. 26, |, da
Lei n° 8.625/93, e artigo 58, inciso |, letra b, da Lei Complementar n° 85/99, REQUISITA informagdes
sobre a consulta neuroldgica realizada com a paciente FRANCIELI DOS SANTOS apods o exame de
ressonancia magnética agendado para o dia 24/01/2025, cf. informagdo repassada ao Promotor
Substituto em atuacdo nesta Promotoria de Justica em reunido. Ademais, solicita-se, novamente,
sejam atendidos os quesitos constantes no oficio de n° 622/2024.

Para cumprimento integral da presente REQUISICAO, confere-se o prazo de
15 dias, a partir do recebimento deste.

A resposta devera ser encaminhada, preferencialmente, por e-mail
(ibaiti.2prom@mppr.mp.br) ou protocolizada na sede desta unidade ministerial.

Ibaiti, datado e assinado digitalmente.

ALAN AYALA DA SILVA
Promotor Substituto

Praca dos Trés Poderes, 23, Forum, |baiti/PR, telefone/whastapp (43) 3546 4721, e-mail: ibaiti.2prom@mppr.mp.br



Documento assinado digitalmente por ALAN AYALA DA SILVA, PROMOTOR DE
JUSTICA SUBSTITUTO em 31/03/2025 as 14:47:27, conforme horario oficial de

Brasilia, com emprego de certificado digital emitido no &mbito da ICP-Brasil, com I{t
fundamento no art. 6°, caput, do Decreto n°® 8,539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://apps.mppr.mp.br/ords/f?p=121:6 informando o codigo verificador 3793692 e o0
codigo CRC 3603221360




SECRETARIA DE/SAUDE DE IBAITI
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SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

DR: IGOR VINICIUS CAVALCANTE GOIS CRM: 54099

PACIENTE: Francieli Dos Santos NASCIMENTO: 19/10/1989 CNS:
705604448610314

CPF: 053.798.161-69

DR: IGOR VINICIUS CAVALCANTE GOIS CRM: 54099

Paciente mulher, 35 anos, com histérico de dependéncia quimica (crack ¢ cocaina),
vitima de agressdo fisica, com primeira hospitalizagio em 03/09/2024 no Hospital
Universitdrio da universidade Estadual de Londrina com diagnéstico de traumatismo
crinio encefélico. No dia 30/10/2024 a paciente foi transferida para o Hospital
Municipal de Ibaiti, onde se encontra internada até a presente data.

No dia 16 de junho no Hospital Municipal de Ibaiti realizo avaliagdo médica paciente sc
encontra em quarto de internagdo, acordada lucida, conseguindo responder perguntas
basicas sobre ela, como nome, idade, nome de familiares, paciente consegue realizar
parte da sua higicne basica como escovar os dentes, higiene intima, esta se alimentando
sozinha ¢ deambulando sozinha , consegue compreender e executar comandos verbais,
leve diminuigio de amplitude de membros causada pelos danos neurolégicos.

Na minha opinidio ndo hd mais motivos para manter a paciente hospitalizada em um
hospital municipal, visto a necessidade de que necessita estimular fungdes biopissociais,
necessitando de um local apropriado com devida estrutura multidisciplinar como
médicos, fisioterapeuta, psicélogo com ambiente acolhedor ¢ humanizado contendo
areas de lazer (drea verde, piscina, quadra de esportes), para poder realizar atividades
cotidianas ¢ atividades monitoradas para um melhor desenvolvimento ¢ recuperagdo de
demais fungdes ¢ ter interagdo com outras pessoas,

DR: IGOR VINICIUS CAVALCA GOIS CRM: 54099

Ibaiti 16 de junho de 2025

Digitalizado com CamScanner




Curitiba, 30 de Abril de 2025.
ORCAMENTO

A Empresa Casa de Apoio Viver Bem Ltda, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob o no 19.417.387/0001-04, isenta de inscrigdo estadual, com sede no Rua
Frederico maurer n°® 3450, Bairro: Parolin, Cidade: Curitiba, Estado: Parana, acolhe
pessoas de 18 a 59 anos com disturbios psiquiatricos, deficiéncia mental e dependéncia

quimica em conformidade com a resolugéo 109/2009 — CNAS e lei Federal 13.146/2015.

Org¢amento
Valor mensal R$5.000,00 (Cinco mil reais) per capita
Validade 90 dias

Especificagdes de Servigos

Equipe multiprofissional

Responsével Técnica, terapeuta ocupacional, assistente social, psicologa, educador fisico e

nutricionista.

Servicos

- Seis refeigbes didrias;

- Lavanderia propria;

- Atendimento 24 horas;

- Acompanhamento odontoldgico e médico clinico geral SUS, medicag¢ao através do SUS;

- Estrutura ampla e adequada para atender os acolhidos.

iJra. Daana FyPonies
CRNE 5260
pumvki:

Zas S 4oenicn
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Curitiba, 17 de Junho de 2025.

ORCAMENTO

A Empresa Casa de Apoio Viver Bem Ltda, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob o no 19.417.387/0001-04, isenta de inscricdo estadual, com sede no Rua
Frederico maurer n° 3450, Bairro: Parolin, Cidade: Curitiba, Estado: Parana, acolhe
pessoas de 18 a 59 anos com disturbios psiquiatricos, deficiencia mental e dependéncia
quimica em conformidade com a resolugdo 109/2009 — CNAS e lei Federal 13.146/2015.

Or¢amento

(™ Valor mensal R$5.000,00 (Cinco mil reais) per capita
Validade 90 dias

Especificacoes de Servicos

Equipe multiprofissional
Responsavel Técnica, terapeuta ocupacional, assistente social, psic6loga, educador fisico e

nutricionista.

Servicos
- Seis refei¢oes diarias;
- Lavanderia propria;
® - Atendimento 24 horas;
- Acompanhamento odontoldgico e médico clinico geral SUS, medicacio através do SUS;

- Estrutura ampla e adequada para atender os acolhidos.

Dra. Dai -\ Pontes
0
51T Técn&ca:




CASA DE APOIO GABRIELA

PROPOSTA DE PRECOS

Apresentamos e submetemos & apreciagao de V. S$? nossa proposta de precos, relativa &
tomada de prego, cujo objeto € a Contratagdo de empresa para prestacdo de servicos de

acolhimento em Instituicoes de Longa Permanéncia para ambos os sexos.
- item: 1. '
- Uni.; Més.
- Especificagdo: Contratacdo de 1 (uma) Vaga de Servico de Acolhimento
Institucional para jovens e adultos com deficiéncia, de ambos os sexos, a partir de
18 (dezoito) anos até 59 (cinquenta e nove) ancs, onze (onze) meses e 29 (vinte e
nove) dias de idade, mediante prestacéo de servicos que atendam as diretrizes
estabelecidas nos seguintes documentos: Lei Federal n®. 13.146/2015 — Estatuto da
Pessoa com Deficiéncia, Politica Nacional de Assisténcia Social (PNAS 2004);
P_}esolut;éo 269/2006 — CNAS (Norma Operacional Bésica de Recursos Humanos
do Sistema Unico de Assisténcia Social - NOBRH/SUAS); Resolucso 33/2012 —
CNAS (Norma Operacional Basica do Sistema Unico de Assisténcia Social —
NOB/SUAS), Resolugdio 109/2009 — CNAS (Tipificacio Nacional de Servicos
Socioassistenciais).
- Preco Unitario: R$ 4.600,00.(quatro mil e seiscentos reais)
O prazo de validade da proposta de pregos é de 60 dias (sessenta dias).
Declaramos, ainda, que estamos enquadrados no regime de tributagdo de microempresa e
empresa de pequeno porte, conforme estabelece o artigo 3° da lei complementar n°. 123/2008.

(somente na hipdtese de o licitante ser microempresa ou empresa de pequeno porte (ME/EPP.)

Por ser verdade, firmamos a presente.

Mitiba, 05 de junho de 2025.

_io,un,a, %maﬂw

LOcIA GABRIELA DE CARVALHO 27 347. 407
CPF n.532.763.539-20 S / 0001 461
S M
CEcC {.. ;A ITOL i WA
Rua iﬁ)’; ‘J‘:J:Elﬂ. DE %&UMPJ’ AD, 24 39
E 0 e p g ‘.,
Nome Fantasia: CASA DE APOIO GABRIELA L. rome, o oa00e0
CASA DE APOIO GABRIELA DE CARVALHO LTDA ‘_J
CNPJ 27.347.407/0001-46 -

RUA PROFESSORA MARIA DE ASSUMPCAO, N.2439. CEP 81.670-040. BOQUEIRAQ
TELEFONE: (41)- 3276-3779




CASA de APOIO

» o

ANJO da GUARDA

Curitiba, 16 de Junho de 2025

ORCAMENTO

A Empresa Casa de Apoio Anjo da Guarda Ltda, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ/MF sob o no 41.595631/0001-88, isenta de inscrigdo estadual, com sede no Rua
Desembargador Westphalen n® 2981, Bairro: Parolin, Cidade: Curitiba, Estado: Parana, acolhe
pessoas de 18 a 59 anos com disturbios psiquiatricos, deficiencia mental e dependéncia quimica
em conformidade com a resolugdo 109/2009 — CNAS e lei Federal 13.146/2015.

E ificacoes do serv

Equipe multiprofissional
1 Responsavel Técnica;
Psicdloga;
Terapeuta Ocupacional;
Professor de Educacéo Fisica;
Assistente social;

Nutricionista;
Musicoterapeuta;

Fisioterapeuta;

0 Pedagoga.

2
3
4
5
6 Maedico Psiquiatra;
.
8
9
1

Descricao das Atividades Terapéuticas

Profissional Carga horaria |Descricao de atividades

Terapia 1 vezes na Atividades expressivas, atividades cognitivas,

Ocupacional semana: 6° feiras |atividades construtivas atividades de socializagdo
(manha)

. |Psicologia

Semanal 5° feira

Atendimento individual e em grupo — Psicoterapia -
Escuta terapéutica e dinamica em grupo

Educacao Fisica

2 vez na semana:
2° feiras e 4°
feiras

Exercicios em grupo

Fortalecimento muscular em membros superiores e
inferiores, alongamento, boa postura e
posicionamento adequado.

Nutricao

Atendimento
Semanal

Avaliagdo Nutricional, prescricdo de dieta, cardapio,
treinamento de colaboradores e supervisdo da
cozinha, entre outras atividades

Assistente Social

Semanal 3° feira
periodo da manha

Atendimento aos pacientes, familiares, voluntarios e
visitantes; Acolhimento institucional entre outras

Casa de Apoio Anjo da Guarda
41.595.631/0001-88
Rua Desembargador Westphalen n® 2981,
Bairro: Parolin, Cidade: Curitiba,
Estado: Parana




CASA de APOIO

ANJO da GUARDA

atividades
Pedagogia 1x na semana |Atividades ludicas e recreativas que valorizem a
3° feira periodo da |identidade de cada individuo, respeitando suas
tarde especificidades e promovendo a descoberta e a

ampliagdo do conhecimento de mundo por meio de
vivéncias, brincadeiras e interaces.

Médica Psiquiatra Bimestral ou  [Renovacéo de receitas e ajuste de medicacao
guando
Necessario
Fisioterapia Sabado Fisioterapia preventiva, fisioterapia respiratoria,

Manutencao do ténus Muscular, treino de marcha,
equilibrio, equilibrio, coordenacao e trabalho de
flexibilidade

o Servicos ofertados:

1 06 refeicoes diarias;

2 Lavanderia terceirizada;

3 Atendimento 24h;

4 Atendimento médico na rede SUS (Agendamento, acompanhamento em consultas
e exames);

5 Se necessario atendimento médico com psiquiatra particular para ajuste de
medicacéo;

6 Estrutura e equipamentos adequados para atender o acolhido:

Valor mensal para acolhimento: R$4.800.00 (quatro mil e
oitocentos reais) valor per capita

Validade do orgamento de 90 dias.

Servicos ofertados:

06 refeicoes diarias;

Lavanderia terceirizada;

Atendimento 24h;

Atendimento médico na rede SUS (Agendamento, acompanhamento em consultas
e exames);

Se necessario atendimento médico com psiquiatra particular para ajuste de
medicagao;

WM =

w

Casa de Apoio Anjo da Guarda
41.595.631/0001-88
Rua Desembargador Westphalen n°® 2981,
Bairro: Parolin, Cidade: Curitiba,
Estado: Parana




CASA de APOIO

ANJO da GUARDA

6 Estrutura e equipamentos adequados para atender o acolhido.

Dl & S0T0en  Loun B dw Sonde
Aline de Fatima Cavalheiro dos Santos
RG n.° 10.957.368-0
CPF/MF n° 075.038.459-02
Representante legal da empresa

Casa de Apoio Anjo da Guarda
41.595.631/0001-88
Rua Desembargador Westphalen n°® 2981,
Bairro: Parolin, Cidade: Curitiba,
Estado: Parana




o

A: AO MUNICIPIO DE IBAITI
AJ'C - Q.fd o |
PROPOSTA PARA ACOLHIMENTO DE PACIENTE QUE APRESENTAM TRANSTORNO MENTAL
Razdo Social: HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA
Enderego: Rua major Inacio gomes da costa 54, Uberaba, Curitiba
CNPJ: 48.522.457/0001-92 - Telefones 41 — 997910670
Representante legal - GIOVANI SOARES LIMA

Objeto: Contratagdo pelo prazo de 06 a 12 meses a partir da data desta proposta, para
prestacdo de servico de acolhimento no sistema de casa de apoio, em periodo integral para
adultos, com idade entre 18 e 59 anos (ambos os sexos). Podendo os encaminhados
apresentarem deficiéncia fisica, patologia mental de leve a grave ou estarem em situagdo de
rompimento de vinculo familiar.

Capacidade de Atendimento: Nossa estrutura fisica atende as necessidades dos moradores,
conforme as normas da vigilancia sanitaria. Dispomos de todas as documentagdes atualizadas
por parte dos 6rgdos competentes e com facil acesso para os visitantes em horario comercial.
Contamos com uma equipe de funcionarios qualificados, com cursos de acordo com as nossas
necessidades com atendimento 24H. E uma Equipe Multidisciplinar superior as exigéncias dos
6rgdos competentes. Segue descricdo dos mesmos;

Fazem parte da Equipe: 06 Cuidadores devidamente capacitados, 01 Cozinheira, 01
Enfermeiro, 01 Técnica de enfermagem, 01 Nutricionista, 01 Motorista, 01 Fisioterapeuta, 01
Psicologa, 01 Assistente social, 01 Musicoterapeuta, 01 Terapeuta ocupacional 01 Auxiliar de
Servicos gerais 01 Auxiliar de Manuteng&o. Voluntdrios para realizagdo de atividades, como
danca, brincadeiras e jogos e atividades religiosas. O fornecimento de medicagdo e realizado
via SUS, assim como as consultas, exames e atendimento de enfermagem guando necessarios.

GRAU 1 . Pessoas com transtorno mental, com capacidade de mobilidade RS 4.500,00
{UNITARIO MENSAL).
preservada.

PROPOSTA VALIDA PARA 90 DIAS

Curitiba 24 de Julho 2025

HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA stscencis remsimen 0 -

LTDA:48522457000192 LTDA4RS 22457000192
Dados; 207507 24 125055 -0V 00

HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA

Casa de Apoio Hope
Cnpj.48.522.457/0001-92
Rua Rua major Inacio gomes da costa — 54 — Uberaba - Curitiba PR
TEL. 419 9791-0670 /419 98667689




DECLARACAO - HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA

1. IDENTIFICACAO DA INSTITUICAO:

Nome: Hope Residéncia Terapéutica

End.: Major Inacio Gomes da Costa 54, Uberaba, Curitiba Pr

Telefone: (41) 99791.0670 e-mail: casadeapoiohope@hotmail.com
Coordenadora: Giovani Lima

A Casa de Apoio Hope foi criada em 2020, de carater privado, com intuito de
atender pessoas com sofrimento e transtornos mentais, de ambos os sexos, com idade
igual ou inferior a 59 anos e maior que 18 anos, atualmente ofertando 30 vagas. O
acompanhamento da Instituicdo preza pela qualidade e servicos humanizados, com
equipe qualificada, sendo um servico de Acolhimento Institucional, no ambito da
Proteg¢éo Social Especial de Alta Complexidade do SUAS na modalidade de Residéncia
Inclusiva.

2. OBJETIVO GERAL

Acompanhar pessoas com transtornos e sofrimento mentais e propiciar
qualidade de vida e um ambiente saudavel.

3. Objetivos Especificos
e Compreender o sofrimento mental de cada morador;
e Criar meios para reestabelecer os vinculos familiares;
* Acompanhar os cuidados basicos de cada morador;
¢ Oferecer atencdo e acompanhamento psicossocial;
* Propiciar as atividades terapéuticas;
e Elaborar estratégias de intervengdo e manejo para possiveis crises e
diagnosticos apresentados;
* Formular e desenvolver planos para as rotinas apontadas, diariamente:
* Incentivar a participagdo de todos os colaboradores, no processo do cuidar do

paciente com transtornos mentais;
Hope Residéncia Terapéutica
Cnpj. 48.522.457/0001-92
Rua Major Indcio Gomes da Costa — 54 — Uberaba — Curitiba PR
TEL. 41 9 9791-0670




» Observar e encaminhar a Unidade Basica de Saude, o morador que apresentar
intercorréncia em seu quadro clinico e psiquico;

* Respeitar o morador num todo, considerando suas relagées sociais, culturais,
econdmicas e espirituais;

e Ofertar ao morador, ambiente e estrutura adequada, saudavel que traga bem
estar ao mesmo.

4. RECURSOS
RECURSOS HUMANOS
Coordenador — 02
Responsavel técnico — 01
Assistente Social — 01
Cozinheira - 01
Cuidadores — 06
Enfermeiro — 01
Fisioterapeuta — 01
Médico Clinico — via SUS
Musicoterapeuta — 01
Nutricionista - 01
Psicéloga — 01
Servicos Gerais - 01
Teécnico de Enfermagem — 01
Motorista — 01

Auxiliar de Manutengéo - 01

Hope Residéncia Terapéutica
Cnpj. 48.522.457/0001-92
Rua Major Indcio Gomes da Costa — 54 — Uberaba — Curitiba PR
TEL. 41 9 9791-0670



ATIVIDADES E SERVICOS OFERTADOS

Lazer e atividades recreativas;
Atividades na comunidade;
Atividades Educacionais;
Musicoterapia;

Educacgéo Fisica;

Terapia Ocupacional;
Acompanhamento Psicolégico:
Terapia de grupo;
Atendimento Social;

INFRAESTRUTURA FISICA

Quartos divididos por género;
Salade TV;
Refeitério;

Cozinha;

Sala de atendimento individualizado:

Farmacia;

Espago ludico, contando com jogos e televiszo:

Lavanderia terceiriza;

Area externa: horta, jardim.

5. MONITORAMENTO

Sao realizadas agdes constantemente, a fim de monitorar o quadro clinico e

possivel desenvolvimento de novos diagnésticos voltados a salide mental, referente a
cada morador. Bem como, sdo acompanhados periodicamente por um medico
psiquiatrico, vinculado a Unidade Basica de Saude.

Hope Residéncia Terapéutica
Cnpj. 48.522.457/0001-92
Rua Major Indcio Gomes da Costa — 54 — Uberaba — Curitiba PR
TEL. 41 9 9791-0670



ASA DE APOIO HO

Curitiba, 10 de Janeiro de 2024. v, . v/

vemare N\ ) Weure
Coordenacéo - Cas“&*ée Apacic HOPE

Hope Residéncia Terapéutica
Cnpj. 48.522.457/0001-92
Rua Major Indcio Gomes da Costa — 54 — Uberaba — Curitiba PR
TEL. 41 9 9791-0670



HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA

CNPJ: 48.522.457.0001-92

ENDERECO: MAJOR INACIO GOMES DA COSTA 54
TELEFONE: 41 99791-0670

E-MAIL: CASADEAPOIOHOPE @HOTMAIL.COM

Y QUADRO DE PESSOAL QTDE N2 HORAS/SEMANA NOME DO COLABORADOR
AUX. DE SERVICOS GERAIS 1 12 44 H SEM 29 16 H SEM SILVANA DE OLIVEIRA VIEIRA
AUX. DE SERVICOS GERAIS 1 1944 H SEM 22 16 HSEM | THIAGO CRISTIAN MACHADO DA SILVA
COZINHEIRA 1 12 44 H SEM 22 16 H SEM ROSA NATALIA LUCAS DE MELLO
COZINHEIRA 1 12 44 H SEM 22 16 H SEM GISLAINE GALVAO NEVES
CUIDADOR 1 ESCALA 12X36 ANDRESSA SCHITZ PEREIRA
CUIDADOR 1 ESCALA 12X36 CLAUDIA FRANCIELE DO SANTOS
CUIDADOR 1 ESCALA 12X36 DANIELE PADILHA
CUIDADOR 1 ESCALA 12X36 FLAVI GABRIEL DOS SANTOS
CUIDADOR 1 ESCALA 12X36 GABRIELE FERNANDES BRAZ
CUIDADOR 1 ESCALA 12X36 JENIFER FABRICIA DA SILVA
CUIDADOR 1 ESCALA 12X36 BRUNA GIOVANA ALVES DE OLIVEIRA
CUIDADOR 1 ESCALA 12X36 EDNO SOUZA DE LIMA
ENFERMEIRA 1 44 HORAS SEMANAIS GISELE BATISTA DE OLIVEIRA
MOTORISTA 1 44 HORAS SEMANAIS MAURICI ANTONIO PINTO JUNIOR
TEC DE ENFERMAGEM 1 44 HORAS SEMANAIS LARISSA EVELYN FERREIRA

¢OUTRICIONISTA 1 8 HORAS MENSAIS GLAY STEPHANY MARTINE
_DUCADOR FISICO 1 4 HORAS SEMANAIS DANIELE FERNANDA DE ASSIS
TERAPEUTA OCUPACIONAL 1 4 HORAS SEMANAIS FABIANA BENITES CORDOVA FRAGA
SERVICO SOCIAL 1 4 HORAS SEMANAIS | MARIANA FRANCO DE GODOY MORENO
PSICOLOGIA 1 20 HORAS SEMANAIS GABRIELA DE MOURA
FISIOTERAPIA 1 4 HORAS SEMANAIS VERENA MEYER BRASIL
ADMINISTRATIVO 1 ESCALA 12X36 RENATA GALVAO MOURA
ADMINISTRATIVO 1 ESCALA 12X36 GIOVANI SOARES DE LIMA

HOPE Assinado de forma
digital por HOPE
ASSINATURA: RESIDENCIA REgSItSEFﬁICIA
TERAPEUTICA TERAPEUTICA

LTDA:48522457000192

LTDA:4852245 p,40s 2025.01.15
7000192 10:50:19-03'00'



GRSA DE AP0 HOPE

A: AO MUNICIPIO DE IBAITI PR

A/C - LUANA E ROSE SERVICO SOCIAL
PROPOSTA PARA ACOLHIMENTO DE PACIENTE QUE APRESENTAM TRANSTORNO MENTAL

Razao Social: HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA
Endereco: Major Inacio Gomes da Costa 54

CNPJ - 48.522.457/0001-92 - Telefones 41— 997910670
Representante legal - GIOVANI SOARES DE LIMA-

|| Objeto: Contratacdo pelo prazo de 06 a 12 meses a partir da data desta proposta, para
prestacdo de servico de acolhimento no sistema de casa de apoio, em periodo integral para
adultos, com idade entre 18 e 59 anos (ambos os sexos). Podendo os encaminhados
apresentarem deficiéncia fisica, patologia mental de leve a grave ou estarem em situacdo de
a rompimento de vinculo familiar.

Capacidade de Atendimento: Nossa estrutura fisica atende as necessidades dos moradores,
conforme as normas da vigildncia sanitéria. Dispomos de todas as documentacdes atualizadas
por parte dos rgaos competentes e com facil acesso para os visitantes em horario comercial.
Contamos com uma equipe de funcionarios qualificados, com cursos de acordo com as nossas
necessidades com atendimento 24H. E uma Equipe Multidisciplinar superior as exigéncias dos
6rgdos competentes. Segue descrigio dos mesmos;

Fazem parte da Equipe: 06 Cuidadores devidamente capacitados, 01 Cozinheira, 01 Enfermeiro,
01 Técnica de enfermagem, 01 Nutricionista, 01 Motorista, 01 Fisioterapeuta, 01 Psicéloga, 01
Assistente social, 01 Musicoterapeuta, 01 Terapeuta ocupacional 01 Auxiliar de Servicos gerais
01 Auxiliar de Manutencao. Voluntarios para realizacio de atividades, como danca, brincadeiras
e jogos e atividades religiosas. O farnecimento de medicagdo e realizado via SUS, assim como as
consultas, exames e atendimento de enfermagem quando necessarios.

GRAU 1 . Pessoas com transtorno mental, com capacidade de
mobilidade preservada.
Paciente:

RS 4.990,00
(UNITARIO MENSAL).

Proposta valida por 90 dias

Curitiba, 17 de Junho de 2025.

HOPE Assinado de forma
digital por HOPE
RESIDENCIA ~ SSitalport

TERAPEUTICA TERAPEUTICA

3 LTDA:48522457000192
LTDA:485224570 e S8 B 1

00192 09:01:14 -03'00'

HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA

Casa de Apoio Hope
Cnpj. 48.522.457/0001-92
Rua Major Indcio Gomes da Costa — 54 — Uberaba — Curitiba PR
TEL. 41 99791-0670 /41 9 98667689




Municipio de Ibaiti
Solicitagao 210/2025

Pagina 1
Solicitagao
Numero Tipo Emitidoem Quanticlade de itens
210 Contratacao de Servico 07/07/2025 1
Solicitante Processo Gerado
Codigo Nome Ndmero
50195-6 AMABILY DA SILVA LAVERDE 279/2025
Local
148 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Orgao
05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Faorma de pagamento
Descrigéo Tipa
EMATE 30 DIAS APOS A EMISSAO DA NOTA FISCAL Depésito bancario
Entrega
Local i Prazo
SEDE DA CLINICA - APOS VISITA TECNICA DA SECRETARIA DE SAUDE 12 Meses

Descrigdo!

ﬂTR;\cho DE INSTITUICAOQ DE ACOLHIMEN PARA PRESTACAQ DE SERVIGOS EM SAUDE SOB O REGIME DE

T ATAMENTO E ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL COM ACCOMPANHAMENTC PSICOLOGICO, ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL DE
PROFISSIONAIS ESPECIALTIZADOS EM TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA ASSOCIADC A DEFICIENCIA MENTAL, SENDO
DIAGNOSTICADA COM 0 NIVEL GRAU 3. ATENDENDO A LEI FEDERAL 13.146/2015; ESTATUTC DA PESSOA COM
DEFICIENCIA, POLITICA NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 04),RESOLUCAO 269/2006 - CNAS (NORMA
OPERACIONAL DE RECURSOS HUMANOS DO SISTEMA UNICO DE A A SOCIAL - , RESOLUCAQ 33/2012 - CNAS

(NORMA OPERACIONAL BASICA DO SISTEMA UNICO DE ASSISTE - NOB/SUAS; RESOLUGAO 109/2009 -
CNAS (TIPIFICACAOD WNACIONAL DE VIGOS SOCIOASSISTE
Justificativa:

A PRESENTE CONTRATACAO SE FAZ NECESSARIA,
INSTITUICAD DESTINADA A ACOLHER PE &

TENDC EM VISTA O MUNICIZIO
COM NECESSIDADES ESPECIALS,

DE IBAITI NAO POSSUIR

HAVENDC A NECESSIDADE DE SE

FAZER CUMPRIR A DETERMINACAC DO MINISTERIO PUBLICQ, ATRAVES DA 2° PROMOTORIA, COM ATUACAO PERANTE
A POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL DA COMARCA DE IBAITI, NO QUE SE REFERE A PACIENTE F.S8., COFICIC
£22/2024, QUE SE REFERE A NECESSIDAD DE ACOLHIMENTC DA PACIENTE EM INSTITUICAO DE LONGA
PERMANENCIA.
Lote
D01 Lote 001
Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
041077 CONTRATAGAC DE INSTITUICAD DE ACOLHIMENTO E TRATAMENTO SERV 12,00 4.500,00 54,000,00
CONTRATACAQ GE INSTITUIGAD DE ACOLHIMENTO PARA PRESTAGAO DE SERVICOS EM
ﬁ SAUDE SOB O REGIME DE TRATAMENTO E ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL COM
T ACOMPANHAMENTO PSICOLOGICO, ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL DE PROFISSIONAIS
ESPECIALIZADOS EM TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA ASSOCIADO A DEFICIENCIA
MENTAL
TOTAL 54.000,00
TOTAL GERAL 54.000,00

ily da Sitva Laverde
[AE?E:?@-“’L Municipal de Saude
a de 03/01/2025

SESA
“;./

AMABILY DA SILVA LAVERDE
Solicitante

Erritido por’ ROSANGELA TEIXEIRA, na versdo; 5537 m

24)07(2025 13:21:42
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Departamento de Licitacdo e Contratos

PHEFEITUSEA LiuwiCiFal

Ibaiti — Parana

DECLARACAO DA VERACIDADE DOS ORCAMENTOS

Objeto: CONTRATACAO DE INSTITUICAO DE ACOLHIMENTO PARA PRESTAGAO DE SERVIGCOS
EM SAUDE SOB O REGIME DE TRATAMENTO E ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL COM
ACOMPANHAMENTO PSICOLOGICO, ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL DE PROFISSIONAIS
ESPECIALIZADOS EM TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA ASSOCIADO A DEFICIENCIA
MENTAL, SENDO DIAGNOSTICADA COM O NIVEL GRAU 3. ATENDENDO A LEl FEDERAL
13.146/2015; ESTATUTO DA PESSOA COM DEFICIENCIA, POLITICA NACIONAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL (PNAS 2004), RESOLUCAO 269/2006 — CNAS (NORMA OPERACIONAL DE RECURSOS
HUMANOS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL — , RESOLUGAO 33/2012 — CNAS
(NORMA OPERACIONAL BASICA DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL - NOB/SUAS;
RESOLUCAO 109/2009 - CNAS (TIPIFICACAO NACIONAL DE SERVICOS
SOCIOASSISTENCIAIS).

Declaro que todas as informacdes e demais documentos, notadamente, os orgcamentos que
acompanham o pedido de abertura de processo licitatério de compras s&o verdadeiros, conforme
rubrica/assinatura em cada um deles, responsabilizando-me civil e criminalmente;

Declaro ainda que os pregos pesquisados s@o os praticados no mercado fornecedor dos servigos
pleiteados, de modo que o orgamento estimativo reflete, de fato, os precos praticados no mercado
nas datas constantes nos orgcamentos.

A metodologia aplicada, foi o menor orgamento.

Estou ciente de que:

“N3o constitui incumbéncia cbrigatoria da CPL, do pregoeiro ou da autoridade superior realizar
pesquisas de pregos no mercado e em outros entes publicos, sendo essa atribuigdo, tendo em
vista a complexidade dos diversos objetos licitados, dos setores ou pessoas competentes
envolvidas na aguisicdo do objeto” (Acérddo n2 3516/2007, Primeira Cdmara, Relator Min.
Aroldo Cedraz, Processo n2 005.991/2000-7).

Para calcular o custo do objeto proposto, o interessado devera realizar prévias pesquisas de
precos no mercado fornecedor dos produtos ou dos servigos pleiteados. Também podera se
valer de informacdes contidas em bancos de dados informatizados, pesquisas na internet,
publicacoes especializadas e outras fontes." (Manual de Convénios do Tribunal de Contas da
Unido).

E para que surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 16 de julho de 2025.
Amabity da Silva Laverde

Serrarssiz Hunicipal de Sande

ESA
M;hig:ée 03/01/2025

AMABILY\DA SILVALAVERDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Pracga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitacdo e Contratos

Ibaiti — Parana

RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO

Objeto: CONTRATAGAO DE INSTITUICAO DE ACOLHIMENTO PARA PRESTAGAO DE SERVICOS EM SAUDE SOB O
REGIME DE TRATAMENTO E ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL EM INSTITUICAO DE LONGA PERMANENCIA; COM
ACOMPANHAMENTO PSICOLOGICO, ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM
TRANSTORNC DE ESPECTRO AUTISTA ASSOCIADO A DEFICIENCIA MENTAL, SENDO DIAGNOSTICADA COM O
NIVEL GRAU 3. CONFORME DETERMINACAC DO MINISTERIO PUBLICO - 22 PROMOTORIA - OFICIO 622/2024 ,
COM ATUAGAO PERANTE A POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL DA COMARCA DE IBAITI, NO QUE SE REFERE A
PACIENTE F.S.

Venho por meio deste documento apresentar a justificativa para a escolha do fornecedor HOPE RESIDENCIA
TERAPEUTICA, inscrita no CNPJ de n48.522.457/0001-92

Saliento que, ao escolher o fornecedor, destacamos abaixo os principais motivos que embasam nossa escolha:

Dessa forma, a escolha da empresa

e Atende as necessidades solicitadas no Termo de Referéncia desse Processo Licitatorio;

* Conforme visita in locco; o Relatorio de Visita Técnico apresentado pela Assistente Social - Sra.
Luana Cristina da Silva; de vistoria e entrevista realizada em data de 08 de julho; a instituicdo apresenta
ser satisfatoria para o objeto a ser contratado, tanto nas condicdes fisicas, extruturais e de recursos

humanos para acolher a paciente F.D.S.

* Melhor proposta econdmica, menor preco apresentado.

» Regularidade fiscal e juridica, conforme documentagio apresentada: com certiddes negativas

atualizadas e apta a firmar contrato com a Administraggo.

se fundamenta na observancia dos principios da legalidade,

impessoalidade, moralidade, publicidade e eficiéncia, garantindo que a Administragdo Municipal seja atendida
de maneira satisfatoria e dentro das melhores condiges técnicas e econdmicas.

E para gue surta os efeitos legais, firmo o presente.

Ibaiti (PR), 21 de julho de 2025.

gaSivalaverde

prnabily \unicipal de 5209

crotaria A
qé(h n® SESaeGEJU‘” 2025
“"“_,fh

__ AWABILY DA SILVA LAVERDE,
ETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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B Departamento de Licitacdo e Contratos /“““‘/
i‘m;fEJTwAM!;!:u, Ibaiti — Pa rana

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS

Relatdério de Formagdo de Pregos

O presente relatério é o resultado do levantamento de precos abaixo discriminados considerando os
critérios técnicos e objetivos para a formagdo de precos observando ainda as fontes de pesquisas, o
aprimoramento para a realizagdo do levantamento de precos, a andlise do valor estimado de contratacdo, a
comparacdo de pregos conforme as peculiaridades locais para a execucdo do objeto bem como a potencial

economia de escala.

Objeto:

CONTRATACAO DE INSTITUICAO DE ACOLHIMENTO PARA PRESTAGAO DE SERVICOS EM SAUDE SOB O
REGIME DE TRATAMENTO E ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL COM ACOMPANHAMENTO PSICOLOGICO,
ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA
ASSOCIADO A DEFICIENCIA MENTAL, SENDO DIAGNOSTICADA COM O NIVEL GRAU 3. ATENDENDO A LEI
FEDERAL 13.146/2015; ESTATUTO DA PESSOA COM DEFICIENCIA, POLITICA NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL
(PNAS 2004),RESOLUCAO 269/2006 — CNAS (NORMA OPERACIONAL DE RECURSOS HUMANOQOS DO SISTEMA
UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL — , RESOLUGAO 33/2012 - CNAS (NORMA OPERACIONAL BASICA DO SISTEMA
UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL - NOB/SUAS; RESOLUGAO 109/2009 — CNAS (TIPIFICACAO NACIONAL DE
SERVICOS SOCIOASSISTENCIAIS).;

Periodo de realizacdo de precos:

Entre junho e julho de 2025,

Fontes de Pesquisas:

( X ) Orcamentos com Empresas do { ) Contratagdes similares de ( ) Consulta de Precos em sites de
ramo. contratos anteriores pesquisa
( ) Painel de Precos GOV ( ) Banco de Precos ( ) Contrataces similares de
outros entes publicos

Metodologia matematica utilizada:

( ) Média { ) Mediana (X ) Menor Preco ( )Outra

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitacdo e Contratos

y AN

Ibaiti — Parana T 1

PREFEITURA MUNIUIFAL

Considerando o menor dispéndio para a Administracdo com a referida contratagdo, a metodologia
aplicada na formacgdo de pregos foi o menor prego dos orgamentos apresentados, aferindo ainda contratacdes
similares e demais contratagdes em outros entes publicos para verificar que os pregos estdo condizentes com o
mercado;

Disposigcdes finais:
As estimativas preliminares ora apresentadas resultaram na composicdo da formacdo de Precos,

atenderam ao disposto no art. 23 da lei n2 14.133/21 e fruiram com o intuito de apoiar a andlise de viabilidade
da contratacdo, podendo ser devidamente refinadas e/ou complementadas nas etapas posteriores, se houver
q necessidade.
| A documentagdo comprobatdria gue compdem a pesquisa de pregos, segue anexa a este relatdrio.

Ibaiti, 21 de julho de 2025

Fernando Lopes Louzano de Siqueira
Agente de Contratacdo
Portaria n? 080, de 07/02/2025

e

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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TERMO DE REFERENCIA
Contratagao Direta — Lei n® 14.133/21

1. - OBJETO

CONTRATAGAO DE INSTITUICAO DE ACOLHIMENTO PARA PRESTACAO DE SERVICOS EM SAUDE
SOB O REGIME DE TRATAMENTO E ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL EM INSTITUICAO DE
LONGA PERMANENCIA; COM ACOMPANHAMENTO PSICOLOGICO, ASSISTENCIAL E

m EDUCACIONAL DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA
ASSOCIADO A DEFICIENCIA MENTAL, SENDO DIAGNOSTICADA COM O NIVEL GRAU 3.
CONFORME DETERMINAGAO DO MINISTERIO PUBLICO - 22 PROMOTORIA - OFICIO 622/2024
, COM ATUAGAO PERANTE A POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL DA COMARCA DE IBAITI, NO
QUE SE REFERE A PACIENTE F.S.

ATENDENDO A LEI FEDERAL 13.146/2015; ESTATUTO DA PESSOA COM
DEFICIENCIA, POLITICA NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL (PNAS
2004).RESOLUCAO 269/2006 — CNAS (NORMA OPERACIONAL DE RECURSOS
HUMANOS DO SISTEMA UNICO DE ASSFSTENCIA SOCIAL - RESOLUQAO
33/2012 - CNAS (NORMA OPERACIONAL BASICA DO SISTEMA UNICO DE
ASSISTENCIA SOCIAL - NOB/SUAS; RESOLUGCAO 109/2009 - CNAS
(TIPIFICACAO NACIONAL DE SERVICOS SOCIOASSISTENCIAIS).

2. - JUSTIFICATIVA

A presente contratagao se faz necessaria, tendo em vista o municipio de ibaiti ndo
possuir instituicao destinada a acolher pessoas com necessidades especiais,

™ havendo a necessidade de se fazer cumprir a determinagao do Ministério Publico,
através da 22 Promotoria, com atuacdo perante a Politica de Assistencia Social da
Comarca de Ibaiti, no que se refere a paciente F.S., oficio n® 622/2024, que se refere
a necessidade de acolhimento da paciente em instituicdo de longa permanéncia.

3. - DAS CONDIGOES GERAIS DA CONTRATAGAO (art. 6°, inc. XXIll, alinea “a”, “c” ,
“i” e art. 40, §1°, inc. Il, da lei N° 14.133/21)

3.1. - No quantitativo e especificacbes abaixo descritos.

Lote: 1 - Lote 001
Iltem |Cddigo |[Nome do Quan|Unidad|Prego [Prego
do produto/servigo tidad (e maxim |maximo
produto/ e o] total
Servico
1 41077 |[CONTRATACAO DE|12,00{SERV [4.500, [54.000,00
INSTITUICAO DE 00
ACOLHIMENTO E
TRATAMENTO

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO —SEMAD

Departamento de Licitacdo e Contratos

PRE FELTURA M NFOUPAL Ibaiti — Pa rana
CONTRATACAO DE
INSTITUICAO DE
ACOLHIMENTO PARA
PRESTACAO DE
SERVICOS EM SAUDE
SOB O REGIME DE
TRATAMENTO E
ACOLHIMENTO
INSTITUCIONAL COM
ACOMPANHAMENTO
PSICOLOGICO,
ASSISTENCIAL E
EDUCACIONAL DE
PROFISSIONAIS
ESPECIALIZADOS EM
TRANSTORNO DE
ESPECTRO AUTISTA
ASSOCIADO A
DEFICIENCIA MENTAL.
TOTAL 54.000,00
3.2. - Empresas que participaram dos orcamentos:
EMPRESA CNPJ

CASA DE APOIO VIVER BEM

19.417.387/0001-
04

CASA DE APOIO GABRIELA

27.347.407/0001-
46

CASA DE APOIO ANJO DA GUARDA

41.595.631/0001-
88

HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA

48.522.457/0001-
92

3.3 - O objeto desta contratagcdo néo se enquadra como sendo de bem de luxo; (art.
20 da Lein® 14.133/21);

3.4 - Locais de Entrega dos Bens ou Realizagao dos Servico:

Local de Entrega: Instituicdo Contratada — Rua Major Inacio Gomes Da Costa, 54 —
Uberaba — Curitiba Parana — Conforme Vistoria Realizada E Anexa Ao Processo.

Prazo de Entrega: 12 Meses

Condigoes de Entrega: De forma ininterrupto pelo periodo de 12 (meses), logo apos a

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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3.5 — Sera elaborado contrato ou outro instrumento habil que o substitua caso haja
necessidade de detalhamento das regras que serdo aplicadas em relagéo a vigéncia
da contratacao.

4. - ESTRATEGIA DE FORNECIMENTO, PRAZO DE ENTREGA / EXECUGAO (art. 6°,
XXIll, alinea “d”, “e”, da Lei n® 14.133/21)

4.1 - A entrega do objeto devera ser feita apds a solicitagdo, e efetuado no Dia
solicitado, apés o recebimento da Ordem de Entrega/Servico expedida pela
Secretaria responsavel.

4.2 - Caso nao seja possivel a entrega na data assinalada, a empresa devera
comunicar as razdes respectivas com pelo menos 1 dia de antecedéncia para que
qualquer pleito de prorrogacdo de prazo seja analisado, ressalvadas situagdes de
caso fortuito e forca maior.

4.3 - Os bens poderao ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo
com as especificagbes constantes neste Termo de Referéncia e na proposta, devendo
ser substituidos de imediato, a contar da notificagdo da contratada, as suas custas,
sem prejuizo da aplicagao das penalidades

4.4 - A entrega devera ser de acordo estritamente com as especificagdes descritas no
Termo de Referéncia, sendo de inteira responsabilidade a reposi¢do do objeto que
venha a ser constatado n&o estar em conformidade com as referidas especificagées.

4.5 - Independentemente da aceitagdo, a empresa fornecedora devera garantir a
qualidade dos produtos fornecidos pelo prazo da garantia, obrigando-se a substituir a
suas expensas aquele que apresentar falha ou defeito no prazo estabelecido.

4.6 - O prazo de vigéncia da contratacdo & ndo continuo, na forma do art. 105 da Lei
n°® 14.133/21.

4.7 - A contratacdo devera observar os seguintes requisitos:

Descricdo dos requisitos da contratacdo

A empresa devera ser responsavel pela prestacdo dos servicos, com atendimento
humanizado 24 horas por dia, residéncia ampla, arejada e higienizada; equipe de trabalhos
(cuidadores 24 horas por dia, cozinheira, auxiliar de servigos gerais e técnico de enfermagem);

Responsavel Técnico, Nutricionista, Acompanhamento Clinico, Atendimento Psicoldgico,
Atendimento Psiquiatrico, conforme demanda no SUS; e Acompanhamento e supervisio das
atividades do dia a dia.

O contratado devera possuir capacidade técnica, profissional e estrutural para atender a

acolhida diante do grau de dependéncia, garantindo equipe técnica para cuidados no periodo
integral.
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Caberd a contratada oferecer: alimentagdo (no minimo de 06 (seis) refei¢des didrias),
vestudrio, espacos de descanso e convivéncia, higiene adequada, cuidados médicos, incluindo
medicamentos e fraldas quando necessarios, devendo ainda promover atividades socioeducativas e
auxiliar no desenvolvimento das capacidades para a vida didria e convivéncia entre os residentes
enquanto perdurar o acolhimento.

Devera promover, sempre que necessario, a adequada remoc¢do do residente, quando da
ocorréncia de intercorréncias medicas, exames ou acidentes, encaminhando-o imediatamente ao
servico de saude de referéncia se este for o caso.

A contratada fica de imediato sujeita a fiscalizacdo realizada pela equipe de alta
complexidade designada pela Secretaria Municipal de Satude e/ou Assisténcia Social de Ibaiti, sempre
que esta julgar necessario.

A contratada fica obrigada a enviar relatério técnico mensalmente, junto com a nota fiscal
eletronica, o qual deve constar: a qualificagdo do usuario, toda e qualquer intervengdo realizada pela
equipe técnica ou demais profissionais em prol da acolhida.

Cumpre a contratada fornecer todos os materiais, equipamentos e mao de obra necessarios
ao bom andamento e execucdo dos servicos previstos e atendimento integral do objeto (material de
higiene, alimentacdo, medicamentos, vestuario, dentre outros que se julgar necessario).

A Contratada fica responsavel pela seguranca e integridade da residente, assumindo a
responsabilidade por quaisquer danos a salude da mesma.

A contratada obriga-se a executar a todos os servicos em conformidade com as normas
técnicas, regulamentacbes e leis vigentes pertinentes a execugdo do servico de Acolhimento de
Pessoa Portadora de Deficiéncia - Grau 3.

Incumbe a empresa contratada arcar com encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios,
indenizacbes civis, bem como, as despesas de deslocamento, salarios, alimentacdo, didrias, de
profissionais da equipe técnica, ficando a contratante isenta de qualquer vinculo empregaticios com
seus prepostos. Fica esta responsavel também, por quaisquer acidentes que venham a ocorrer com
seus colaboradores quando em execugdo do servigo.

A contratada devera mensalmente fornecer as devidas Notas Fiscais e relatorio informativo
da acolhida, a nota fiscal eletronica devera conter o nome ou iniciais da acolhida, e o periodo relativo
a prestagdo de servico.

Estrutura Fisica;

Acessibilidade: A casa deve ser acessivel a pessoas com deficiéncia, com rampas, elevadores e
portas largas, conforme as normas de acessibilidade.
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Espacgos adequados: Deve contar com ambientes amplos, quartos arejados, banheiro
adequado e outras instalagdes que garantam o conforto e a seguranca dos pacientes.

Seguranca: Sistema de seguranca eficiente, com monitoramento e pessoal treinado para lidar
com emergéncias.

Higiene e limpeza: Manutencdo de padrdes rigorosos de limpeza, especialmente em
ambientes comuns e de convivéncia.

Capacidade de Acomodacdo;

Numero de leitos: A quantidade de quartos/leitos deve ser compativel com a demanda de
pacientes, levando em consideragdo o nimero de pessoas atendidas pela casa de apoio.

Privacidade: Mesmo em um ambiente coletivo, garantir a privacidade dos pacientes, com
camas separadas ou divisorias.

Quartos com alas masculinas e alas femininas.

5. - ACOMPANHAMENTO DA EXECUGAO DO CONTRATO

5.1 - O contrato devera ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as
clausulas avencadas e as normas da Lei, cada parte respondera pelas consequéncias
de sua inexecugao total ou parcial (Lei n® 14.133/21, art. 115, caput).

5.2 - Em caso de impedimento, ordem de paralisagdao ou suspensdo do contrato, o
cronograma de execugdo sera prorrogado automaticamente pelo tempo
correspondente, anotadas tais circunstancias mediante simples apostila (Lei n°
14.133/21, art. 115, §5°).

5.3 - A execugao do contrato devera ser acompanhada e fiscalizada pelo(s) fiscal(is)
do contrato, ou pelos respectivos substitutos (Lei n® 14.133/21, art. 117, caput).

5.4 - O fiscal do contrato anotara em registro préprio todas as ocorréncias
relacionadas a execugao do contrato, determinando o que for necessario para a
regularizagao das faltas ou dos defeitos observados (Lei n°® 14.133/21, art. 117, §1°).

5.5 - O fiscal do contrato informara a seus superiores, em tempo habil para a adogao
das medidas convenientes, a situacao que demandar decisdao ou providéncia que
ultrapasse sua competéncia (Lei n® 14.133/21, art. 117, §2°).

5.6 - A contratada sera obrigada a reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir,
a suas expensas, no total ou em parte, o objeto do contrato em que se verificarem
vicios, defeitos ou incorregdes resultantes de sua execucdo ou de materiais nela
empregados (Lei n°® 14.133/21, art. 119).

5.7 - A contratada sera responsavel pelos danos causados diretamente a
Administracdo ou a terceiros em razdo da execugdo do contrato, e ndo excluird nem
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reduzira essa responsabilidade a fiscalizagdo ou o acompanhamento pelo contratante
(Lein® 14.133/21, art. 120).

5.8 - Somente a contratada sera responsavel pelos encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais resultantes da execugdo do contrato (Lei n°
14.133/21, art. 121, caput).

5.9 - A inadimpléncia da contratada em relagdo aos encargos trabalhistas, fiscais e
comerciais nao transferira a Administragéo a responsabilidade pelo seu pagamento e
nao podera onerar o objeto do contrato (Lei n® 14.133/21, art. 121, §1°).

5.10 - Antes do pagamento da nota fiscal ou da fatura, devera ser consultada a
situagao da empresa junto ao SICAF.

5.11 - Previamente a celebragcdo do contrato, a Administracdo verificara o eventual
descumprimento das condi¢cdes para contratacao, especialmente quanto a existéncia
de sancao que a impeca, mediante a consulta a cadastros informativos oficiais, tais
como:

a) SICAF;

b) Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS, mantido pela

Controladoria-Geral da Unido (www.portaldatransparencia.gov.br/ceis);

c) Cadastro Nacional de Empresas Punidas — CNEP, mantido pela Controladoria-

Geral da Unido (https://www.portaltransparencia.gov.br/sancoes/cnep)

5.12 - Serao exigidos a Certidao de Débitos Relativos a Créditos Tributérios Federais
(CND), Certificado de Regularidade de Situagdo perante o Fundo de Garantia por
Tempo de Servigo (FGTS), Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a
Justica do Trabalho — CNDT, Prova de regularidade fiscal para com a Fazenda
Estadual, Prova de regularidade fiscal para com a Fazenda Municipal, caso esses
documentos nao estejam regularizados no SICAF.

6. - CRITERIOS DE SELECAO DO FORNECEDOR (art.6°, inc. XXIIl, alinea ‘h’, da Lei N°
14.133/21)

6.1 - A contratacdo do fornecedor de material para a presente aquisicdo sera
realizada por meio de dispensa de licitagcdo, com fundamento no art. 75, inciso Il da
Lei n®14.133/21.

6.2 - Previamente a celebragcao do contrato, a Administragao verificara o eventual
descumprimento das condigées para contratacao, especialmente gquanto a existéncia
de sang¢ao que a impega, mediante a consulta da Regularidade fiscal e trabalhista ou
SICAF.

6.3 - Caso conste na Consulta de Situagao do Fornecedor a existéncia de Ocorréncias
Impeditivas Indiretas, o gestor diligenciara para verificar se houve fraude por parte das
empresas apontadas no Relatorio de Ocorréncias Impeditivas Indiretas.
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6.4 - A tentativa de burla sera verificada por meio dos vinculos societarios, linhas de
fornecimento similares, dentre outros.

6.5 - O fornecedor sera convocado para manifestagdo previamente a uma eventual
negativa de contratagao.

6.6 - Caso atendidas as condigdes para contratacdo, a habilitagdo do fornecedor sera
verificada por meio da consulta da Regularidade fiscal e trabalhista ou SICAF, nos
documentos por ele abrangidos.

' 6.7 - E dever do fornecedor manter atualizada a respectiva documentagéo constante

do SICAF, ou encaminhar, quando solicitado pela Administracdo, a respectiva
documentacgao atualizada.

6.8 - Nao serdo aceitos documentos de habilitacdo com indicagdo de CNPJ/CPF
diferentes, salvo aqueles legalmente permitidos.

7. - CRITERIOS DE ACEITABILIDADE

7.1 - Apos solicitagao formal da CONTRATANTE, através de emissao de requisigao de
compras/servigos da Prefeitura Municipal, o recebimento se efetivara nos seguintes
termos:

a) Provisoriamente, de forma sumaria, pelo responsavel por seu
acompanhamento e fiscalizagdo, com verificacdo posterior da conformidade do
material com as exigéncias contratuais; (art. 140, inc. I, “a” da Lei n°® 14.133/21)

b) Definitivamente, por servidor ou comissdo designada pela autoridade

~ competente, mediante termo detalhado que comprove o atendimento das

exigéncias contratuais; ; (art. 140, inc. Il, “b” da Lei n® 14.133/21)

8. - FORMA DE PAGAMENTO

8.1 - O pagamento sera realizado por meio de ordem bancaria, para crédito em
banco, agéncia e conta corrente indicados pelo contratado.

8.2 - Sera considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a
ordem bancaria para pagamento.

8.3 - Quando do pagamento, sera efetuada a retencgao tributaria prevista na legislacao
aplicavel.
8.3.1 - Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando
houver, serdao retidos na fonte, quando da realizacdo do pagamento, os
percentuais estabelecidos na legislagao vigente.

8.4 - O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei

Complementar n® 123, de 2006, nao sofrera a retencao tributaria quanto aos impostos
e contribuigdes abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficara
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condicionado a apresentagdo de comprovagado, por meio de documento oficial, de que
faz jus ao tratamento tributario favorecido previsto na referida Lei Complementar.

9. - EXIGENCIAS DE HABILITACAO

9.1 - Aempresa a ser contratada estara apta para efetuar a entrega dos itens / prestar
0s servicos, se comprovar 0s seguintes requisitos, que serdo exigidos conforme sua
natureza juridica:
a) Cédula de identidade (se Pessoa Fisica); Certificado da Condicao de
Microempreendedor individual; Ato Constitutivo; Estatuto; Contrato Social; ou
documento equivalente acompanhadas de todas as alteragdes ou da consolidacao

respectiva;

b) Prova de inscrigao no CNPJ com atividade pertinente ao certame ou Cadastro
de Pessoas Fisicas, conforme o) caso
((http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/cnpjreva/Cnpjreva_Solicitacao.asp
ou
https://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/CPF/ConsultaSituacao/ConsultaPu
blica.asp);

c) Certidao de Débitos Relativos a Créditos Tributarios Federais e a Divida
Ativa da Uniao, relativa a tributos federais e previdenciarios e/ou divida ativa junto a
Uniao
(http://servicos.receita.fazenda.gov.br/Servicos/certidao/CNDConjuntalnter/Informa
NiCertidao.asp?tipo=1);

d) Certificado de Regularidade de Situag¢dao perante o Fundo de Garantia por
Tempo de Servigo - FGTS (https://consulta-
crf.caixa.gov.br/consultacrf/pages/consultaEmpregador.jsf);

e) Prova de inexisténcia de débitos inadimplidos perante a Justica do
Trabalho - CNDT, mediante a apresentacdo de certiddo negativa, nos termos do
Titulo VII-A da Consolidagdo das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei n°
5452, de 1° de maio de 1943. (Inciso incluido pela Lei 12.440, de 2011).
(http://www.tst.jus.br/certidao);

f) Prova de regularidade fiscal para com a Fazenda Estadual do domicilio ou
sede da licitante, expedida pelo érgao competente;

g) Prova de regularidade fiscal para com a Fazenda Municipal do domicilio ou
sede da licitante, expedida pelo érgdo competente

g.1) No caso de municipios que mantém Cadastro Mobiliario e Imobiliario
separados, deverao ser apresentados os comprovantes referentes a cada um
dos cadastros:

h) Prova de inscrigao no Cadastro Estadual de Contribuintes ou Municipal, se
houver, relativo ao domicilio ou sede da licitante, pertinente ao seu ramo de
atividade e compativel com o objeto contratual, sendo o cadastro de contribuinte
municipal representado através do Alvara Municipal de Funcionamento;

h.1) O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que
pretenda auferir os beneficios do tratamento diferenciado previstos na Lei
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Complementar n. 123, de 2006, estara dispensado da prova de inscricao nos
cadastros de contribuintes estadual e municipal.

10. - DISPOSICOES GERAIS/INFORMAGCOES COMPLEMENTARES

10.1 - Conforme quantitativo e especificagées constantes deste Termo de Referéncia,
dele fazendo parte na integra e produzindo todos os efeitos legais decorrentes da
futura contratacdo. As demais condicbées de contratacdo sdo estabelecidas nos
documentos que compdem o presente procedimento administrativo.

Ibaiti, 22 de julho de 2025
Amabily da Silva Laverde
ecretaria Mumcﬁpal de Saude
g&q&a‘_&ﬁg%e 03/01/2025
._ ~AMABILY DA SILVA LAVERDE
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Aprovo o presente Termo de

~

ERTO REGAZZO
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Gabinete do Prefeito

Em aten¢édo as informagdes:

Determino:

v

Acolho a presente demanda para CONTRA’ FACAO DE INSTITUICAO DE ACOLHIMENTO
PARA PRESTACAO DE SERVICOS EM SAUDE SOB O REGIME DE TRATAMENTO E
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL COM ACOMPANHAMENTO PSICOLOGICO,
ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM
TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA ASSOCIADO A DEFICIENCIA MENTAL,
SENDO DIAGNOSTICADA COM O NIVEL GRAU 3. ATENDENDO A LEI FEDERAL
13.146/2015: ESTATUTO DA PESSOA COM DEFICIENCIA, POLITICA NACIONAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL (PNAS 2004),RESOLUCAO 269/2006 — CNAS (NORMA
OPERACIONAL DE RECURSOS HUMANOS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA
SOCIAL - . RESOLUCAO 33/2012 — CNAS (NORMA OPERACIONAL BASICA DO
SISTEMA UN[CO DE ASSISTENCIA SOCIAL - NOB/SUAS:; RESOLUCAO 109/2009 —
CNAS (TIPIFICACAO NACIONAL DE SERVICOS SOCIOASSISTENCIAIS).

Encaminha-se para a Secretaria Municipal de Administragio e do Departamento de
Contabilidade expedindo certidao de existéncia de dotagdo e saldo orgamentario para fazer
face as despesas nos ternos dos art. 16 e 17 da Lei Complementar n° 101/2000, elaborando,
quando for o caso. o impacto orgamentario financeiro;

Ato continuo, a Procuradoria Juridica para apreciagdo dos elementos indispensaveis a
contratagdo, subsidiagdes. recomendagdes e outras analises para o devido enquadramento na
legislagdo em vigor:

Volte-se para decisdo.

Prefelto

umctpa]
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Declaracdao de Adequacdo Orcamentaria

Processo Administrativo n*: 280/2025

Objeto: CONTRATAC,&O DE INSTITUICE\D DE ACOLHIMENTO PARA PRESTAC,EO DE SERVICOS EM SAUDE SOB O
REGIME DE TRATAMENTO E ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL EM INSTITUICAO DE LONGA PERMANENCIA; COM
ACOMPANHAMENTO PSICOLOGICO, ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM
TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA ASSOCIADO A DEFICIENCIA MENTAL, SENDO DIAGNOSTICADA COM O
NIVEL GRAU 3. CONFORME DETERMINACAO DO MINISTERIO PUBLICO - 22 PROMOTORIA - OF[CIO 622/2024 ,
COM ATUACAO PERANTE A POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL DA COMARCA DE IBAITI, NO QUE SE REFERE A
PACIENTE F.S.

Eu, PEDRO MARTINS CARNEIRO, Secretario Municipal de Administracao, no uso de
minhas atribuigoes legais e em cumprimento ao contido no art. 167, inc. I e I1, da Constituicao Federal,
no art. 37, inc. IV, da Lei complementar n. 101/2000, e no art. 72, inc. IV, art. 92, inc VIII e art. 150,
todos da Lei n* 14.133/21, que exigem que nos procedimentos licitatorios referentes a obras, servicos e
compras, assim como os procedimentos de contratacao direta por meio de dispensa e de
inexigibilidade de licitacdo, somente poderdo ser iniciados quando houve previsao de recursos
orcamentarios que assegurem o pagamento das obrigacoes decorrentes, DECLARO existir
disponibilidade orcamentaria para atender ao presente objeto, cujo gasto estima-se no valor de R$
54.000,00 (Cinqiienta e Quatro Mil Reais) a ser empenhado, conforme quadro abaixo:

Dotagdes

Exercici [Conta |Funcional programatica Fonte [Naturezada |Grupo da fonte
oda da de despesa

despesa|despesa recurso

2025 3560 05.001.10.301.00098.2041 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2025 3570 05.001.10.301.0009.2041 303 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

A referida despesa esta adequada a Lei Federal n” 14.133/21 e ao Or¢amento-Programa do
Exercicio de 2025, esta incluida no Plano Plurianual 2022/2025, na Lei de Diretrizes Or¢camentarias e na
Lei Orcamentaria Anual do corrente ano.

Ibaiti, 22 de julho de 2025

PEDRO MARTINS C ANI GONCALVES
Secretario Municipal d¢ / istraga Contador
CRC/Pr n" 043334/0-9

R _
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR
(LEI 14.133/2021)

Este documento refere-se a primeira etapa do planejamento de uma contratagdo, abaixo segue as analises realizadas
em termos de requisitos, alternativas, escolhas, resultados pretendidos e demais caracteristicas, dando base ao

anteprojeto, ao termo de referéncia ou ao projeto basico, caso se conclua pela viabilidade da contratacao.

1. Informagdes Basicas

Categoria ETP: CONTRATACAO DE INSTITUICAO DE ACOLHIMENTO PARA PRESTACAQ DE SERVICOS EM SAUDE
SOB O REGIME DE TRATAMENTO E ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL EM INSTITUICAO DE LONGA PERMANENCIA;
COM ACOMPANHAMENTO PSICOLOGICO, ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS
EM TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA ASSOCIADO A DEFICIENCIA MENTAL, SENDO DIAGNOSTICADA COM O
NIVEL GRAU 3. CONFORME DETERMINACAO DO MINISTERIO PUBLICO - 22 PROMOTORIA - OFICIO 622/2024 ,
COM ATUAGCAO PERANTE A POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL DA COMARCA DE IBAITI, NO QUE SE REFERE A

PACIENTE F.S.

ATENDENDO A LE| FEDERAL 13.146/2015; ESTATUTO DA PESSOA COM DEFICIENCIA, POLITICA NACIONAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL (PNAS 2004),RESOLUCAO 269/2006 — CNAS (NORMA OPERACIONAL DE RECURSOS
HUMANOS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL — RESOLUCAO 33/2012 — CNAS (NORMA OPERACIONAL
BASICA DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL - NOB/SUAS; RESOLUGAO 109/2009 — CNAS (TIPIFICACAO
NACIONAL DE SERVICOS SOCIOASSISTENCIAIS).

2. Descrigdo da Necessidade

21 A Contratacao visa atender ao Procedimento Administrativo de n? MPPR-0061.24.000590-2, do Ministério
Publico — 22 Promotoria de Justica da Comarca de Ibaiti, com o acolhimento da Senhora F. D. S.; que exige
atendimento continuo e especializado, com suporte de equipe multiprofissional composta por psicologos, psiquiatras,
cuidadores, terapeutas ocupacionais e assistentes sociais.

3, Area (s) requisitante (s)

O objeto desta contratacdo terd a participagdo dos seguintes setores:

Secretaria Municipal de Saude - Amabily da Silva Laverde

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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4. Descricdo dos requisitos da contratagdo

A contrata¢do devera observar os seguintes dispositivos legais:

Lei Federal n? 13.146/2015 - Estatuto da Pessoa com Deficiéncia;

Politica Nacional de Assisténcia Social (PNAS 2004);

Resolugdo CNAS n? 269/2006 — Norma Operacional de Recursos Humanos do SUAS;
Resolugdo CNAS n2 33/2012 - Norma Operacional Basica do SUAS — NOB/SUAS;
Resolu¢do CNAS n? 109/2009 - Tipificagdo Nacional de Servigos Socioassistenciais
Atender as exigéncias expostas no Termo de Referancia

5. Objetivo da Contratagdo

Prestagdo de servigos de acolhimento institucional especializado;

Atendimento psicossocial e educacional;

Acompanhamento médico e psicolégico continuo;

Atendimento 24h, com equipe capacitada e ambiente terapéutico estruturado;
Planejamento terapéutico individual (PTI) conforme perfil do usuario.

7. Estimativa do Valor da Contratacdo

Considerando os orgamentos obtidos com empresas do ramo, o objeto resultou no menor valor orgado, estimado na
totalidade de RS 54.000,00(Cinquenta e quatro mil reais); sendo o valor mensal de R$4.500,00 (quatro mil e

quinhentos reais);
8. Descrigdo da Solugdo como um todo

Exemplo: Durante a elaboracdo deste estudo para determinar a solugdo mais vantajosa alinhada aos objetivos
pretendidos, ficou definido o quantitativo, o menor prego obtido, requisitos de contratagdo, e descrigio das
necessidades perfazendo a cobertura da demanda registrada bem como servindo de suporte para a escolha da
modalidade de contratagao adequada ao objeto, atendendo no todo de forma efetiva, eficiente e economicamente
vidvel.

A descricao da solugao como um todo contempla a Contratagdo da Empresa que apresentou o menor orgamento.
9. Justificativa para o Parcelamento ou ndo da Solugao

Na presente demanda, o objeto sera composto por 01 (um) lote, sendo assim, o parcelamento ndo se enquadra nessa

situacao.

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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10. Contratagdes Correlatas e/ou Interdependentes

Para esta solugdo ndo ha contratagdes que guardam relagdo/afinidade/dependéncia com o objeto da

compra/contratacdo pretendida, sejam elas ja realizadas ou contrata¢des futuras.
11. Alinhamento entre a Contratagdo e o Planejamento

A necessidade da presente contratacdo deve estar alinhada com o Plano de Contratacdes Anual de 2025 - caso ndo

esteja, o mesmo deve ser incluido para o ano de 2026,

12. Resultados pretendidos

Verificou-se que a empresa Hope Residéncia Terapéutica é a Unica habilitada e disponivel na regido que cumpre todos
os requisitos legais, técnicos e estruturais necessarios ao adequado acolhimento, conforme visita e relatério
apresentado.

13. Providéncias a serem adotadas

Ndo se vislumbra necessidades de tomada de providéncias de adequagbes para a solugdo ser contratada.

14. Declaragdo de Viabilidade (ou ndo) da contratacao

Esta equipe de planejamento declara viavel esta contratagdo com base neste Estudo Técnico Preliminar, consoante o
inciso XIIl, art 72 da IN 40 de 22 de maio de 2020, da SEGES/ME.

15. Fiscais:

A prestacdo dos servicos poderdo ser fiscalizados pelo gestor do contrato, e pelo Fiscal do Contrato — Assistente social
da Secretaria Municipal de Saude.

AMARBILY DA SILVA LAVERDE - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

LUANA CRISTINA DA SILVA — ASSISTENTE SOCIAL

Ibaiti, 23 de Julho de 2025

{ e

\y daSilva Laverd
o ?Aaumcipm de Salde
s 031'01.‘2025

A

sqctetana

ABILY DA SILVA LAVERDE
Secretdria Municipal de Satde

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br




SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE DE IBAITI = Bb

~ -

RELATORIO DE VISITA TECNICA

RESPONSAVEL: Luana Cristina da Silva — Assistente Social da Secretaria
de Saude de Ibaiti

INSTITUIGAO: Hope Residéncia Terapéutica — CNPJ 48.522.457/0001-92

DA SOLICITAGAO

O presente documento visa compor processo licitatorio da
contratagdo de instituigdo de longa permanéncia para acolhimento de paciente

do municipio de Ibaiti, F.D.S.

INSTRUMENTOS TECNICOS UTILIZADOS

« Visita Institucional;
» Observagao;
« Entrevista;

« Relatoério Social.

RELATORIO

Na data de 08 de julho de 2025 foi realizada visita técnica na
instituicdo de acolhimento de longa permanéncia “Hope Residéncia
Terapéutica”, inscrita sob o CNPJ 48.522.457/0001-92, localizada a Rua Major

Inacio Gomes da Costa n°54, Bairro Uberaba, em Curitiba/PR.

A instituicdo acolhe pessoas de 18 a 59 anos que sao

diagnosticadas com transtorno mental ou estdo em sofrimento mental, de

IBAITI - PARANA —
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acordo com o plano de trabalho apresentado. Esta caracterizada como Servico

de Acolhimento Institucional na modalidade Residéncia Inclusiva, no ambito da

Protecao Social Especial de Alta Complexidade.

A residéncia e alugada, de alvenaria, em boas condi¢des de
conservagao, limpeza, habitabilidade e organizagao; possui quartos masculinos
e feminino em alas separadas, banheiros proximos aos quartos, refeitorio com
cozinha anexa, sala de estar, escritorio, patio, jardim, vestiario com roupeiros
devidamente identificados por paciente, farmacia, depdsito de materiais de
limpeza e sala de atendimento da equipe técnica. Atualmente tem capacidade

para acolher 35 residentes, de ambos géneros.

Os recursos humanos da instituicido sao compostos por 01
Responsavel Tecnico, 02 Coordenadores, 01 Assistente Social, 01 Cozinheira,
06 Cuidadores, 01 Médico Clinico — via UBS, 01 Enfermeiro, 01 Fisioterapeuta,
01 Musicoterapeuta, 01 Nutricionista, 01 Psicologa, 01 Auxiliar de Servigos
Gerais, 01 Motorista, 01 Auxiliar de Manutengéo, conforme o Plano de Trabalho

apresentado.

A instituicao conta com os servicos de lazer e atividades recreativas,
atividades na comunidade, atividades educacionais, musicoterapia, educagao
fisica, terapia educacional, acompanhamento psicologico, terapia de grupo e
atendimento social. Um diferencial que a instituicdo possui € um aplicativo para
os prontuarios individualizados do paciente, de nome “Gerifacil”; nele, todos os

dados pessoais, clinicos, sociais e gerais do acolhido sdo atualizados todos os

Y )
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dlas, Iogo, assim que o profissional dispensa as medicagbes, atende, orienta,

realiza alguma atividade, consta na “linha do tempo” do paciente, e a pessoa
que fica responsavel pelo paciente pode receber as informagdes para

acompanhamento.

Os pacientes s&o atendidos pelos profissionais da Unidade Basica
de Saude — UBS do bairro, onde os profissionais podem acompanhar os
acolhidos frequentemente pois € muito proxima a instituicdo. A farmacia da
instituigdo é trancada e de acesso restrito, onde os prontuarios de salde sao
individualizados e cada paciente tem a sua caixinha devidamente etiquetada
com os remédios prescritos anotados, bem como posologia e horarios.

Os quartos feminino e masculinos séo localizados em alas
separadas, as camas e roupeiros devidamente etiquetados com o nome de

cada acolhido.

Garantindo o direito a lazer e a convivéncia em comunidade, 0s
pacientes realizam passeios que estdo registrados na pagina da instituicao nas
redes sociais; passeios de Jet Ski, idas ao estadio de futebol, shopping. A
instituigdo proporciona com seus profissionais atividades de recreagao junto
aos acolhidos. Posso notar durante a visita que os acolhidos tem liberdade

para interagir com os visitantes livremente.

A instituicdo conta com cameras de monitoramento e as imagens
sdo armazenadas em DVR proprio, possui muros altos, cerca elétrica e

concertina.
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A instituicao € particular e arca com todos os custos para manter a
funcionalidade plena da casa e conforto dos acolhidos, logo, os convénios e
contratos firmados colaboram para manter o trabalho desempenhado pela

Residéncia Terapéutica HOPE.

CONCLUSAO

Diante a observagao e entrevista realizadas, a vistoria mostrou-se
satisfatéria e posso concluir dentro de minhas competéncias que a Residéncia
Terapéutica HOPE possui condigdes fisicas, estruturais e de recursos humanos
para acolher a paciente F.D.S e proporcionar a ela os cuidados necessarios e
auxiliar na melhoria de sua qualidade de vida. Sua adaptagao pode vir a ser
facilitada visto que hao varios pacientes de sua idade ou proxima, onde podem

trocar experiéncias e desenvolver amizades.

Ibaiti, 15 de julho de 2025

Documento assinado digitalmente

n F.b LUANA CRISTINA DA SILVA
g ¥ Data: 15/07/2025 19:10:29-0300

Verifigue em hitps://vahidar it gov.bir

Luana Cristina da Silva
Assistente Social - CRESS 13437

Secretaria de Saude de Ibaiti
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DECLARAGAO DE VISITA

Eu, A%WL:&&;.A_.LLQ&W. _inscrito(a) no CPF sab
on®

eno RG n° . declaro que recebi visita
domiciliar da Assistente Social alocada na Secretaria de Saude de |baiti/PR
nesta data, para fins de

;Z&.t‘&m J!ELLH’ -59 3 j:;,ny.; !!! haca ,nﬁg?g = !2;!” Aila Ieg,

TERAPEGTALTDA

ASSINATURA

Ibaiti, 0% de %,,um de 2025
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Municipio de Ibaiti

Solicitagao 210/2025 [z .

Paginal

Solicitagao

Nuomero Tipo Emitido em Quantidade de itens

210 Contratagcao de Servico 07/07/2025 1

Solicitante Pro o Gerado

Cidigo Nomre Nuomero

50195-6 AMABILY DA SILVA LAVERDE 0/2025

Local

148 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Orgio

05 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Forma de pagamento

Descrican Tipo

EMATE 30 DIAS APOS A EMISSAQ DA NOTA FISCAL Deposito bancéario

Entrega

Loca! Frazo

SEDE DA CLINICA - APOS VISITA TECNICA DA SECRETARIA DE SAUDE 12 Meses

Descrigdo:

wrmmcﬁ,m PE TNSTITUICAC DE ACOLHIMENTO PARA PRESTACRO DE SERVICOS EM SAUDE S0B O REGIME DE

\TAMENTO E ACOLHI Y INSTITUCIONAL COM ACOMPANHAMENTO PSICOLOGICO, ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL DE
PROFISSIONAIS ES 1ZAD0S EM TRANS DE ESPECTRO AUTISTA ASSOCIADO A DEFICIENCIA MENTAL, SENDOC
DIAGNOSTICADAE COM ¢ NIVEL GRAU 3. ATENDE A LEI FEDERAL 13.146/2015; ESTATUTO DA FESSOA COM

DEFICIENCLA, B

LITICA NACIQONAL DE
OPERACIONAL CE HUMANOS DO &
(NOBMA OPERACI y DO BISTEMA
CNAS (TIPIFICACAC MACTONAL DE SERVICC

ASSISTENCIR SOCIAL (PNAS 2004),RESOLUCAO 269/2006 - CNAS (NORMA
. ONICO DE ASSISTENCIA SOCIAL - , RESOLUGAO 33/2012 - CNAS
DE ESSISTENCIA SOCIAL - NOB/SUAS; RESOLUCAC 109/2009 -

co

SOCIQASSISTERTTAIS) .
Justificativa’
A PRESENTE ATAGAO SE FAZ NECESSARIA, TENDO EM VISTA O MUNICIPIO DE IBAITI NAC POSSUIR
INSTITUICAD 01 4 A ACOLHER F QLS COM NECESSIDADES 5, HAVENDO 2 NECESSIDADE DE SE
R A DA 2% PROMOTORIA, COM ATUACAC PERANTE

FAZER Ci

a poLiTICA

JACAQ DO MIWISTERIC PUBLICO,
o COMARCA DE IBAITI, NO QUE SE REFERE A PACIENTE F.S., oOFicIO

DE ACOLHIMENTC DA BACIENT EM INSTITUICAQ DE LONGA
Lots t il
001 Lote 001 J i
Codigo Nome Unidade Quantidade Unitario Valor
041077 CONTRATAGAD DE iN STITUICAC DE ACOLHIMENTO E TRATAMENTO SERV 12,00 4.890 00 59.880,00

CONTRATACAO DE INSTITUIGAO DE ACOLHIMENTO PARA PRESTACAC DE SERVICOS EM
SAUDE SOB O REGIME DE TRATAMENTO E ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL COM

ﬂ ACOMPANHANMENTO PSICOLOGICO, ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL DE PROFISSIONAIS
ESPEGIALIZADOS EM TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA ASSOCIADO A DEFICIENCIA
MENTAL

TOTAL 59.880,00

TOTAL GERAL 69.880,00

i i verde
da Gilva Laver
%Erabl'lr\i‘a municipal de Saode
g SESAE 03.‘01!1025
p -
\
\\_, P AMABILY D4 SILVA LAVERDE
Solicitante

Emytidn por’ ROSANGELA TEIXEIRA, ris verslio 8837 Q70712025 10:35:31
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MINUTA
DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagdo

Processo Licitatorio: DISPENSA N2 ----/2025

Processo Administrativo: n2 280/2025

Ementa: CONTRATACAO DE INSTITUICAO DE ACOLHIMENTO PARA PRESTACAO DE SERVICOS EM SAUDE SOB O
REGIME DE TRATAMENTO E ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL EM INSTITUICAO DE LONGA PERMANENCIA;
COM ACOMPANHAMENTO PSICOLOGICO, ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS
EM TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA ASSOCIADO A DEFICIENCIA MENTAL, SENDO DIAGNOSTICADA COM O
NIVEL GRAU 3. CONFORME DETERMINACAO DO MINISTERIO PUBLICO - 22 PROMOTORIA - OFICIO
622/2024 , COM ATUACAO PERANTE A POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL DA COMARCA DE IBAITI,
NO QUE SE REFERE A PACIENTE F.S.

Empresa: HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA, inscrita no CNPJ n® 48.522.457/0001-92.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publica Interno, inscrito no CNPJ/MF
sob ne 77.008.068/0001-41, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés
Poderes, na cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Prefeito, o Senhor Roberto Regazzo, necessita
daCONTRATACAO DE INSTITUICAO DE ACOLHIMENTO PARA PRESTACAQ DE SERVICOS EM SAUDE SOB O REGIME
DE TRATAMENTO E ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL EM INSTITUICE\O DE LONGA PERMANENCIA; COM
ACOMPANHAMENTO PSICOLOGICO, ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM
TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA ASSOCIADO A DEFICIENCIA MENTAL, SENDO DIAGNOSTICADA COM O
NIVEL GRAU 3. CONFORME DETERMINAGAO DO MINISTERIO PUBLICO - 22 PROMOTORIA - OFICIO
622/2024 , COM ATUACAO PERANTE A POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL DA COMARCA DE IBAITI,
NO QUE SE REFERE A PACIENTE F.S.

Ha a informacdo de dotacdo orcamentaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme
consta no processo, para realizar a presente contratagao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em RS 54.000,00 (CINQUENTA E QUATRO MIL REAIS),
ofertado pela empresa HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ n2 48.522.457/0001-92, sediada na Rua major Indcio Gomes da Costa, n254, Bairro Uberaba, cidade de
Curitiba-PR .

Quantitativo e especificagbes abaixo descritos:

Lote: 1 - Lote 001

ltem |Cddigo do |[Nome do produto/servigo Quanti |Unidade [Prego  |Prego
produto/se dade maximo |maximo total

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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CONTRATACAO DE 12,00 [SERV |4.500,00|54.000,00
INSTITUICAO DE
ACOLHIMENTO E

TRATAMENTO

CONTRATAGAO DE

INSTITUICAO DE
ACOLHIMENTO PARA
PRESTACAQ DE SERVICOS
EM SAUDE SOB O REGIME
DE TRATAMENTO E
ACOLHIMENTO
INSTITUCIONAL COM
ACOMPANHAMENTO
PSICOLOGICO,
ASSISTENCIAL E

EDUCACIONAL DE

PROFISSIONAIS
ESPECIALIZADOS EM
TRANSTORNO DE
ESPECTRO AUTISTA
ASSOCIADO A

DEFICIENCIA MENTAL.

TOTAL

54.000,00

Art. 75. E dispenséavel a licitagéo:

[.]

| - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00 (cem mil
reais), no caso de obras e servigos de engenharia ou de servigos de manutencéo de veiculos
automotores; (Vide Decreto n® 11,871, de 2023)  Vigéncia

[-]

Il - Para contratagéo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil
reais), no caso de outros servigos e compras; (Vide Decreto n® 11.871, de 2023)  Vigéncia

[.]

VIl - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada
urgéncia de atendimento de situagdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a
continuidade dos servigos publicos ou a seguranga de pessoas, obras, servigos, equipamentos
e outros bens, publicos ou particulares, e somente para aquisicdo dos bens necessarios ao
atendimento da situagdo emergencial ou calamitosa e para as parcefas de obras e servigos
que possam ser concluidas no prazo maximo de 1 (um) ano, contado da data de ocorréncia da
emergéncia ou da calamidade, vedadas a prorrogacdo dos respectivos contratos e a
recontratagdo de empresa ja contratada com base no disposto neste inciso;

(-]

Nota-se que o valor da contratacdo estd dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender

aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratagao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

“A pequena relevancia econémica da contratagdo ndo justifica gastos com uma
licitagéo comum. A distingéo legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se filia
ndo so & dimensdo econémica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias
deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso,
tanto mais simples serdo as formalidades e mais répido o procedimento licitatério, quanto
menor for o valor a ser despendido pela Administragdo Publica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestacdo dos servicos

contratados considerando as certiddes negativas apensadas:

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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1) Prova de inscricio no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social;

3) Certid3o de Tributos Federais;

4) Certidao do FGTS;

5) Certiddo Trabalhista;

6) Certiddo de Tributos Estaduais;

7) Certiddo de Tributos Municipais;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-
Geral da Uniao

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n<. 14.133/21, apresentamos a justificativa

para ratificagdo e demais consideragBes que por ventura se fizerem necessarias.
Ibaiti-PR, XX de Julho de 2025

XXXAXXX

Fernando Lopes Louzano de Siqueira
Agente de Contratagdo
Portaria n? 050 de 15 de janeiro de 2025

XXXXXXXXX KXXXXXX
Andreia Rodrigues Garcia Rosangela Teixeira
Membro da Comiss3o Permanente de Contratagdo Membro da Comissdo Permanente de Contratagao
Portaria n2 050 de 15 de janeiro de 2025 Portaria n? 050 de 15 de janeiro de 2025
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TERMO DE HOMOLOGACAO

Dispensa a Licitacio n° 48/2025
Processo Administrativo n® 280/2025

Objeto: CONTRATAGAO DE INSTITUICAO DE ACOLHIMENTO PARA PRESTACAO DE SERVICOS EM SAUDE SOB O
REGIME DE TRATAMENTO E ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL EM INSTITUICAO DE LONGA PERMANENCIA;
COM ACOMPANHAMENTO PSICOLOGICO, ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS
EM TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA ASSOCIADO A DEFICIENCIA MENTAL, SENDO DIAGNOSTICADA COM O
NIVEL GRAU 3. CONFORME DETERMINACAO DO MINISTERIO PUBLICO - 22 PROMOTORIA - OFICIO
622/2024 , COM ATUAGCAQ PERANTE A POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL DA COMARCA DE IBAITI,
NO QUE SE REFERE A PACIENTE F.S.

Pelo presente Termo de Homologagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissao
Permanente de Licitacdo, designada através de Portaria n? 050/2025 e do reconhecimento da presenca de
requisitos exigidos pelo art. 75, inc. |, da Lei n2 14,133/21, HOMOLOGO o referido Processo de Dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a

contratacdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, XX de julho de 2025

b 9.9.0.6.0.60.9.9 6.
Roberto Regazzo
Prefeito Municipal
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EXTRATO DO ATO DA DISPENSA DE LICITAGAO N.2xx/2025

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti.
Contratado: HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA, inscrita no CNPJ n® 48.522.457/0001-92.

Objeto: CONTRATAGAO DE INSTITUIGAO DE ACOLHIMENTO PARA PRESTACAO DE SERVICOS EM SAUDE SOB O
REGIME DE TRATAMENTO E ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL EM INSTITUIGAO DE LONGA PERMANENCIA;
COM ACOMPANHAMENTO PSICOLOGICO, ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS
EM TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA ASSOCIADO A DEFICIENCIA MENTAL, SENDO DIAGNOSTICADA COM O

NIVEL GRAU 3. CONFORME DETERMINACAO DO MINISTERIO PUBLICO - 22 PROMOTORIA - OFICIO
622/2024 , COM ATUACAO PERANTE A POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL DA COMARCA DE IBAITI,
NO QUE SE REFERE A PACIENTE F.S.

Dotagdo Orgamentaria:

Dotagbes

Exercici [Conta  |Funcional programatica Fonte |Naturezada Grupo da fonte
o da da de despesa

despesa|despesa recurso

2025 3560 05.001.10.301.0009.2041 0 3.3.90.39.00.00 [Do Exercicio
2025 (3570 [05.001.10.301.0009.2041 303 3.3.90.39.00.00 [Do Exercicio

Valor Total: R$54.000,00(CINQUENTA E QUATRO MIL REAIS).

Vigéncia: 12(DOZE) MESES E/OU 365 Dias.

Fundamento: Artigo 75, da Lei n? 14.133/21 e Decretos Municipal n? 2532/24 e 2549/24;
Foro; Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti pr., XX de julho de 2025

ROBERTO REGAZZO

Prefeito Municipal

Contratante

HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA

CNPJ n2 48,522.457/0001-92

GIOVANI SOARES DE LIMA
Contratado
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i

CONTRATO N2 XXX /2025
Processo - Dispensa de n20XXX/2025

Contrato Administrativo N2 XXXXX/2025, que fazem entre sia
Prefeitura de Ibaiti/PR e a empresa HOPE RESIDENCIA
TERAPEUTICA LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita
no CNPJ n2 48.522.457/0001-92.

O MUNICIPIO DE IBAITI, pessoa juridica de direito publico, com sede em Ibaiti (PR), sita a Praca dos
Trés Poderes, 23 CNPJ/MF n2. 77.008.068/0001-41, representada pelo Excelentissimo Senhor
Prefeito Municipal, ROBERTO REGAZZO, e a empresa HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA, pessoa
juridica de direito privado, inscrita no CNPJ n? 48.522.457/0001-92, sediada na Rua major Indacio
Gomes da Costa, n254, Bairro Uberaba, cidade de Curitiba-PR , neste ato representado por seu
Representante Legal, Sr(a) GIOVANI SOARES DE LIMA, houveram por bem celebrar o presente
Contrato para CONTRATACAO DE INSTITUIGAO DE ACOLHIMENTO PARA PRESTACAQ DE SERVIGOS EM SAUDE
SOB O REGIME DE TRATAMENTO E ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL EM |NSTITU|C;5~O DE LONGA
PERMANENGA; COM ACOMPANHAMENTO PSICOLOGICO, ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL DE PROFISSIONAIS
ESPECIALIZADOS EM TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA ASSOCIADO A DEFICIENCIA MENTAL, SENDO
DIAGNOSTICADA COM O NIVEL GRAU 3. CONFORME DETERMINAGAO DO MINISTERIO PUBLICO - 22
PROMOTORIA - OFICIO 622/2024 , COM ATUAGCAO PERANTE A POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL DA
COMARCA DE IBAITI, NO QUE SE REFERE A PACIENTE F.S., com prazo maximo de
execucdo/fornecimento de 12 Meses, conforme especificagdes e demais informagdes constante no
Termo de Referéncia, com sujeicdo as disposi¢des da Lei 14.133/2025, e demais normas aplicaveis,
nos termos referentes ao Processo de Dispensa n2 xxxx/2025 - PMI, bem como pelos termos da
proposta da CONTRATADA, e demais legislacdo aplicavel, resolvem celebrar o presente Termo de

Contrato, mediante as clausulas e condigdes a seguir enunciadas.
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CLAUSULA PRIMEIRA — OBJETO (art. 92, 1 e ll)

2N

1.1. O objeto do presente instrumento € a contratagao de CONTRATACAO DE INSTITUIGAO DE

ACOLHIMENTO PARA PRESTAGAO DE SERVICOS EM SAUDE SOB O REGIME DE TRATAMENTO E ACOLHIMENTO

INSTITUCIONAL EM INSTITUICAO DE LONGA PERMANENCIA; COM ACOMPANHAMENTO PSICOLOGICO,

ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA

ASSOCIADO A DEFICIENCIA MENTAL, SENDO DIAGNOSTICADA COM O NIVEL GRAU 3.

CONFORME

DETERMINACAO DO MINISTERIO PUBLICO - 22 PROMOTORIA - OFICIO 622/2024 , COM ATUAGAO

PERANTE A POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL DA COMARCA DE IBAITI, NO QUE SE REFERE A

PACIENTE F.S., nas condicdes estabelecidas no Termo de Referéncia.

Lote

Item

Descrigdo do produto/servico

Unidade
de

medida

de

Quantida|Prego

unitario

Prego total

LOTE: 001

CONTRATACAO DE INSTITUIGAO DE
ACOLHIMENTO E TRATAMENTO
CONTRATACAO DE INSTITUICAO DE
ACOLHIMENTO PARA PRESTAGAO DE
SERVICOS EM SAUDE SOB O REGIME
DE TRATAMENTO E ACOLHIMENTO
INSTITUCIONAL COM
ACOMPANHAMENTO PSICOLOGICO,
ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL DE
PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM
TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA
ASSOCIADO A DEFICIENCIA MENTAL.

SER

12

4.500,00| 54.000,00

TOTAL

54.000,00

1.2. Vinculam esta contratacdo, independentemente de transcrigao:

1.2.1.0 Termo de Referéncia;

1.2.2.A Proposta do contratado;

1.2.3.Eventuais anexos dos documentos supracitados.
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CLAUSULA SEGUNDA — VIGENCIA E PRORROGAGAO

nl

3.1. O prazo de vigéncia da contratacdo é de 12(doze) meses, contados da data do contrato, na

forma do artigo 105 da Lei n® 14.133, de 2021.

3.1.1.A prorrogacio de que trata este item é condicionada ao ateste, pela autoridade

competente, de que as condigbes e 0s pregos permanecem vantajosos para a Administragao,

permitida a negociagdo com o contratado.

CLAUSULA TERCEIRA — MODELOS DE EXECUGAO E GESTAO CONTRATUAIS (art. 92, IV, Vli e

Xviil

5.1. O regime de execugdo contratual, os modelos de gestao e de execugdo, assim como 0s prazos e

condicdes de conclusdo, entrega, observagdo e recebimento do objeto constam no Termo de

Referéncia, anexo a este Contrato.

CLAUSULA QUARTA — SUBCONTRATACAO

6.1. Ndo sera admitida a subcontratacdo do objeto contratual.

CLAUSULA QUINTA - PRECO (art. 92, V)

7.1. O valor total da contratacdo é de RS 54.000,00 (Cinquenta e Quatro Mil Reais) .

7.2. No valor acima estdo incluidas todas as despesas ordindrias diretas e indiretas decorrentes da

execucdo do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciarios,

fiscais e comerciais incidentes, taxa de administracdo, frete, seguro e outros necessarios ao

cumprimento integral do objeto da contratagao.

CLAUSULA SEXTA - PAGAMENTO (art. 92, V e VI)

8.1. O prazo para pagamento ao contratado e demais condi¢des a ele referentes encontram-se

definidos no Termo de Referéncia, anexo a este Contrato.
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CLAUSULA SETIMA - REAJUSTE (art. 92, V)
9.1. Os precos inicialmente contratados sdo fixos e irreajustaveis no prazo de um ano contado da
data do orcamento estimado, em julho/2025 — Relatério de Formagao de Pregos.
9.2. Apds o interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado, os pregos iniciais
serdo reajustados, mediante a aplicagdo, pelo contratante, do indice IGP-M, exclusivamente para as
obrigagdes iniciadas e concluidas apos a ocorréncia da anualidade.
9.3. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno minimo de um ano sera contado a partir
dos efeitos financeiros do ultimo reajuste.
9.4. No caso de atraso ou n3o divulgacdo do(s) indice (s) de reajustamento, o contratante pagara ao
contratado a importancia calculada pela dltima variagdo conhecida, liquidando a diferenca
correspondente t3o logo seja(m) divulgado(s) o(s) indice(s) definitivo(s).
9.5. Nas afericdes finais, o(s) indice(s) utilizado(s) para reajuste sera(3o), obrigatoriamente, o(s)
definitivo(s).
9.6. Caso ofs) indice(s) estabelecido(s) para reajustamento venha(m) a ser exti nto(s) ou de qualquer
forma ndo possa(m) mais ser utilizado(s), serd(do) adotado(s), em substituicao, o(s) que vier(em) a
ser determinado(s) pela legislacdo entdo em vigor.
9.7. Na auséncia de previsdo legal quanto ao indice substituto, as partes elegerdo novo indice oficial,
para reajustamento do prego do valor remanescente, por meio de termo aditivo.
9.8. O reajuste sera realizado por apostilamento.
9.9. Decorrido o prazo de validade da proposta, em casos excepcionais e devidamente motivado, o
reequilibrio econémico-financeiro podera ser solicitado pelo contratado ou por qualquer dos
signatarios da ata de registro de pregos e devidamente instruido com a documentacdo necessaria
para o calculo do valor a ser reequilibrado, da seguinte forma:
a) Apresentacdo de notas fiscais de compras promovidas em datas que antecederam
brevemente a data da sess3o publica de lances do pregdo;
b) Apresentacdo de notas fiscais de compras recentes que comprovem a variagao de seu
preco de custo, com estrita observancia a equivaléncia dos quantitativos entre as notas
fiscais;
c) Por meio destas informagdes, a administragdo conseguira aferir a variagdo de prego do

item por meio de percentual;
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9.10.A administracdo efetuard nova pesquisa de mercado respeitando as mesmas fontes de pesquisa
e metodologia matematica utilizada na etapa de formagdo de precos, atribuindo assim um novo
preco de mercado;

9.11.Para a concessdo do reequilibrio, sera aplicado o percentual de desconto ofertado pela licitante
em sess3o no novo prego de mercado, e, sera aplicado o percentual da varia¢io de prego do item
ao prego contratado, aquele prego que resultar no menor dispéndio financeiro para a Administracao

sera o valor reequilibrado.

CLAUSULA OITAVA - OBRIGACOES DO CONTRATANTE (art. 92, X, Xl e XIV)

10.1.530 obrigagdes do Contratante:
10.1.1.Exigir o cumprimento de todas as obrigagdes assumidas pelo Contratado, de acordo com o
contrato e seus anexos;
10.1.2.Receber o objeto no prazo e condigdes estabelecidas no Termo de Referéncia;
10.1.3.Notificar o Contratado, por escrito, sobre vicios, defeitos ou incorregdes verificadas no
objeto fornecido, para que seja por ele substituido, reparado ou corrigido, no total ou em parte,
as suas expensas;
10.1.4.Acompanhar e fiscalizar a execugdo do contrato e o cumprimento das obrigacdes pelo
Contratado;
10.1.5.Efetuar o pagamento ao Contratado do valor correspondente ao fornecimento do objeto,
no prazo, forma e condi¢des estabelecidos no presente Contrato e no Termo de Referéncia.
10.1.6.Aplicar ao Contratado as sangdes previstas na lei e neste Contrato;
10.1.7.Cientificar a Procuradoria Geral do Municipio - PROGE para adogdo das medidas cabiveis
quando do descumprimento de obrigagdes pelo Contratado;
10.1.8.Explicitamente emitir decisdo sobre todas as solicitagdes e reclamacdes relacionadas a
execucdo do presente Contrato, ressalvados os requerimentos manifestamente impertinentes,
meramente protelatdrios ou de nenhum interesse para a boa execugdo do ajuste.
10.1.9. A Administracdo terd o prazo de até 01 (um) més, a contar da data do protocolo do
requerimento para decidir, admitida a prorrogagdo motivada, por igual periodo.
10.1.10.Responder eventuais pedidos de reestabelecimento do equilibrio econdmico-financeiro

feitos pelo contratado no prazo maximo de 15 (quinze) dias.
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10.1.11 Notificar os emitentes das garantias quanto ao inicio de processo administrativo para
apuracdo de descumprimento de cldusulas contratuais.
10.2.A Administracdo ndo respondera por quaisquer compromissos assumidos pelo Contratado com
terceiros, ainda que vinculados a execugdo do contrato, bem como por qualquer dano causado a

terceiros em decorréncia de ato do Contratado, de seus empregados, prepostos ou subordinados.

CLAUSULA NONA - OBRIGAGOES DO CONTRATADO (art. 92, XIV, XVI e XVIl)

11.1.0 Contratado deve cumprir todas as obrigagdes constantes deste Contrato e em seus anexos,
assumindo como exclusivamente seus os riscos e as despesas decorrentes da boa e perfeita
execucdo do objeto, observando, ainda, as obrigagdes a seguir dispostas:

11.2.Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes do objeto, de acordo com o Codigo de

Defesa do Consumidor (Lei n? 8.078, de 1990);

11.3.Comunicar ao contratante, no prazo maximo de 24 (vinte e quatro) horas que antecede a data
da entrega, os motivos que impossibilitem o cumprimento do prazo previsto, com a devida
comprovacao;

11.4 Atender as determinacdes regulares emitidas pelo fiscal ou gestor do contrato ou autoridade

superior (art. 137, Il, da Lei n.2 14.133, de 2021) e prestar todo esclarecimento ou informagao por

eles solicitados;

11.5.Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou substituir, as suas expensas, no total ou em parte, no
prazo fixado pelo fiscal do contrato, os bens nos quais se verificarem vicios, defeitos ou incorregdes
resultantes da execug¢do ou dos materiais empregados;

11.6.Responsabilizar-se pelos vicios e danos decorrentes da execucdo do objeto, bem como por todo
e qualquer dano causado a Administragdo ou terceiros, ndo reduzindo essa responsabilidade a
fiscalizagdo ou o acompanhamento da execugdo contratual pelo contratante, que ficara autorizado a
descontar dos pagamentos devidos ou da garantia, caso exigida, o valor correspondente aos danos
sofridos;

11.7.Quando n3o for possivel a verificagdo da regularidade no Sistema de Cadastro de Fornecedores
— SICAF, o contratado devera entregar ao setor responsavel pela fiscalizagao do contrato, junto com a
Nota Fiscal para fins de pagamento, os seguintes documentos: 1) prova de regularidade relativa a

Seguridade Social; 2) certiddo conjunta relativa aos tributos federais e a Divida Ativa da Unido; 3)
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certiddes que comprovem a regularidade perante a Fazenda Estadual ou Distrital do domicilio ou
sede do contratado; 4) Certiddo de Regularidade do FGTS — CRF; e 5) Certiddo Negativa de Débitos
Trabalhistas — CNDT;

11.8.Responsabilizar-se pelo cumprimento de todas as obrigagdes trabalhistas, previdencidrias,
fiscais, comerciais e as demais previstas em legislagdo especifica, cuja inadimpléncia ndo transfere a
responsabilidade ao contratante e ndo poderd onerar o objeto do contrato;

11.9.Comunicar ao Fiscal do contrato, no prazo de 24 (vinte e guatro) horas, qualquer ocorréncia
anormal ou acidente que se verifique no local da execugdo do objeto contratual.

11.10.Paralisar, por determinacdo do contratante, qualquer atividade que nao esteja sendo
executada de acordo com a boa técnica ou que ponha em risco a seguranca de pessoas ou bens de
terceiros.

11.11Manter durante toda a vigéncia do contrato, em compatibilidade com as obrigacdes assumidas,
todas as condicdes exigidas para habilitagao na licitagdo;

11.12.Cumprir, durante todo o periodo de execu¢do do contrato, a reserva de cargos prevista em lei
para pessoa com deficiéncia, para reabilitado da Previdéncia Social ou para aprendiz, bem como as

reservas de cargos previstas na legislagdo (art. 116, da Lein.? 14.133, de 2021);

11.13.Comprovar a reserva de cargos a que se refere a clausula acima, no prazo fixado pelo fiscal do

contrato, com a indicacdo dos empregados que preencheram as referidas vagas (art. 116, paragrafo

Unico, da Lei n.2 14.133, de 2021);

11.14. Guardar sigilo sobre todas as informagdes obtidas em decorréncia do cumprimento do
contrato;

11.15Arcar com o 6nus decorrente de eventual equivoco no dimensionamento dos quantitativos de
sua proposta, inclusive quanto aos custos varidveis decorrentes de fatores futuros e incertos,
devendo complementé-los, caso o previsto inicialmente em sua proposta nao seja satisfatorio para o
atendimento do objeto da contratagdo, exceto quando ocorrer algum dos eventos arrolados no art.

124,11, d, da Lei n®14.133, de 2021.

11.16.Cumprir, além dos postulados legais vigentes de ambito federal, estadual ou municipal, as

normas de seguranca do contratante;
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CLAUSULA DECIMA—- GARANTIA DE EXECUCAO (art. 92, XIi)

12.1. N3o havera exigéncia de garantia contratual da execugdo.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA — INFRAGCOES E SANGOES ADMINISTRATIVAS (art. 92, XIV)

13.1.Comete infragdo administrativa, nos termos da Lei n? 14.133, de 2021, o contratado que:

a)der causa a inexecugdo parcial do contrato;

byder causa a inexecucdo parcial do contrato que cause grave dano a Administragdao ou ao
funcionamento dos servicos publicos ou ao interesse coletivo; |
c)der causa a inexecugdo total do contrato;

d)ensejar o retardamento da execugdo ou da entrega do objeto da contratagdo sem motivo

justificado;

e)apresentar documentacao falsa ou prestar declaragao falsa durante a execugdo do contrato;

fpraticar ato fraudulento na execugdo do contrato;

g)comportar-se de modo inidoneo ou cometer fraude de qualquer natureza;

h)praticar ato lesivo previsto no art. 52 da Lei n® 12.846, de 12 de agosto de 2013.

I
13.2 Serdo aplicadas ao contratado que incorrer nas infragdes acima descritas as seguintes sangBes: I
~ - s . - . i

i, Adverténcia, quando o contratado der causa a inexecugdo parcial do contrato, sempre que '

|

n3o se justificar a imposicdo de penalidade mais grave (art. 156, §22, da Lei n® 14.133, de 2021);

il. Impedimento de licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas nas alineas “b”,
“" o “d" do subitem acima deste Contrato, sempre que ndo se justificar a imposi¢do de

penalidade mais grave (art. 156, § 4%, da Lein® 14.133, de 2021);

iii.  Declaragdo de inidoneidade para licitar e contratar, quando praticadas as condutas descritas

"

nas alineas “e”, “f”, “g” e “h” do subitem acima deste Contrato, bem como nas alineas “b”, “c” e

’

“d”, que justifiquem a imposi¢do de penalidade mais grave (art. 156, §52, da Lei n? 14.133, de

2021).
iv. Multa:
I. Multa moratéria de 1% (um por cento) do valor da Requisicao de compra/empenho ou
documento equivalente, por dia de atraso do inicio de sua execugdo, até o limite méximo de
10% (dez por cento). Acima do limite aqui estabelecido, caracterizara inexecucdo total da

obrigagdo assumida;
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2. Moratéria de 1% (um por cento) por dia de atraso injustificado sobre o valor total do
contrato, até o maximo de 5% (cinco por cento), pela inobservéncia do prazo fixado para
apresentac3o, suplementagdo ou reposicdo da garantia.
i. O atraso superior a 30 (trinta) dias autoriza a Administracdo a promover a extingao do
contrato por descumprimento ou cumprimento irregular de suas cldusulas, conforme

dispde o inciso | do art. 137 da Lei n. 14.133/21.

13.3.A aplicacdo das sangBes previstas neste Contrato ndo exclui, em hipotese alguma, a obrigagao

de reparacdo integral do dano causado ao Contratante (art. 156, §9°, da Lei n? 14.133, de 2021)

13.3.1.Todas as san¢des previstas neste Contrato poderdo ser aplicadas cumulativamente com a

multa (art. 156, §72, da Lei n® 14.133, de 2021).

13.3.2.Antes da aplicagio da multa sera facultada a defesa do interessado no prazo de 15 (quinze)

dias Gteis, contado da data de sua intimag3o (art. 157, da Lei n? 14.133, de 2021)

13.3.3.5e a multa aplicada e as indenizagdes cabiveis forem superiores ao valor do pagamento
eventualmente devido pelo Contratante ao Contratado, além da perda desse valor, a diferenca

serd descontada da garantia prestada ou sera cobrada judicialmente (art. 156, §8°, da Lei n®

14.133, de 2021).

13.3.4.Previamente ao encaminhamento & cobranca judicial, a multa poderd ser recolhida
administrativamente no prazo maximo de 30 (trinta) dias, a contar da data do recebimento da
comunicacao enviada pela autoridade competente.
13.4.A aplicac3o das sangdes realizar-se-a em processo administrativo que assegure o contraditério e
a ampla defesa ao Contratado, observando-se o procedimento previsto no caput e paragrafos do art.

158 da Lei n? 14.133, de 2021, para as penalidades de impedimento de licitar e contratar e de

declaracdo de inidoneidade para licitar ou contratar.

13.5.Na aplicacdo das sancdes serdo considerados (art. 156, §12, da Lei n® 14.133, de 2021):

a)a natureza e a gravidade da infracdo cometida;
b)as peculiaridades do caso concreto;
c)as circunstancias agravantes ou atenuantes;

d)os danos que dela provierem para o Contratante;
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e)a implantagdo ou o aperfeicoamento de programa de integridade, conforme normas e
orientacBes dos orgdos de controle.

13.6.0s atos previstos como infragdes administrativas na Lei n® 14.133, de 2021, ou em outras leis de

licitacBes e contratos da Administragdo Publica que também sejam tipificados como atos lesivos na

Lei n® 12.846, de 2013, serdo apurados e julgados conjuntamente, nos mesmos autos, observados o

rito procedimental e autoridade competente definidos na referida Lei (art. 159).

13.7.A personalidade juridica do Contratado podera ser desconsiderada sempre que utilizada com
abuso do direito para facilitar, encobrir ou dissimular a pratica dos atos ilicitos previstos neste
Contrato ou para provocar confusdo patrimonial, e, nesse caso, todos os efeitos das sangbes
aplicadas a pessoa juridica serdo estendidos aos seus administradores e sdcios com poderes de
administracdo, a pessoa juridica sucessora ou a empresa do mesmo ramo com relacdo de coligagdo
ou controle, de fato ou de direito, com o Contratado, observados, em todos os casos, 0

contraditério, a ampla defesa e a obrigatoriedade de anélise juridica prévia (art. 160, da Lei n®

14.133, de 2021).

13.8. O Contratante deverd, no prazo maximo de 15 (quinze) dias Uteis, contado da data de aplicacéo
da sancdo, informar e manter atualizados os dados relativos as sancbes por ela aplicadas, para fins
de publicidade no Cadastro Nacional de Empresas Inidoneas e Suspensas (Ceis) e no Cadastro
Nacional de Empresas Punidas (Cnep), instituidos no ambito do Poder Executivo Federal. (Art. 161,

da Lei n® 14.133, de 2021).

13.9.As san¢des de impedimento de licitar e contratar e declaracao de inidoneidade para licitar ou

contratar s3o passiveis de reabilitagdo na forma do art. 163 da Lei n? 14.133/21.

13.10.0s débitos do contratado para com a Administragdo contratante, resultantes de multa
administrativa e/ou indenizacdes, ndo inscritos em divida ativa, poderdo ser compensados, total ou
parcialmente, com os créditos devidos pelo referido 6rgao decorrentes deste mesmo contrato ou de
outros contratos administrativos que o contratado possua com o mesmo 6rgdo ora contratante, na

forma da Instrucdo Normativa SEGES/ME n2 26, de 13 de abril de 2022.
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CLAUSULA DECIMA SEGUNDA- DA EXTINGAO CONTRATUAL (art. 92, XIX)
14.1.0 contrato podera ser extinto antes de cumpridas as obrigacdes nele estipuladas, ou antes do

prazo nele fixado, por algum dos motivos previstos no artigo 137 da Lei n2 14.133/21, bem como

amigavelmente, assegurados o contraditério e a ampla defesa.

14.1.1 Nesta hipotese, aplicam-se também os artigos 138 e 139 da mesma Lei.
14.1.2.A alteracdo social ou a modificagdo da finalidade ou da estrutura da empresa nao ensejara
a extingdo se nio restringir sua capacidade de concluir o contrato.
14.12.15e a operacdo implicar mudanca da pessoa juridica contratada, devera ser
formalizado termo aditivo para alteragdo subjetiva.
14.2.0 termo de extin¢do, sempre que possivel, serd precedido:
14.2.1 Balango dos eventos contratuais ja cumpridos ou parcialmente cumpridos;
14.2.2 Relagdo dos pagamentos ja efetuados e ainda devidos;
14.2.3.Indenizagdes e multas.
14,3 A extincdo do contrato n3o configura dbice para o reconhecimento do desequilibrio econémico-
financeiro, hipdtese em que sera concedida indenizagdo por meio de termo indenizatério (art. 131,

caput, da Lei n.2 14.133, de 2021).

14.4.0 contrato poderd ser extinto caso se constate que o contratado mantém vinculo de natureza
técnica, comercial, econémica, financeira, trabalhista ou civil com dirigente do érgdo ou entidade
contratante ou com agente publico que tenha desempenhado fungdo na licitagdo ou atue na
fiscalizacdo ou na gestdo do contrato, ou que deles seja conjuge, companheiro ou parente em linha

reta, colateral ou por afinidade, até o terceiro grau (art. 14, inciso IV, da Lei n.2 14,133, de 2021).

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DOTACAO ORCAMENTARIA (art. 92, VIII)
15.1.As despesas decorrentes da presente contratagdo correrdo a conta de recursos especificas

consignados no Orgamento Anual deste exercicio, na dotagdo abaixo discriminada

Dotactes

Exercicioda |Conta da |Funcional programatica Fonte de |Natureza da Grupo da fonte
despesa despesa recurso |despesa

2025 3560 05.001.10.301.0009.2041 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
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2025 3570 05.001.10.301.0009.2041 303 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

CLAUSULA DECIMA QUARTA — DOS CASOS OMISSOS (art. 92, 1ii)
16.1.0s casos omissos serdo decididos pelo contratante, segundo as disposi¢des contidas na Lei n?

14.133, de 2021, e demais normas federais aplicaveis e, subsidiariamente, segundo as disposi¢oes

contidas na Lei n? 8.078, de 1990 — Cddigo de Defesa do Consumidor — e normas e principios gerais

~ dos contratos.

CLAUSULA DECIMA QUINTA — ALTERACOES

17.1.Eventuais alteracBes contratuais reger-se-do pela disciplina dos arts. 124 e seguintes da Lei n®

14.133, de 2021.

17.2.0 contratado é obrigado a aceitar, nas mesmas condigbes contratuais, 0s acréscimos ou
supressdes que se fizerem necessarios, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.

17.3.As alteraces contratuais deverdo ser promovidas mediante celebracdo de termo aditivo,
submetido 3 prévia aprovacdo da Procuradoria Geral do Municipio - PROGE, salvo nos casos de
justificada necessidade de antecipacdo de seus efeitos, hipétese em que a formalizagdo do aditivo
devera ocorrer no prazo maximo de 1 (um) més (art. 132 da Lei n? 14.133, de 2021).

17.4.Registros que n3o caracterizam alteracdo do contrato podem ser realizados por simples apostila,

dispensada a celebracio de termo aditivo, na forma do art. 136 da Lei n® 14.133, de 2021.

CLAUSULA DECIMA SEXTA — PUBLICAGAO
18.1.Incumbira ao contratante divulgar o presente instrumento no Portal Nacional de ContratagGes

Publicas (PNCP), na forma prevista no art. 94 da Lei 14.133, de 2021, bem como no respectivo sitio

oficial na Internet, em atencdo ao art. 91, caput, da Lei n.2 14.133, de 2021, e ao art. 8¢9, §2¢, da Lei

n.12.527, de 2011, c/cart. 72, §32, inciso V, do Decreto n. 7.724, de 2012.
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CLAUSULA DECIMA SETIMA- FORO (art. 92, §12)

19.1.Fica eleito o foro da comarca de Ibaiti (PR), para dirimir os litigios que decorrerem da execugdo
deste Termo de Contrato que ndo puderem ser compostos pela conciliagdo, conforme art. 92, §1°,

da Lein? 14.133/21.

Ibaiti, xx de Julho de 2025. |

XXXXXXXXXXXX

P 0.9.9.9.6.0.0.0.0.0.9.9.9.9.9.0.9.¢
ROBERTO REGAZZO HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA
Municipio de Ibaiti /PR CNPJ n2 48,522.457/0001-92
Prefeito Municipal GIOVANI SOARES DE LIMA
CONTRATANTE Contratado

) 8.0.0.0.9.0.0.9.9.0 4
LUANA CRISTINA DA SILVA
Fiscal do Contrato

) TESTEMUNHAS:

1) 2) ‘l
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ESTUDO TECNICO PRELIMINAR
(LEI 14.133/2021)

Este documento refere-se a primeira etapa do planejamento de uma contratacdo, abaixo segue as analises realizadas
em termos de requisitos, alternativas, escolhas, resultados pretendidos e demais caracteristicas, dando base ao

anteprojeto, ao termo de referéncia ou ao projeto bésico, caso se conclua pela viabilidade da contratagao.

1. Informag6es Basicas

Categoria ETP: CONTRATAGAO DE INSTITUICAO DE ACOLHIMENTO PARA PRESTACAO DE SERVICOS EM SAUDE SOB O
REGIME DE TRATAMENTO E ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL EM INSTITUICAO DE LONGA PERMANENCIA; COM
ACOMPANHAMENTO  PSICOLOGICO, ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM
TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA ASSOCIADO A DEFICIENCIA MENTAL, SENDO DIAGNOSTICADA COM O NIVEL
GRAU 3. CONFORME DETERMINACAO DO MINISTERIO PUBLICO - 22 PROMOTORIA - OFiCIO 622/2024 , COM
ATUACAO PERANTE A POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL DA COMARCA DE IBAITI, NO QUE SE REFERE A PACIENTE F.S.

ATENDENDO A LEI FEDERAL 13.146/2015; ESTATUTO DA PESSOA COM DEFICIENCIA, POLITICA NACIONAL DE
ASSISTENCIA SOCIAL (PNAS 2004),RESOLUGAO 269/2006 — CNAS (NORMA OPERACIONAL DE RECURSOS HUMANOS DO
SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL — RESOLUCAO 33/2012 — CNAS (NORMA OPERACIONAL BASICA DO SISTEMA
UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL - NOB/SUAS; RESOLUGAO 109/2009 — CNAS (TIPIFICACAO NACIONAL DE SERVICOS
SOCIOASSISTENCIAIS).

2. Descri¢do da Necessidade

2.1. A Contratacdo visa atender ao Pracedimento Administrativo de n2 MPPR-0061.24.000590-2, do Ministério
Plblico — 22 Promotoria de Justica da Comarca de Ibaiti, com o acolhimento da Senhora F. D. S.; que exige
atendimento continuo e especializado, com suporte de equipe multiprofissional composta por psicologos, psiquiatras,
cuidadores, terapeutas ocupacionais e assistentes sociais.

3. Area (s) requisitante (s)

0O objeto desta contratagdo terd a participacdo dos seguintes setores:

Secretaria Municipal de Saude - Amabily da Silva Laverde

4. Descrigdo dos requisitos da contratagao
A contratacdo devera observar os seguintes dispositivos legais:
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Lei Federal n2 13.146/2015 — Estatuto da Pessoa com Deficiéncia;

Politica Nacional de Assisténcia Social (PNAS 2004);

Resolugio CNAS n? 269/2006 — Norma Operacional de Recursos Humanos do SUAS;
Resolugdo CNAS n2 33/2012 — Norma Operacional Basica do SUAS — NOB/SUAS;
Resolugio CNAS n2 109/2009 - Tipificacdo Nacional de Servigos Socioassistenciais
Atender as exigéncias expostas no Termo de Referancia

5. Objetivo da Contratacdo

Prestacdo de servicos de acolhimento institucional especializado;

Atendimento psicossocial e educacional;

Acompanhamento médico e psicologico continuo;

Atendimento 24h, com equipe capacitada e ambiente terapéutico estruturado;

Planejamento terapéutico individual (PTI) conforme perfil do usuario.

7. Estimativa do Valor da Contratagdo

Considerando os orcamentos obtidos com empresas do ramo, o objeto resultou no menor valor orcado, estimado na
totalidade de R$ 54.000,00(Cinquenta e quatro mil reais); sendo o valor mensal de R$4.500,00 (quatro mil e
quinhentos reais);

8. Descricdo da Solugdo como um todo

Exemplo: Durante a elaboracdo deste estudo para determinar a solugdo mais vantajosa alinhada aos objetivos

pretendidos, ficou definido o quantitativo, o menor preco obtido, requisitos de contratagdo, e descrigdo das
necessidades perfazendo a cobertura da demanda registrada bem como servindo de suporte para a escolha da
modalidade de contratagdo adequada ao objeto, atendendo no todo de forma efetiva, eficiente e economicamente
viavel.

A descricio da solugdo como um todo contempla a Contratagdo da Empresa que apresentou o menor orgamento.

9, Justificativa para o Parcelamento ou ndo da Solugdo

Na presente demanda, o objeto serd composto por 01 (um) lote, sendo assim, o parcelamento ndo se enquadra nessa

situagao.

10. Contrataces Correlatas e/ou Interdependentes
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Para esta solucdo nd3o ha contratacbes que guardam relacdo/afinidade/dependéncia com o objeto da

compra/contratacdo pretendida, sejam elas ja realizadas ou contratacdes futuras.
11. Alinhamento entre a Contratagdo e o Planejamento

A necessidade da presente contratagdo deve estar alinhada com o Plano de Contratacdes Anual de 2025 — caso nao

esteja, o mesmo deve ser incluido para o ano de 2026.

12. Resultados pretendidos
Verificou-se que a empresa Hope Residéncia Terapéutica € a unica habilitada e disponivel na regido que cumpre todos
os requisitos legais, técnicos e estruturais necessarios ao adequado acolhimento, conforme visita e relatorio
apresentado.
13. Providéncias a serem adotadas
N3o se vislumbra necessidades de tomada de providéncias de adequagdes para a solucdo ser contratada.
14. Declaragdo de Viabilidade (ou ndo) da contratagao
Esta equipe de planejamento declara vidvel esta contratacido com base neste Estudo Técnico Preliminar, consoante o
inciso X1, art 72 da IN 40 de 22 de maio de 2020, da SEGES/ME.
15. Fiscais:
[ A prestacio dos servicos poderdo ser fiscalizados pelo gestor do contrato, e pelo Fiscal do Contrato — Assistente social

da Secretaria Municipal de Saude.
AMABILY DA SILVA LAVERDE - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
LUANA CRISTINA DA SILVA — ASSISTENTE SOCIAL

Ibaiti, 23 de Julho de 2025

abil daS‘ﬁuaLaverde

Agre?'a:fa Mun\tﬁpa de Satde
. eSS 03101/202°

ABILY DA SILVA LAVERDE
Secretaria Municipal de Sadde
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CHECK-LIST — DISPENSA POR VALOR
LEl 14.133, DE 12 DE ABRIL DE 2021
Orgdo/Entidade: Secretaria Municipal de Saude

Processo n2: 14/2025

Dispensa de licitagdo n2:  03/2025
Legenda: 5 - Sim / N - Ndo / NA — N&o Aplicave
AGENTES PUBLICOS
Ne DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL | S N | NA
{ Houve autorizacdo da Autoridade competente para S
’ abertura do processo?
Houve designacdo dos Agentes de Contratacdo | Lein2 14,133, de 12
2. (Caput Art. 82) ou pregoeiros (§5 ¢ do Artigo 89)7? de abril de 2021, art. S
89, e §5 do art. 82
3 Estes s3o em sua maioria servidores publicos S
) efetivos? B
4. Caso ndo sejam, foi justificado? NA
Houve Designacdo dos Fiscais de Contrato (art. | Lein2 14,133, de 1©
5. 117)? de abril de 2021, art. S
117
Foi verificado Potencial Conflito de Interesses entre | Lei n® 14,133, de 1¢
6. os Agentes Publicos, Terceiros Auxiliares e | de abril de 2021, art. NA
Fornecedores habituais? 92 §§1 e §2.
- Foi observado o principio da segregagdo de S
) funcdes?
A contratago ultrapassa 12 meses?
8. Obs: Caso afirmativa, a demanda exige analise N
juridica.
9 Caso positivo, houve o ateste do impacto | Artigo 16 da Lei NA
’ financeiro para os dois exercicios subsequentes? 101/2000
Foi realizado o ateste orgamentario? Lei n? 14.133, de 1¢
10. de abril de 2021, art. S
182
PLANEJAMENTO DA CONTRATACAO
Ne DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL S N NA
. O processo estda previsto no Plano Anual de | art 12, inciso VIl da N
Contratagoes? Lei 14133/2021
ESTUDO TECNICO PRELIMINAR
Ne DESCRI(,‘.ﬂO DISPOSITIVO LEGAL S N NA
0 estudo técnico preliminar foi elaborado e esta
12. presente no processo de contratagdo? NA
Houve a descricdo da necessidade da contratacao
13. foi realizada, considerando o problema a ser NA
resolvido sob a perspectiva do interesse publico?
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DESCRICAO

DISPOSITIVO LEGAL

NA

14.

H4 estimativas das quantidades para a contratagao
foram realizadas, acompanhadas das memérias de
calculo e dos documentos que Ihes ddo suporte?

NA

Foi realizado o Levantamento de mercado foi
realizado, incluindo a analise das alternativas
possiveis, e justificativa técnica e econdmica da
escolha do tipo de solugdo a contratar?

16.

H4 estimativa do valor da contratagdo foi realizada,
acompanhada dos pregos unitarios referenciais,
das memodrias de calculo e dos documentos que
lhe ddo suporte?

NA

17.

O termo de referéncia contém elementos capazes
de Houve a Descricdo da solugdo como um todo,
inclusive das exigéncias relacionadas a manutencao
e a assisténcia técnica, quando aplicavel?

NA

Constam as Justificativas para o parcelamento ou
ndo da contratagao?

NA

S30 necessarias Contratacbes correlatas e/ou
interdependentes ? Estas foram consideradas e
devidamente descritas?

NA

Os requisitos técnicos do objeto foram definidos e
estdo claramente especificados.

NA

O parcelamento do objeto, quando aplicavel, foi
realizado conforme a legislagdo vigente.

NA

0O quantitativo necessdrio para a execugao do
objeto esta corretamente estabelecido?

Os custos unitarios foram devidamente definidos
para cada item do objeto?

NA

TERMO DE REFERENCIA

DESCRICAO

DISPOSITIVO LEGAL

NA

Ha identificacdo da natureza do objeto, incluindo
descricio detalhada e especificagbes técnicas
consoante o definido nos estudos preliminares

Lei n? 14,133, de 12
de abril de 2021, art.
62 XXIII, a;

Hé Indicagdo dos quantitativos consoante os
estudos preliminares?

Ha indicacdo prazo de execugdo/vigéncia do
contrato?

Lei n2 14.133, de 19
de abril de 2021, art.
62 XXIII, a;

Foi prevista a possibilidade de prorrogacdo de
prorrogacao, se aplicavel?

Lei n2 14.133, de 12
de abril de 2021, art.
62 XXII, a;

NA
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PHREFEITURA MUMGIPAL
PARCELAMENTO DO OBJETO NO CASO DE BENS COMUNS
Ne DESCRICAO DISPOSITIVO LEGAL NA
H4 Especificacdo do produto, preferencialmente | Lein214.133, de 12
conforme catdlogo eletrénico de padronizagdo, | de abril de 2021, art.
28. observados o0s requisitos de qualidade, | 40, §1°¢, | NA
rendimento, compatibilidade, durabilidade e
seg_u_rant;a?
Ha Indicagdo dos locais de entrega dos produtos e Lei n® 14.133, de 12
29. das regras para recebimentos provisorio e | de abril de 2021, art. NA
) definitivo, quando for o caso? 40, §19, 11
Ha indicacdo prazo de execugdo do contrato/ | Lein?14.133, de 1°
30. fornecimento do objeto? de abril de 2021, art. NA
62 XXIll, a;
Foi prevista a possibilidade de prorrogagao de | Lei n?14.133, de 1°
31. prorrogacdo, se aplicavel? de abril de 2021, art. NA
62 XXIlI, a;
; yde
iy Sk e
cretand SCF; 03/01/20%°
(__ AMABILY DA SILVA LAVERDE
Secretario Municipal de Saude
Portaria 09, de 03 de janeiro de 2025
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Processo Administrativo N2 14/2025

A

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAGAO — SEMAD

Departamento de Licitagdo e Contratos | -

|baiti — Parana

Ibaiti — (PR), 27 de janeiro de 2025.

Procuradoria Geral do Municipio (PROGE).

Assunto: Parecer prévio para CONTRATAGAO DE CASA DE APOIO COM PRESTACAO DE SERVICO EM
HOSPEDAGEM, ALIMENTACAO E TRANSPORTE PARA PACIENTES EM TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO..

Senhor Procurador Municipal:

Em cumprimento aoc disposto no art. 53, da Lei n2 14.133/21, encaminhamos o presente processo, para analise
e emissdo de parecer juridico, com as seguintes informacgdes:

Interessado: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Objeto: CONTRATACE.O DE CASA DE APQOIO COM PRESTACAO DE SERVICO EM HOSPEDAGEM, ALlMENTACf\O E
TRANSPORTE PARA PACIENTES EM TRATAMENTO FORA DE DOMICILIO.

Valor Estimado Total: RS 14.025,00 (Quatorze Mil e Vinte e Cinco Reais)

PROCESSO LICITATORIO NA MODALIDADE (art. 28 da lei n? 14.133/21):

( )Pregdo

( )Concorréncia

( )Concurso

( )Leildo

( )Didlogo Competitivo

CONTRATACAO DIRETA:

( ) Inexigibilidade

( ) Dispensa / Dispensa Eletronica

() Contratagdo Emergencial

( ) Outros

ADITAMENTOS CONTRATUAIS:

( ) Repactuagdo

( ) Prorrogagdo

( ) Rescisdao () Supressdo
() Acréscimo ( ) Reajuste
( ) Qutros
CONSULTAS:

( )Decisao Judicial

( )Informagdes em Mandado de Seguranca

( )Recursos/Impugnagbes

( ) Outros

[’5%%

Bruno Otavio dos Szantos Machado Rodrigues

Diretor do Departamento de Licitagces e Contratos

Portaria n® 017, de 07 de janeiro de 2025

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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FREFEITURA BURCVRL
Procuradara beral

PARECER JURIDICO

PARECER JURIDICO N2 114/2025

DISPENSA DE LICITACAO N25C /2025

PROCESSO ADMINISTRATIVO N2 280/2025

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Saude — Amabily da Silva Laverde

ASSUNTO: Anélise juridica da contratacdo direta de instituicdo de acolhimento para prestagdo
de servicos em salde sob o regime de tratamento e acolhimento institucional a pessoa com
TEA grau 3, com fundamento no art. 75, inciso Il, da Lei n® 14.133/2021.

| — RELATORIO

O presente processo administrativo foi instaurado com a finalidade de analisar a viabilidade
juridica de contratacdo direta, por dispensa de licitagdo, de instituicdo especializada para
prestacdo de servicos em saude, em regime de acolhimento institucional de longa
permanéncia, voltado a paciente F.S., diagnosticada com Transtorno do Espectro Autista
(TEA) grau 3, associado a deficiéncia mental.

Conforme Oficio n? 622/2024 da 22 Promotoria de Justica da Comarca de lbaiti, com
atribuicdo na drea da assisténcia social, foi determinada a imediata inclusdo da paciente em
institui¢do especializada, dada a gravidade do quadro clinico, a vulnerabilidade da paciente e
a inexisténcia de rede propria ou conveniada no municipio apta a atender a demanda.

Apos diligéncias técnicas e administrativas, a Secretaria Municipal de Sadde indicou como
prestadora dos servigos a instituicdo Hope Residéncia Terapéutica Ltda. — CASA DE APOIO
HOPE, inscrita no CNPJ sob o n2 48.,522.457/0001-82, com sede na Rua Major Indcio Gomes da
Costa, n? 54, Bairro Uberaba, Curitiba/PR, representada legalmente pelo Sr. Giovani Soares
Lima. Referida entidade apresentou a melhor proposta de custo-beneficio, demonstrando
estrutura e equipe técnica compativeis com o servico demandado, atendendo integralmente
as exigéncias constantes no Termo de Referéncia.

Il - FUNDAMENTAGCAO JURIDICA

2.1. Dispensa de Licitagdo por Pequeno Valor
Nos termos do art. 75, inciso I, da Lei n2 14.133/2021, ¢ dispensavel a licitagdo:
"Art. 75. E dispensavel a licitagdo: [...]

Il - para contratacdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinquenta mil reais), no
caso de outros servi¢os e compras, para pessoas juridicas;"

Praga dos Trés Poderes. 23, fone: (43) 3546-7450 — CEP 84.900-000
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Conforme os valores reajustados pelo Decreto n? 12.343/2024, o limite para a contratagdo
direta de servicos por pessoas juridicas foi atualizado para R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil e
setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove centavos).

No presente caso, o valor proposto para a contratacdo é de RS 54.000,00 (cinquenta e quatro
mil reais), referente ao periodo de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, o que se enquadra
dentro do limite legal, sendo, portanto, juridicamente cabivel a contratacdo direta por
dispensa de licitagdo, nos termos da legislacdo vigente.

Cumpre destacar que, mesmo nos casos de dispensa, a Administracdo Plblica permanece
vinculada aos principios constitucionais e administrativos, em especial os previstos nos arts. 52
e 62 da Lei n? 14.133/2021, dentre os quais se destacam:

Legalidade,
Impessoalidade,
Moralidade,
Publicidade,
Eficiéncia,
e Economicidade,
e Razoabilidade, e
e Interesse publico.

A contratacdo deve, portanto, estar devidamente formalizada, precedida de processo
administrativo instruido com termo de referéncia, justificativa da escolha do fornecedor,
comprovacdo da compatibilidade dos pregos com os praticados no mercado, e ratificagdo
pela autoridade competente, conforme previsto no art. 72 da Lei n2 14.133/2021.

2.2. Justificativa da Escolha do Fornecedor:

RAZAO DA ESCOLHA DO CONTRATADO

A presente contratagdo tem por objeto a prestacdo de servigos em satide, sob o regime de
acolhimento institucional de longa permanéncia, com acompanhamento psicolégico,
assistencial e educacional por equipe multiprofissional especializada no tratamento de
Transtorno do Espectro Autista (TEA), grau 3, associado a deficiéncia mental, conforme
determinagdo do Oficio n2 622/2024, expedido pela 22 Promotoria de Justica da Comarca de
Ibaiti/PR, diante da inexisténcia de rede prdpria ou conveniada no municipio capaz de atender
a complexidade do caso da paciente F.S. Considerando a urgéncia da demanda e a
especificidade do servico requerido, a Secretaria Municipal de Saude, apds andlise técnica,
diligéncias administrativas e pesquisa de alternativas, indicou como prestadora dos servigos a
empresa Hope Residéncia Terapéutica Ltda. — CASA DE APOIO HOPE, inscrita no CNPJ n®
48.,522.457/0001-82, sediada na Rua Major Indcio Gomes da Costa, n? 54, Bairro Uberaba,
Curitiba/PR, representada legalmente pelo Sr. Giovani Soares Lima.

A escolha da referida instituicdo encontra-se plenamente motivada nos autos, com base nos
seguintes elementos objetivos:

Praca dos Trés Poderes, 23, fone: (43) 3546-7450 — CEP 84.900-000




PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

IBAITI

o Urgéncia do atendimento, em razdo de determinacdo ministerial e da condicdo de
vulnerabilidade da paciente; '

¢ Atendimento integral as exigéncias do Termo de Referéncia, com infraestrutura
fisica, recursos humanos e equipe multiprofissional altamente qualificada;

e Melhor proposta econdémica e técnica, considerando a relagdao custo-beneficio
apresentada;

 Experiéncia comprovada em acolhimento institucional especializado e atuagdo em
politicas publicas sociais;

s Regularidade juridica, fiscal e trabalhista, comprovada por certidGes negativas
atualizadas, garantindo a aptiddo da contratada para firmar o ajuste com a
Administragdo Publica.

Adicionalmente, conforme o Relatério de Visita Técnica, datado de 08 de julho de 2025,
elaborado pela Assistente Social Sra. Luana Cristina da Silva, a instituicdo demonstrou plena
adequagdo estrutural, organizacional e técnica para o acolhimento e tratamento da paciente
F.S., atendendo aos padrdes de qualidade e seguranca exigidos.

Nos termos do art. 72 da Lei n2 14.133/2021, foram devidamente observados:

e A motivacdo expressa da escolha do fornecedor;
e A justificativa do prego, em conformidade com os valores praticados no mercado e
com a proposta mais vantajosa para a Administrac¢ao.

2.3. Jurisprudéncia e Doutrina

A escolha do fornecedor, mesmo em hipéteses de dispensa de licitacdo por pequeno valor,
deve ser justificada e documentada, de modo a garantir transparéncia e economicidade.

Jorge Ulisses Jacoby Fernandes ensina:

“O reduzido valor do objeto a ser contratado colocaria em conflito o principio da licitagdo e
o da economicidade, ensejando um gasto superior @ vantagem aferivel pela Administracéo,
decidindo o legislador pela prevaléncia da economicidade.”

A contratag¢3do direta da Hope Residéncia Terapéutica Ltda. — CASA DE APOIO HOPE encontra-
se, portanto, juridicamente respaldada, por atender aos critérios legais, técnicos e
econdmicos, estando devidamente motivada e instruida conforme exige a Lei n2
14.133/2021, a doutrina e a jurisprudéncia de controle,

Il = CONCLUSAO

Diante da anadlise do presente processo administrativo e da documentacdo acostada aos autos,
opina-se pela legalidade e regularidade da contratacdo direta, mediante dispensa de
licitagcdo, com fundamento no art. 75, inciso I, da Lei n? 14.133/2021, considerando-se:

e a compatibilidade do valor contratado com o limite legal vigente, conforme
atualizagdo prevista no Decreto n? 12.343/2024;

e a devida instrucdo processual com termo de referéncia, justificativa da escolha do
fornecedor e comprovacgdo da vantajosidade da proposta;

Praca dos Trés Poderes, 23, fone: (43) 3546-7450 — CEP 84.900-000
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FREFEITURA MUNICFAL
Prouuradona Geral

« ea motivag'ﬁo técnica e administrativa devidamente fundamentada para a selegdo da
contratada.

Recomenda-se, apds a formalizagdo do contrato, a adogdo das seguintes providéncias
complementares, nos termos da legislagdo aplicavel:

e Publicagdo do extrato de dispensa e do respectivo contrato no Portal Nacional de
Contratagdes Publicas (PNCP), conforme dispde o art. 94 da Lei n® 14.133/2021;
e Designacdo formal de fiscal contratual, nos moldes do art. 117 da referida lei, para
acompanhamento e controle da execugdo do objeto contratado;
e Liguidacdo da despesa condicionada a comprovagdo da efetiva prestacdao dos
servicos, mediante apresentacdo de relatorios técnicos e demais documentos exigidos |
pela fiscalizagdo.

Ressalta-se que o presente parecer possui natureza opinativa e ndo vinculativa, competindo a
autoridade administrativa competente a decisdo final quanto a celebragdo da contratagao.

E o parecer.

Ibaiti/PR, 05 de agos 2025.

André José Mi
Procurador Juridic Municipio de Ibaiti
OAB/PR - 25.361-A

Praca dos Trés Poderes, 23. fone: (43) 3546-7450 — CEP 84.900-000
www.ibaiti.pr.gov.br
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NOME EMPRESARIAL
HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
CASA HOPE 02 ME

87.20-4-99 - Atividades de assisténcia psicossocial e a saude a portadores de disturbios psiquicos, deficiéncia mental e

CODIGO E DESCRICAD DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
dependéncia quimica e grupos similares nao especificadas anteriormente

CODIGO E DESCRIGAD DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS
] Nao informada

N CODIGO E DESCRIGAD DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada
[[LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R MAJOR INACIO GOMES DA COSTA 54 it
CEP BAIRRQ/DISTRITO MUNICIPIO UF
81.570-150 UBERABA CURITIBA PR
ENDEREGO ELETRONICO ‘ ”TE:,EFONE ‘

MARQUESCONTABIL10@GMAIL.COM lﬂ} 9791-0670/ (0000) 0000-0000

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)

D dedabd l

SITUAGAO CADASTRAL

ATIVA

DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
| 05/11/2022

|—MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL

q 3ITUACAD ESPECIAL
e e e o gl e e e

DATA DA SITUAGAD ESPECIAL

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022.

Emitido no dia 28/07/2025 as 15:55:51 (data e hora de Brasilia). Pagina: 11

28/07/2025, 15:57
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Consulta Quadro de Sécios e Administradores - QSA

CNPJ:

48.522.457/0001-92

NOME EMPRESARIAL:

HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA
CAPITAL SOCIAL:

R$80.000,00 (Oitenta mil reais)

0 Quadro de Sécios e Administradores(QSA) constante da base de dados do Cadastro Nacional da Pessoa Juridica (CNPJ) é 0 sequinte:

. Nome/Nome Empresarial:
GIOVANI SOARES DE LIMA
Qualificagéo:
49-Sécio-Administrador

Para informacdes relativas  participagdo no QSA, acessar o e-CAC com certificado digital ou comparecer a uma unidade da RFB.
Emitido no dia 28/07/2025 as 15:56 (data e hora de Brasilia),

AeMEANTs 188
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HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA

Pelo presente instrumento particular de Contrato Social:

GIOVANI SOARES DE LIMA, BRASILEIRO , SOLTEIRO, EMPRESARIO, nascido(a) em 23/07/1991, n° do CPF
052.234.229-96, residente e domiciliado na cidade de Curitiba - PR, na RUA Manoe! Ferreira da Silva, n? 28, CASA
casa;, Guaira, CEP: 81010-035;

Resolve, constituir uma sociedade limitada unipessoal, nos termos da Lei n® 10.406/2002, mediante as condigbes e
clausulas seguintes:

CLAUSULA | - DO NOME EMPRESARIAL (art. 997, Il, CC)
A sociedade adotara como nome empresarial: HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA, e usara a expressao
CASA HOPE 02 como nome fantasia.

CLAUSULA Il - DA SEDE (art. 997, Il, CC) }
A sociedade tera sua sede no seguinte endereco: RUA MAJOR INACIO GOMES DA COSTA, n® 54, UBERABA,
Curitiba - PR, CEP: 81570150.

CLAUSULA Il - DO OBJETO SOCIAL (art. 997, Il, CC) )

A sociedade tera por objeto o exercicio das seguintes atividades economica:ATIVIDADES DE ASSISTENCIA
PSICOSSOCIAL E A SAUDE A PORTADORES DE DISTURBIOS PSIQUICOS. DEFICIENCIA MENTAL E
DEPENDENCIA QUIMICA

Paragrafo Unico. Em estabelecimento eleito como Sede (Matriz) sera(ado) exercida(s) a(s) atividade(s) de

ATIVIDADES DE ASSISTENCIA PSICOSSOCIAL E A SAUDE A PORTADORES DE DISTURBIOS PSIQUICOS,
DEFICIENCIA MENTAL E DEPENDENCIA QUIMICA NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE.

E exercera as seguintes atividades:
CNAE N 8720-4/99 - Atividades de assisténcia psicossocial e a saude a portadores de disturbios psiquicos,
deficiéncia mental e dependéncia quimica e grupos similares ndo especificadas anteriormente

CLAUSULA IV - DO INICIO DAS ATIVIDADES E PRAZO DE DURACAO (art. 53, Ill, F, Decreto n° 1.800/96)
A sociedade iniciara suas atividades em 04/11/2022 e seu prazo de duragao sera por tempo indeterminado.

CLAUSULA V - DO CAPITAL (ART. 997, lll e IV e ART. 1.052 e 1.055, CC)
O capital sera de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais), dividido em 80000 quotas, no valor nominal de R$ 1,00 (um real)
cada uma, formado por R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) em moeda corrente no Pais

Paragrafo Unico. O capital encontra-se subscrito e integralizado pelos socios da seguinte forma:

Nome do Socio Qtd Quotas Valor Em R$ %
GIOVANI SOARES DE LIMA 80000 80.000,00 100,00 |
‘ TOTAL: | 80000 80.000,00 100,00

CLAUSULA VI - DA ADMINISTRACAO (ART. 997, VI; 1.013, 1.015; 1.064, CC)
A administracao da sociedade sera exercida pelo s6cioGIOVANI SOARES DE LIMA que representara legalmente a
sociedade e podera praticar todo e qualquer ato de gestao pertinente ao objeto social.

Paragrafo Gnico. Nao constituindo o objeto social, a alienagdo ou a oneragao de bens imdveis depende de
autorizacao da maioria.

CLAUSULA VIl - DO BALANCO PATRIMONIAL (art. 1.065, CC)

Ao término de cada exercicio, em 31 de Dezembro, o administrador prestara contas justificadas de sua
administracao, procedendo a elaboracao do inventario, do balango patrimonial e do balango de resultado econdémico,
cabendo ao(s) sécio(s), os lucros ou perdas apuradas.
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CLAUSULA VIl - DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO DE ADMINISTRADOR (art. 1.011,§ 1°CC e art. 37, ll da
Lei n° 8.934 de 1994 )

O Administrador declara, sob as penas da lei, de que nao esta impedido de exercer a administracdo da empresa, por
lei especial, ou em virtude de condenagao criminal, ou por se encontrar sob os efeitos dela, a pena que vede, ainda
que temporariamente, 0 acesso a cargos publicos; ou por crime falimentar, de prevaricacao, peita ou suborno,
concussao, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema financeiro nacional, contra normas de defesa da
concorréncia, contra as relagdes de consumo, fé publica, ou a propriedade.

CLAUSULA IX - DO PRO LABORE
O sé6cio podera, fixar uma retirada mensal, a titulo de pro labore para o s6cio administrador, observadas as
disposigoes regulamentares pertinentes.

CLAUSULA X - DISTRIBUICAO DE LUCROS
A sociedade poderé levantar balangos intermediarios ou intercalares e distribuir as lucros evidenciados nos mesmos.

CLAUSULA XI - DA RETIRADA QU FALECIMENTO DE SOCIO

Retirando-se. falecendo ou interditado qualquer sécio, a sociedade continuara suas atividades com os herdeiros,
sucessores e o incapaz, desde que autorizado legalmente. Nao sendo possivel ou inexistindo interesse destes ou
do(s) sécio(s) remanescente(s) na continuidade da sociedade, esta sera liquidada apos a apuragao do Balango
Patrimonial na data do evento. O resultado positivo ou negativo sera distribuido ou suportado pelos socios na
proporgao de suas quotas.

Paragrafo unico - O mesmo procedimento sera adotado em outros casos em gue a sociedade se resolva em relagao
a seu socio.

CLAUSULA Xil - DA CESSAO DE QUOTAS

As quotas sao indivisiveis e nao poderao ser cedidas ou transferidas a terceiros sem o consentimento do outro socio,
a quem fica assegurado, em igualdade de condigoes e prego direito de preferéncia para a sua aquisi¢ao se postas a
venda, formalizando, se realizada a cesséo delas, a alteragdo contratual pertinente.

CLAUSULA XlIl - DA RESPONSABILIDADE
A responsabilidade de cada sécio é restrita ao valor das suas quotas, mas todos respondem solidariamente pela
integralizagao do capital social.

CLAUSULA XIV - PORTE EMPRESARIAL

O socio declara que a sociedade se enquadra como Microempresa - ME, nos termos da Lei Complementar n® 123, de
14 de dezembro de 2006, e que nao se enquadra em qualquer das hipteses de exclusao relacionadas no § 4° do art.
3¢ da mencionada lei. (art. 3%, I, LC n? 123, de 2006)

CLAUSULA XV - DO FORO
Fica eleito o Foro da Comarca de Curitiba - PR, para qualquer ac&o fundada neste contrato, renunciando-se a
qualquer outro por muito especial que seja.

E por estarem em perfeito acordo, em tudo que neste instrumento particular foi lavrado, obrigam-se a cumprir 0
presente ato constitutivo, e assinam o presente instrumento em uma Unica via que sera destinada ao registro e
arquivamento na Junta Comercial do Estado do Parana.

Curitiba - PR, 04 de novembro de 2022

GIOVANI SOARES DE LIMA
Sacio/Administrador
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Certificamos que o ato da empresa HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA consta assinado digitalmente por:

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF/CNPJ Nome

05223422996 GIOVANI SOARES DE LIMA

CERTIFICO © REGISTRO EM 05/11/2022 14:30 SOB N*® 41211124749.

_ PROTOCOLO: 227672836 DE 05/11/2022.
V c6pIGO0 DE VERIFICAGAD: 12214410982. CNPJ DA SEDE: 485224570001%82.

NIRE: 41211124749. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 04/11/2022.
HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA

- *Q--—--- LEANDRO MARCOS RAYSEL EBISCAIA
SECRETARIC-GERAL
empresafacil.pr.gov.br
A validads desta doouments, Se lmpreszo, fioe sulslro & arprovacdo da sus asutenticldade no= respactivos

rnfprmando f8UE TRIPRCT IV sheidgus o verificagdo.

portais,




Informacdes

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA Reclamacgoes
) SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE @
VIGILANCIA SANITARIA
sy ou 0800-644:004
S Licenga Sanitaria e\
DISTRITO SANITARIO CAJURU N° 00.786/2023 52/
A SECRETARIA MUNICIPAL DA SAUDE, com base na Lei Municipal n° 8000/96 artigo n° 39, concede a presente Licenga San -

Razao Social HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA
Nome Fantasia CASA HOPE 02
Endereco RUA MAJOR INACIO GOMES DA COSTA 54 UBERABA

CNPJ: 48.522.457/0001-92 Processon® PRB2201001034 Insc. Munic. 04 03 01058406-4
Técnico VISA 46120

Ramo(s) de Atividade Econémica:

ATIVIDADES DE ASSISTENCIA PSICOSSOCIAL E A SAUDE A PORTADORES DE DISTURBIOS PSIQUICOS, DEFICIENCIA MENTAL, DEPENDENCIA QUIMICA E GRUPOS
SIMILARES NAQ ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE

CURITIBA, 03 de Abril de 2023

Validade: até 03/04/2026 e enquanto satisfizer as exigéncias da legislacao em vigor. Manter em local visivel ao pl] blico




DECLARAGAO — HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA

1. IDENTIFICAGAO DA INSTITUIGAO:

Nome: Hope Residéncia Terapéutica

End.: Major Inacio Gomes da Costa 54, Uberaba, Curitiba Pr

Telefone: (41) 99791.0670 e-mail: casadeapoiohope@hotmail.com
Coordenadora: Giovani Lima

A Casa de Apoio Hope foi criada em 2020, de carater privado, com intuito de
atender pessoas com sofrimento e transtornos mentais, de ambos os sexos, com
idade igual ou inferior a 59 anos e maior que 18 anos, atualmente ofertando 30 vagas.
O acompanhamento da Instituicio preza pela qualidade e servigos humanizados, com
equipe qualificada, sendo um servico de Acolhimento Institucional, no ambito da
Protecdo Social Especial de Alta Complexidade do SUAS na modalidade de
Residéncia Inclusiva.

2. OBJETIVO GERAL

Acompanhar pessoas com transtornos e sofrimento mentais e propiciar
qualidade de vida e um ambiente saudavel.

3. Objetivos Especificos
e Compreender o sofrimento mental de cada morador;
e Criar meios para reestabelecer os vinculos familiares;
e Acompanhar os cuidados basicos de cada morador;
e Oferecer atencdo e acompanhamento psicossocial;
* Propiciar as atividades terapéuticas;
e FElaborar estratégias de intervencdo e manejo para possiveis crises €
diagnosticos apresentados;
e Formular e desenvolver planos para as rotinas apontadas, diariamente;

o Incentivar a participagdo de todos os colaboradores, no processo do cuidar do

paciente com transtornos mentais;
Hope Residéncia Terapéutica
Cnpj. 48.522.457/0001-92
Rua Major Indcio Gomes da Costa — 54 — Uberaba — Curitiba PR
TEL. 419 9791-0670
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« Observar e encaminhar a Unidade Basica de Saude, o morador que apresentar

intercorréncia em seu quadro clinico e psiquico;

e Respeitar o morador num todo, considerando suas relacdes sociais, culturais,
econdémicas e espirituais;

e Ofertar ao morador, ambiente e estrutura adequada, saudavel que traga bem

estar ao mesmo.

4. RECURSOS
RECURSOS HUMANOS
Coordenador — 02
Responsavel técnico — 01
Assistente Social — 01
Cozinheira - 01
Cuidadores — 06
Enfermeiro — 01
Fisioterapeuta — 01
Médico Clinico — via SUS
Musicoterapeuta — 01
Nutricionista - 01
Psicologa — 01
Servigos Gerais — 01
Técnico de Enfermagem — 01
Motorista — 01

Auxiliar de Manutengao - 01

Hope Residéncia Terapéutica
Cnpj. 48.522.457/0001-92
Rua Major Inacio Gomes da Costa — 54 — Uberaba — Curitiba PR
TEL. 41 9 9791-0670




ATIVIDADES E SERVICOS OFERTADOS

e Lazer e atividades recreativas;
« Atividades na comunidade;
e Atividades Educacionais;
+ Musicoterapia;
¢ Educacao Fisica;
. e Terapia Ocupacional
« Acompanhamento Psicologico;
e Terapia de grupo;

e Atendimento Social;

INFRAESTRUTURA FISICA

e Quartos divididos por género;

e SaladeTV,
o Refeitorio;
e Cozinha;
. « Sala de atendimento individualizado;
e Farmacia;

e Espaco ludico, contando com jogos e televisao;
e Lavanderia terceiriza;

o Area externa: horta, jardim.

5. MONITORAMENTO

Sao realizadas agbes constantemente, a fim de monitorar o quadro clinico e
possivel desenvolvimento de novos diagnosticos voltados a saude mental, referente a
cada morador. Bem como, sdo acompanhados periodicamente por um medico

psiquiatrico, vinculado a Unidade Basica de Saude.
Hope Residéncia Terapéutica
Cnpj. 48.522.457/0001-92
Rua Major Inacio Gomes da Costa — 54 — Uberaba — Curitiba PR
TEL. 41 9 9791-0670




Curitiba, 10 de Janeiro de 2024.
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Coordenacao - Casatle Apoio HOPE

Hope Residéncia Terapéutica
Cnpj. 48.522.457/0001-92
Rua Major Inacio Gomes da Costa — 54 — Uberaba — Curitiba PR
TEL. 41 9 9791-0670




PANAN

ESTADO DO PARANA
POLICIA MILITAR DO PARANA
CORPO DE BOMBEIROS

1GB - SPCIP PORTAO

CLCB - CERTIFICADO DE LICENCIAMENTO DO CORPO DE BOMBEIROS - CLCB
3.9.01.24.0001559061-65

A Secio de Prevengio Contra Incéndio e a Desastres do Corpo de Bombeiros Militar do Estado do Parani
licencia a edificaciio/estabelecimento/evento/area de risco abaixo qualificada, por estar em conformidade com a
legislagiio de prevengiio contra incéndio e a desastres em vigor:

HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA
Nome Fantasia: CASA HOPE 02
CPF/CNPJ: 48.522.457/0001-92
Codigo da Atividade Economica (CNAE):

| 8720/4-99 - ATIVIDADES DE ASSISTENCIA PSICOSSOCIAL E A SAUDE A PORTADORES DE
DISTURBIOS PSIQUICOS. DEFICIENCIA MENTAL E DEPENDENCIA QUIMICA NAO ESPECIFICADAS
ANTERIORMENTE ‘

Logradouro: MAJOR INACIO GOMES DA COSTA ~ Numero: 54
|Bairro; UBERABA  Municipio: CURITIBA-PR

& PREVENCAO E COMBATE A INCENDIO E A DESASTRES
Area Total: 250,00 m?
Area Vistoriada: 200,00 m?
| Ocupagiio: H-2 - LOCAL ONDE PESSOAS REQU EREM CUIDADOS ESPECIAIS POR LIMITACOES FISICAS
OU MENTAIS
CdpdClddde de Publico: 16 PESSOAS
Uso de GLP: MAXIMO 2 RECIPIENTES P-13KG NO INTERIOR DA EDIFICACAO
Medidas de prevengiio e combate a incéndios ¢ a desastres:
SINALIZACAO DE EMERGENCIA
ACESSO DE VIATURA NA EDIFICAC AO E AREAS DE RISCO
ILUMINAC AO DE EMERG ENCIA
SAIDAS DE EMERGENCIA
EXTINTORES DE INCENDIO
Projeto Técnico NIB:
I
:
~ OBSERVACOES

Esta licenga perde a validade. a qualquer tempo, caso ocorram alteragdes que impliguem em mconformidade com a legislagio
He prevengiio e combate u meéndio ¢ a desastres em vigor.

|0 Corpo de Bombeiros Militar podera fiscalizar a edificagio/estabelecimento/iren de risco/evento a qualguer tempo.

LICENCA VALIDA ATE: 20 de Maio de 2025

Documento enntido eletromcamente pelo Sistema PrevFogo
A autenticidade deve ser confirmada no endereqy www previogo pr gov br através do link "Verificar Autenticidade Documentas ™

Ntunero autenticidade: 8261239b.244a901d.67a38ece.578353da-3 Pagina 1 de |
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA

ALVARA N° 1.666.514

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS concede o presente Alvara de Licenca para
Localizacéo, conforme processo N° 20-168876/2022, a:
HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA
R. MAJOR INACIO GOMES DA COSTA - N°: 000054

IND. FISCAL: 66.053.027.000-4 INSCRICAO MUNICIPAL:04 03 1.058.406-4 CNPJ/CPF: 48.522.457/0001-92

Taxacgao: SERV
Forma de Atuacdo: ESTABELECIMENTO FIXO, SEDE

» Q.87.2.0-4/99-00 Atividades de assisténcia psicossocial e a saude a portadores de disturbios psiquicos,
deficiéncia mental e dependéncia quimica e grupos similares nao especificadas anteriormente

As atividades solicitadas deverio ser exercidas conforme a forma de atuagao informada

¢™5A CIENTE DE QUE O ESTABELECIMENTO COMERCIAL DEVERA PROPORCIONAR ACESSIBILIDADE CONFORME
LcGISLAGAO ESPECIFICA.

FICA CIENTE QUE TODAS AS EDIFICACOES DO LOTE DEVERAO ATENDER O ARTIGO 30 DA LEI MUNICIPAL N° 11095/2004.

PARA FUNCIONAR NO MUNICIPIO DE CURITIBA O ESTABELECIMENTO DEVERA TAMBEM POSSUIR O
LICENCIAMENTO/AUTORIZAGAO/CERTIFICADO VIGENTE EXPEDIDO/EXIGIDO PELO(S) ORGAOQ(S) ABAIXO RELACIONADO(S)
AQ(S) QUAL(IS) COMPETE A FISCALIZACAQ:

»CB -LISA.

VALIDADE: ENQUANTO SATISFIZER AS EXIGENCIAS DA LEGISLACAO EM VIGOR.
CURITIBA, 30 DE NOVEMBRO DE 2022

DIVISAO DE ALVARA E ATENDIMENTOS
IMPORTANTE : ASSINADO ELETRONICAMENTE

® A assinatura no alvara de licenga expedido por meio eletrénico fica dispensada nos
termos do Decreto n® 1641/2021. A verificacao de sua autenticidade devera ser

confirmada no enderego www.curitiba. pr.gov.br, Servicos para Empresa, Alvara
Comercial - dados.

® E obrigatéria a comunicagéo imediata em caso de encerramento, paralisagio, alleragao
de endereco, de ramo ou qualguer outra alteragao, evitando as penalidades previstas na
legislagao

A partir da versao 2 1.0 60, de 03/08/2017. passou a constar no alvara forma de atuagao EN.579F.480A-2 . R90A,BA22.C603.FORB-T
e codigo CNAE 1de 1
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 48.522.457/0001-92

Certiddo n%: 22667473/2025

Expedicdo: 24/04/2025, as 10:26:44

Validade: 21/10/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigao.

Certifica-se gue HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 48.522.457/0001-92, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e BB83-A da Consolidagao
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certidido s&o de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoca juridica, a Certidé@o atesta a empresa em relagdo
a todos os seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdao de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certidéo emitida gratuitamente.

INFORMAGAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturails e Jjuridicas
inadimplentes perante a Justiga do Trabalho quanto as obrigacgodes
estabelecidas em sentenca condenatdéria transitada em Jjulgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciarios, a honorarios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissidoc de Conciliagdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forga executiva.
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANGAS E OR(;AMENTO z \)
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

\-\‘f’b'g. ‘-3
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CERTIDAO NEGATIVA
DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DIVIDA ATIVA MUNICIPAL

Certiddo n®.  12.340.871
CNPJ 48 522 457/0001-92
Nome: HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA

Ressalvado o direito de a Fazenda Pablica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda ndo registrados ou que venham
a ser apurados, certificamos nédo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas a créditos
tributarios administrados pela Secretaria Municipal de Financas e créditos trbutdrios e ndo tributarios inscritos em
divida ativa junto a Procuradornia Geral do Municipio (PGM)

Esta certiddo compreende os Tributos Mabilidnos (Imposto sobre servico - ISS), Tributos Imobilidrios (Imposto Predial
¢ Terrtorial Urbano - IPTU), Imposto sobre a Transmissdo de Bens Imaveis Intervivos- [TBI e Contribuicdo de
Melhoria). Taxas de Servicos e pelo Poder de Paolicia e outros débitos municipais inscritos em divida ativa

A certiddo expedida em nome de pessoajuridica abrange todos os estabelecimentos (matriz e filiais) cadastrados no
Municipio de Cuntiba

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada no endereco
https //cnd-cidadao curitiba pr.gov briCertidao/ValidarCertidao.

Certiddo emitida com base no Decreto 619/2021 de 24/03/2021
Emitida as 19:31 do dia 20/07/2025
Codigo de autenticidade da certidao 9F1FDATR46A84018195921542CCA1DBGE0

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento

Valida ate 18/10/2025 — Fornecimento Gratuito

Wocé também pode validar a autenticidade
da certidZo utilizando um leitor de QRCode




Social:

CAIX A

CAIXA ECOMNC \i—ELif" WL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscricdo:  48.522,457/0001-92

Razao HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA

Enderego: R MAJOR INACIO GOMES DA COSTA 54 / UBERABA / CURITIBA / PR /
81570-150

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que |lhe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situacgdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado nd@o servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuigbes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:03/07/2025 a 01/08/2025

Certificacdo Numero: 2025070306165986092148
Informacgdo obtida em 20/07/2025 19:30:39

A utilizacdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificacdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br
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MINISTERIO DA FAZENDA s

Secretaria da Receita Federal do Brasil i

Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA
CNPJ: 48.522.457/0001-92

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideragao para fins de certificagéo da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscrigdes em Divida Ativa da Uniao (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragao direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigoes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagdo desta certiddo esté condicionada a verificacdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n®1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:22:40 do dia 24/04/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/10/2025.

Codigo de controle da certidao: B945.AE90.1519.9D05

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.




MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DIVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA
CNPJ: 48.522.457/0001-92

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n% 5,172, de 25 de outubro de 1966 -
Codigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracao para fins de certificagao da regularidade fiscal, ou ainda nao vencidos; e

2. nao constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem 0s mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao ¢ valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgaos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagao do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PG FN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo Gnico do art. 11 da Lei n° 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagao desta certidao esta condicionada a verificagao de sua autenticidade na Internet, nos
enderecos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certiddo emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:22:40 do dia 24/04/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 21/10/2025.

Codigo de controle da certidédo: B945.AE90.1519.9D05

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.
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SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO — SEMAD
Departamento de Licitagao e Contratos

IBAITI Ibaiti — Parana

=il
DEPARTAMENTO DE LlClTACéES E CONTRATOS

Termo de Justificativa — Dispensa de Licitagao

Processo Licitatdrio: DISPENSA N2056/2025
Processo Administrativo: n2 280/2025

Ementa: CONTRATACAO DE INSTITUICAO DE ACOLHIMENTO PARA PRESTACAO DE SERVICOS EM SAUDE SOB O
REGIME DE TRATAMENTO E ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL EM INSTITUICAO DE LONGA PERMANENCIA;
COM ACOMPANHAMENTO PSICOLOGICO, ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS
EM TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA ASSOCIADO A DEFICIENCIA MENTAL, SENDO DIAGNOSTICADA COM O

NIVEL GRAU 3. CONFORME DETERMINACAO DO MINISTERIO PUBLICO - 22 PROMOTORIA - OFICIO
622/2024 , COM ATUACAO PERANTE A POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL DA COMARCA DE IBAITI,

NO QUE SE REFERE A PACIENTE F.S.

Empresa: HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA, inscrita no CNPJ n2 48.522.457/0001-92.

O Municipio de Ibaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrito no CNPJ/MF
sob n? 77.008.068/0001-41, Inscricdo Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praga dos Trés
Poderes, na cidade de Ibaiti — Parand, representado por seu Prefeito, o Senhor Roberto Regazzo, necessita
daCONTRATACAQ DE INSTITUICAQ DE ACOLHIMENTO PARA PRESTACAO DE SERVICOS EM SAUDE SOB O REGIME
DE TRATAMENTO E ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL EM 1NST|TUIC5\O DE LONGA PERMANENCIA; com
ACOMPANHAMENTO PSICOLOGICO, ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM
TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA ASSOCIADO A DEFICIENCIA MENTAL, SENDO DIAGNOSTICADA COM O
NIVEL GRAU 3. CONFORME DETERMINACAO DO MINISTERIO PUBLICO - 22 PROMOTORIA - OFICIO

622/2024 , COM ATUACAO PERANTE A POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL DA COMARCA DE IBAITI,

NO QUE SE REFERE A PACIENTE F.5.

Ha a informacio de dotacido orgamentéaria e disponibilidade financeira para o ano corrente, conforme

consta no processo, para realizar a presente contratagdo.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 54.000,00 (CINQUENTA E QUATRO MIL REAIS),
ofertado pela empresa HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no
CNPJ n¢ 48.522.457/0001-92, sediada na Rua major Indcio Gomes da Costa, n254, Bairro Uberaba, cidade de

Curitiba-PR .

Quantitativo e especificagbes abaixo descritos:

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitagdo e Contratos

Ibaiti — Parana

Lote: 1 - Lote 001

ltem

Codigo do
produto/se

Tvigo

Nome do produto/servigo Quanti |Unidade [Preco

dade maximo

Preco
maximo total

41077

CONTRATAGAO DE
INSTITUICAO DE
ACOLHIMENTO E

TRATAMENTO

CONTRATACAOQ DE

INSTITUICAC DE
ACOLHIMENTO PARA
PRESTACAOQ DE SERVICOS
EM SAUDE SOB O REGIME

DE TRATAMENTO E

ACOLHIMENTO
INSTITUCIONAL COM
ACOMPANHAMENTO

PSICOLOGICO,

ASSISTENCIAL E

EDUCACIONAL DE

PROFISSIONAIS
ESPECIALIZADOS EM
TRANSTORNO DE
ESPECTROAUTISTA
ASSOCIADO A
DEFICIENCIA MENTAL.

12,00 |SERV |4.500,00(54.000,00

TOTAL

54.000,00

Art. 75. E dispensavel a licitagéo:

[]

| - para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 100.000,00 (cern mil
reais), no caso de obras e servicos de engenharia ou de servicos de manutengéo de veiculos
automotores; (Vide Decreto n® 11.871, de 2023)  Vigéncia

[.]
Il - Para contratagdo que envolva valores inferiores a R$ 50.000,00 (cinguenta mil
reais), no caso de outros servigos e compras; (Vide Decreto n® 11.871, de 2023)  Vigéncia

-

VIll - nos casos de emergéncia ou de calamidade publica, quando caracterizada
urgéncia de atendimento de situagdo que possa ocasionar prejuizo ou comprometer a
continuidade dos servigos publicos ou a seguranga de pessoas. obras. servigos, equipamentos
e outros bens, plublicos ou particulares, & somente para aquisicdo dos bens necessarios ao
atendimento da situagdo emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras e servigos
gue possam ser concluidas no prazo maximo de 1 (um) ano. contado da data de ocorréncia da
emergéncia ou da calamidade, vedadas a prorrogacdo dos respectivos conlratos e a
recontratagdo de empresa ja contratada com base no disposto neste inciso;

(]

Nota-se que o valor da contratacdo esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender

aos principios da legalidade, economicidade e celeridade, realizando a presente contratacdo.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

‘A pequena relevancia econémica da contratagdo nao justifica gastos com uma
licitagdo comum. A distingdo legislativa entre concorréncia, fomada de pregos e convite se filia
ndo so a dimensdo econdmica do contrato. A lei determinou que as formalidades prévias
deverdo ser proporcionais as peculiaridades do interesse e da necessidade publica. Por isso,
tanto mais simples serdo as formalidades e mais répido o procedimento licitatorio, quanto
menor for o valor a ser despendido pela Administragdo Publica”

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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Departamento de Licitagao e Contratos

IBAITI Ibaiti — Parana

PREFEITURA WiGFAL

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestagdo dos servigos

contratados considerando as certiddes negativas apensadas:

1) Prova de inscricdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social;

3) Certiddo de Tributos Federais;

4) Certiddo do FGTS;

5) Certid3a Trabalhista;

B) Certiddo de Tributos Estaduais;

7) Certid@o de Tributos Municipais;

8) Consulta de Impedidos de Licitar — TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidéneas e Suspensas — CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-

Geral da Unido

Assim, com fundamento nos artigos supracitados da Lei n2. 14.133/21, apresentamos a justificativa

para ratificacio e demais consideragdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 07 de agosto de 2025

Fernando Lopes Louzano de Siqueira
Agente de Contratagdo
Portaria n2 254 de 24 de junho de 2025

j e Rl
/ﬁdwﬁgei gaga 5 ’ Ro g‘éT’;i“éE\

Membro da Comissdo Permanente de Contratagdo Membro da Comisséo Permanente de Contratagao
Portaria n® 254 de 24 de junho de 2025 Portaria n© 254 de 24 de junho de 2025

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA MRIGIFAL

TERMO DE HOMOLOGACAOQO

Dispensa a Licita¢do n"56/2025
Processo Administrativo n' 280/2025

Objcto: CONTRATACEO DE INSTITUICE\O DE ACOLHIMENTO PARA PRESTACI&O DE SERVICOS EM SAUDE SOB O
REGIME DE TRATAMENTO E ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL EM INSTITUICAO DE LONGA PERMANENCIA;
COM ACOMPANHAMENTO PSICOLOGICO, ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS
EM TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA ASSOCIADO A DEFICIENCIA MENTAL, SENDO DIAGNOSTICADA COM O
NIVEL GRAU 3. CONFORME DETERMINACAO DO MINISTERIO PUBLICO - 22 PROMOTORIA - OFICIO
622/2024 , COM ATUACAO PERANTE A POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL DA COMARCA DE IBAITI,
NO QUE SE REFERE A PACIENTE F.S.

Pelo presente Termo de Homologagdo, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissdo
Permanente de Licitacio, designada através de Portaria n? 050/2025 e do reconhecimento da presenca de
requisitos exigidos pelo art. 75, inc. |, da Lei n2 14.133/21, HOMOLOGO o referido Processo de Dispensa bem
como encaminho o presente processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a

contratacdo do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 07 de agosto de 2025

Praca dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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PREFEITURA LInitiFal lbaltl - Parané

EXTRATO DO ATO DA DISPENSA DE LICITAGAO N.256/2025

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti — CNPJ n277.008.068/0001-41.
Contratado: HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA, inscrita no CNPJ n2 48.522.457/0001-92.

Objeto: CONTRATAGAQ DE INSTITUICAO DE ACOLHIMENTO PARA PRESTAGCAQ DE SERVICOS EM SAUDE SOB O
REGIME DE TRATAMENTO E ACOLHIMENTQ INSTITUCIONAL EM INSTITUICAQ DE LONGA PERMANENCIA;
COM ACOMPANHAMENTO PSICOLOGICO, ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS
EM TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA ASSOCIADO A DEFICIENCIA MENTAL, SENDO DIAGNOSTICADA COM O

NIVEL GRAU 3. CONFORME DETERMINACAO DO MINISTERIO PUBLICO - 22 PROMOTORIA - OFICIO
622/2024 , COM ATUACAO PERANTE A POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL DA COMARCA DE IBAITI,
NO QUE SE REFERE A PACIENTE F.S.

Dotagdo Orgcamentaria:

Dotacdes

Exercici [Conta |Funcional programatica Fonte |Naturezada Grupo da fonte
oda da de despesa

despesa|despesa recurso

2025 [3560 |05.001.10.301.0009.2041 0 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio
2025  [3570 05.001.10.301.0009.2041 303 3.3.90,39.00.00 |Do Exercicio

Valor Total: RS54.000,00(CINQUENTA E QUATRO MIL REAIS).

Vigéncia: 12(DOZE) MESES E/OU 365 Dias.

Fundamento: Artigo 75, da Lei n? 14.133/21 e Decretos Municipal n® 2532/24 e 2549/24;
Foro: Comarca de |baiti, Estado do Parana.

Ibaiti Pr., 07 de agosto de 2025

ROBERTO REGAZZO

Prefeito Municipal

Contratante

HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA

CNPJ n2 48.522.457/0001-92

GIOVANI SOARES DE LIMA
Contratado

Praga dos Trés Poderes, 23, fone (43) 3546-7450 - CEP 84.900-000 - Ibaiti PR — www.ibaiti.pr.gov.br
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= y‘ Portal Nacional de Contratacdes Publicas Q

A > Edilas

Ato que autoriza a Contratacao Direta n°
48/2025

Ultima atualizagdo 07/08/2025

Local: Ibaiti/PR  Orgdo: MUNICIPIO DE IBAITI  Unidade compradora: 21 - SAUDE PUBLICA

Modalidade da contratagdo: Dispensa  Amparo legal: Lei 14133/2021 Art. 75 |

Tipo: Ato que autoriza a Contratacao Direta  Modo de disputa: Nao se aplica Registro de precgo: Nao

Fonte orgamentaria: Nao informacda

Data de divulgagao no PNCP: 07/08/2025  Situagao: Divulgada no PNCP

Id contratagio PNCP: 77008068000141-1-000089/2025  Fonte: Equiplano Sistemas LTDA / Equiplano Sistemas
Objeto:

CONTRATACAO DE INSTITUICAQ DE ACOLHIMENTO PARA PRESTACAQ DE SERVICOS EM SAUDE SOB O REGIME DE
TRATAMENTO E ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL COM ACOMPANHAMENTO PSICOLOGICO ASSISTENCIAL E
EDUCACIONAL DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM TRANSTORNQ DE ESPECTRO AUTISTA ASSOCIADO A
DEEICIENCIA MENTAL SENDO DIAGNOSTICADA COM O NIVEL GRAU 3. ATENDENDO A LEI FEDERAL 131462015
ESTATUTO DA PESSOA COM DEFICIENCIA POLITICA NACIONAL DE ASSISTENCIA SOCIAL PNAS 2004RESOLUCAO
2692006 - CNAS NORMA OPERACIONAL DE RECURSOS HUMANOS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL -
RESOLUCAD 332012 - CNAS NORMA OPERACIONAL BASICA DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL
NOBSUAS RESOLUCAD 1092000 - CNAS TIPIFICACAO NACIONAL DE SERVICOS SOCIOASSISTENCIAIS,

Informagao complementar:

existente clausula de prorrogacao contratual,

VALOR TOTAL ESTIMADO DA COMPRA

R$ 5400000
ltens Arquivos Historico
Numero Descricao Quantidade Valor unitario estimado
1 CONTRATACAD DE INSTITUICAD DE 12 R% 450000
ACOLHIMENTO E TRATAMENTO
Exibir:. 5 Lldeltens Pagina | ]
< Voltar

Criado pela Lei n® 14,133/21, © Portal Nacional de Contratactes Publicas
: (PNCP) ¢ o sitio eletronico oficial destinado a divulgagao centralizada e
d obrigatoria dos atos exigidos em sede de licitagdes e contratos
administratives abarcados pelo novel diploma.
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AGRADECIMENTO AOS PARCEIROS
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E gerido pelo Comité Gestor da Rede Nacional de Contratacdes Publicas

colegiado deliberativo com suas atribuicoes estabelecidas no Decreto n % fb
10764, de 9 de agosto de 2021 oS

O desenvolvimento dessa versao do Portal e um esforgo conjunto de
construcao de uma concepcao direta legal, homologado pelos indicados a
compor o aludido comite.

A adequacao, fidedignidade e corretude das informagdes e dos arquivos
relativos as contratagées disponibilizadas no PNCP por forga da Lei n°®
14133/2021 sdo de estrita responsabilidade dos orgacs e entidades
contratantes.

Texto destinado a exibigao de informagoes relacionadas a licenga de uso.

NNeMNAE 171

e



,‘.‘ X, i

“*. DIARIO OFICIAL £ e

h

"'.@1 iy

G . .. . 30de 34
> Prefeitura Municipal de Ibaiti \"~ aLna S0

wwwi.ibaiti.pr.gov.bridianio-ohcial-eletromco Sexta-feira, 08 de Agosto de 2025

Municipio de lbaiti

citacoes e Contratos

. Comunicados

DEPARTAMENTO DE LICITACOES E CONTRATOS
Termo de Justificativa - Dispensa de Licitagcao

Processo Licitatério: DISPENSA N°056/2025

Processo Administrative: n® 280/2025

Ementa: CONTRATACAO DE INSTITUICAO DE ACOLHIMENTO PARA PRESTAGCAO DE SERVICOS EM SAUDE SOB O REGIME
DE TRATAMENTO E ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL EM INSTITUICAO DE LONGA PERMANENCIA; COM
ACOMPANHAMENTO PSICOLOGICO, ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM
TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA ASSOCIADO A DEFICIENCIA MENTAL, SENDO DIAGNOSTICADA COM O NIVEL GRAU
3. CONFORME DETERMINACAC DO MINISTERIO PUBLICO - 2° PROMOTORIA - OFICIO 622/2024 , COM
ATUACAO PERANTE A POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL DA COMARCA DE IBAITI, NO QUE SE REFERE A
PACIENTE F.5.

Empresa: HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA, inscrita no CNPJ n® 48.522.457/0001-72.

O Municipio de lbaiti, Estado do Parana, Pessoa Juridica de Direito Publico Interno, inscrita no CNPJ/MF sob n®
77.008.068/0001-41, Inscricao Estadual Isento, com sede a Rua José de Moura Bueno, 23, Praca dos Trés Paderes, na
cidade de Ibaiti - Parana, representado por seu Prefeito, o Senhor Roberto Regazzo, necessita da CONTRATAGCAO DE
INSTITUICAQ DE ACOLHIMENTO PARA PRESTACAO DE SERVICOS EM SAUDE SOB O REGIME DE TRATAMENTO E
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL EM INSTITUICAO DE LONGA PERMANENCIA: COM ACOMPANHAMENTO
PSICOLOGICO, ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM TRANSTORNO DE ESPECTRO
AUTISTA ASSOCIADD A DEFICIENCIA MENTAL, SENDO DIAGNOSTICADA COM O NIVEL GRAU 3. CONFORME
DETERMINACAO DO MINISTERIO PUBLICO - 2° PROMOTORIA - OFICIO 622/2024 , COM ATUACAD PERANTE
A POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL DA COMARCA DE IBAITI, NO QUE SE REFERE A PACIENTE F.5.

Ha a informacao de dotacao orgcamentaria e dispenibilidade financeira para o ano corrente, conforme consta
no processo, para realizar a presente contratacao.

O menor valor proposto tem seu total estipulado em R$ 54.000,00 (CINQUENTA E QUATRO MIL REAIS),
ofertado pela empresa HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA, pessoa juridica de direito privado, inscrita no TNPJ n®
48.522.457/0001-92, sediada na Rua major Inacio Gomes da Costa, n®54, Bairro Uberaba, cidade de Curitiba-PR .

Quantitativo e especificagdes abaixo descritos:

Late: 1 - Lote 001

Item Cadigo do  |Nome do produto/senvico Quantid {Unidade |Preco Pre¢o maximo
produto/sery ade maximo  [total
ico

1 41077 CC)NTRA‘I'AL};&O DE 12,00 ISERV 4.500.00 [54.000,00

INSTITUICAQ DE
ACOLHIMENTO E TRATAMENTO
CONTRATAGAO DE
INSTITUIGAO DE
ACOLHIMENTO PARA
PRESTACAO DE SERVICOS EM
SAUDE SOB O REGIME DE
TRATAMENTO E ACOLHIMENTO
INSTITUCIONAL COM
ACOMPANHAMENTO
PSICOLOGICO, ASSISTENCIAL
E EDUCACIONAL DE
PROFISSIONAIS

§CP N DIARIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrdo ICPBrasil, em conformidade com a MP n2 2.200-2, de 2001
Brasil "-;: Garantimos a autenticidade dests documento, desde que visualizado através do site www.ibaiti pr.gov.bridisnio-oficial-eletronica
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ESPECIALIZADOS EM
TRANSTORNO DE ESPECTRO
AUTISTA ASSOCIADO A
DEFICIENCIA MENTAL.

TOTAL

54.000,00

Arl 75, E dispensdvel a licitacdo:

)

[ - pura canfraiacao gue envolva valores inferiores a Rs 100.000.00 (cem mil reaisl, no
caso de obras ¢ servicos de engenharia ou de servigos de manutengan de veiculos automotores;
Vide Decrelo 0" 11LAT L, de 2023) Vigencla

Il
Il - Para vontratacao que envolva valores inferiores a R$ 50.000.00 (cinguenta mil
reaisl o caso de outros servicos ¢ compras; (Vide Decreto ni* 1187 1. de 2023]  Vigéncia

Ll
VI - nos casos de emergéncia ou de calamidade priblica, quando caracterizada
wgencia  de  atendimento  de situacao gue  possa ocasionar prajuize ou comprisneter o
continutdade dos servicos publicos ou a seguranca de pessoas, obras, servicos. equipamentos e
outros bens, priblicos ow particulares, e somente para aquisicao dos hens necessirios ao
atendimento da sttuagao emergencial ou calamitosa e para as parcelas de obras ¢ scrvicos que
possam ser concluidas no prazo maximo de 1 {fuml ano. contado da data de ocorréncia da
emergéncia o da calamidade, vedadas a prorrogacao dos resprctivos contratos e d recontratacao
de empresa ja contratada com base no disposto neste incisa;

foid

Nota-se que o valor da contratagao esta dentro do limite previsto em lei, com isto, objetivamos atender aos

principios da legalidade. economicidade e celeridade, realizando a presente contratacao.

Nas palavras do doutor Margal Justen Filho (2004, p. 236),

A perLena relevancia  economica da contratacao o fustifica gastos cont unmia
licitacao comum. A distineao legislativa entre concorréncia, tomada de pregos e convite se fitia nao
s6 & dimerisao economica do contrato. A lef determinou que as formalidades prévias deverdo ser
proporcionais as peculiaridades do ineresse e dan necessidacde publica. Por isso. tanta mais
simples serdo as formalidades e mais rapido o procedimento licitatorio. guanto menor for o valor a
ser despendido pela Administragao Plablica.”

A empresa a ser contratada com o menor valor, encontra-se apta para a prestacao dos servigos contratados

considerando as certides negativas apensadas:

Uniao

1) Prova de inscricdo no CNPJ com atividade pertinente ao certame;

2) Contrato Social;

3) Certidao de Tributos Federais;

4) Certidao do FGTS;

5) Certidao Trabalhista;

6) Certidao de Tributos Estaduais;

7) Certidao de Tributos Municipais:

8) Consulta de Impedidos de Licitar - TCE-Pr

9) Cadastro de Empresas Inidoneas e Suspensas - CEIS - Ministério da Transparéncia e Controladoria-Geral da

Assim, com fundamento nos artiges supracitados da Lei n®. 14.133/21, apresentamos a justificativa para

ratificacao e demais consideracdes que por ventura se fizerem necessarias.

Ibaiti-PR, 07 de agosto de 2025

Fernando Lopes Louzano de Siqueira

Agente de Contratacao
Portaria n® 254 de 24 de junho de 2025

iICP

Brasil
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Andreia Rodrigues Garcia
Membro da Comissao Permanente de Contratacao
Portaria n® 254 de 24 de junho de 2025

Rosangela Teixeira
Mermbro da Cornissao Permanente de Contratacao
Portarian® 254 de 24 de junho de 2025
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TERMO DE HOMOLOGACAO

Dispensa a Licita¢dao n"56/2025
Processo Administrativo n° 280/2025

Objeto: CONTRATACAO DE INSTITUICAD DE ACOLHIMENTO PARA PRESTACAQ DE SERVICOS EM SAUDE 508 O REGIME
DE TRATAMENTO E ACCLHIMENTO INSTITUCIONAL EM INSTITUICAO DE LONGA PERMANENCIA; COM
ACOMPANHAMENTO  PSICOLOGICO, ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM
m TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA ASSOCIADO A DEFICIENCIA MENTAL, SENDQ DIAGNQSTICADA COM O NIVEL GRAU
: 3. CONFORME DETERMINAGAO DO MINISTERIO PUBLICO - 2° PROMOTORIA - OFICIO 622/2024 , COM
ATUACAO PERANTE A POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL DA COMARCA DE IBAITI, NO QUE SE REFERE A
PACIENTE F.S.

Pelo presente Termo de Homologacao, tendo recebido nesta data, parecer técnico da Comissac Permanente
de Licitacao, designada atraves de Portaria n® 050/2025 e do reconhecimento da presenca de requisitos exigidos pelo
art. 75, inc. |, da Lei n® 14.133/21, HOMOLOGO o referido Processa de Dispensa bem como encaminho o presente

processo para o Departamento Competente para as devidas providéncias quanto a contratacio do objeto em epigrafe.

Ibaiti, 07 de agosto de 2025

Roberto Regazzo
Prefeita Municipal

icp '_)4_-«- DIARIO OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padro ICPBrasil, em conformidade com a MP n¢ 2.200-2, de 2001
Brasil i Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ibaitl pr.gev hr/diario-oficial-eletronico
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EXTRATO DO ATO DA DISPENSA DE LICITACAO N.°56/2025

Contratante: Prefeitura Municipal de Ibaiti - CNPJ n®77.008.068/0001-41.

Contratado: HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA, inscrita no CNPJ n® 48.522.457/0001-92.

Objeto: CONTRATACAO DE INSTITUICAQ DE ACOLHIMENTO PARA PRESTACAO DE SERVICOS EM SAUDE SOB O REGIME
EM INSTITUICAO DE LONGA PERMANENCIA; COM
ACOMPANHAMENTO  PSICOLOGICO, ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM
TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA ASSOCIADO A DEFICIENCIA MENTAL, SENDO DIAGNOSTICADA COM O NIVEL GRAU
3. CONFORME DETERMINACAO DO MINISTERIO PUBLICO - 2° PROMOTORIA - OFICIO 622/2024 , COM
ATUACAO PERANTE A POLITICA DE ASSISTENCIA SOCIAL DA COMARCA DE IBAITI, NO QUE SE REFERE A

DE TRATAMENTO E ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL

PACIENTE F.S.

Dotacao Orgamentaria:

Dotagoes

Exercicio|Conta da|Funcional programatica Fonte de [Natureza da Grupo da fonte
da despesa recurso |despesa

despesa

2025 3560 05.001.10.301.0009.2041 0 3.3.90.39.00,00 |Do Exercicio
2025 3570 05.001.10.301.0009.2041 303 3.3.90.39.00.00 |Do Exercicio

Valor Total: R$54.000.00(CINQUENTA E QUATRO MIL REAIS).

Vigéncia: 12(DOZE) MESES E/OU 365 Dias,

Fundamento: Artigo 75, da Lei n® 14.133/21 e Decretes Municipal n® 2532/24 e 2549/24;

Foro: Comarca de Ibaiti, Estado do Parana.

Ibaiti Pr., 07 de agosto de 2025

ROBERTO REGAZZO
Prefeito Municipal
Contratante

HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA
CNPJ n® 48.522.457/0001-92

GIOVANI SOARES DE LIMA

Contratado

ICP

Brasil

DIARID OFICIAL - Assinado Eletronicamente com Certificado Padrdo 1CPBrasil, em conformidade com a MP n2 2,200-2, de 2001
-/‘; Garantimos a autenticidade deste documento, desde que visualizado através do site www.ibaitl pr.gov.br/diario-oncal-eletronico
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PREFEITURA MUNICIPAL DE IBAITI
ESTADO DO PARANA

EXTRATO DO CONTRATO N° 183/2025
Processo dispensa EDITAL N° 56/2025

CONTRATANTE: MUNICIPIO DE IBAITI, pessoa juridica de direito publico, inscrita no CNPJ
sob o n° 77.008.068/0001-41, com sede na Praca dos Trés Poderes, n° 23, centro, CEP
84.900-000, representado pelo Prefeito Municipal Sr. Roberto Regazzo.

CONTRATADA: HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA, pessoa juridica, inscrita no CNPJ
sob 0 n° 48.522.457/0001-92, com sede na RUA MAJOR INACIO GOMES DA COSTA, 54 -
CEP: 81570150 - BAIRRO: UBERABA, Municipio de Curitiba/PR, representada pelo Sr(a)
GIOVANI SOARES DE LIMA, conforme atos constitutivos da empresa.

OBJETO DO CONTRATO: CONTRATAGAO DE INSTITUIGAO DE ACOLHIMENTO PARA
PRESTAGAO DE SERVICOS EM SAUDE SOB O REGIME DE TRATAMENTO E
ACOLHIMENTO INSTITUCIONAL cOoMmM ACOMPANHAMENTO PSICOLOGICO,
ASSISTENCIAL E EDUCACIONAL DE PROFISSIONAIS ESPECIALIZADOS EM
TRANSTORNO DE ESPECTRO AUTISTA ASSOCIADO A DEFICIENCIA MENTAL, SENDO
DIAGNOSTICADA COM O NiVEL GRAU 3. ATENDENDO A LEI FEDERAL 13.146/2015;
ESTATUTO DA PESSOA COM DEFICIENCIA, POLITICA NACIONAL DE ASSISTENCIA
SOCIAL (PNAS 2004),RESOLUCAO 269/2006 - CNAS (NORMA OPERACIONAL DE
RECURSOS HUMANOS DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA SOCIAL -, RESOLUCAO
33/2012 — CNAS (NORMA OPERACIONAL BASICA DO SISTEMA UNICO DE ASSISTENCIA
SOCIAL - NOB/SUAS; RESOLUGAO 109/2009 — CNAS (TIPIFICACGAO NACIONAL DE
SERVICOS SOCIOASSISTENCIAIS).

VALOR TOTAL DO CONTRATO: R$ 54.000,00 (Cinqlienta e Quatro Mil Reais).
SOLICITANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE.

VIGENCIA: 365 dias Ou 12 Meses

FORO: Comarca de Ibaiti/Pr.

Ibaiti/Pr., oito dias de agosto de 2025.

MUNICIPIO DE IBAITI/PR

Roberto Regazzo

Prefeito Municipal

CONTRATANTE

HOPE RESIDENCIA TERAPEUTICA LTDA

CNPJ n° 48.522.457/0001-92

GIOVAN|I SOARES DE LIMA

CONTRATADA

LUANA CRISTINA DA SILVA

Fiscal do Contrato
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